Anexo 1
Diagnéstico por provincias
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Infroduccion

A continuacion, se presenta una descripcidon general del contexto de las 15
provincias del departamento de Cundinamarca, lo que permite un ejercicio de
planeacién mds riguroso con una perspectiva regional a escala provincial. Este
andlisis se realiza teniendo en cuenta las siguientes categorias: entorno,
perspectivas de crecimiento poblacional, poblacidén con condiciones especiales,
competitividad, actividad econdmica, servicios publicos, internet, educacion,
salud y seguridad. Asi como también su participacion en la Ruta del Progreso.

1. Magdalena Centro
1.1 Poblacién

La provincia de Magdalena Centro cuenta con 7 municipios: Chaguani, Viani,
Guayabal de Siguima, Bituima, Beltrdn, Puli y San Juan de Rioseco, este Ultimo
cuenta con el mayor niUmero de habitantes en la provincia.

llustracion 1. Distribucion geogrdfica de la poblacion de Magdalena Centro
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Secretaria de Planeacion
Gobernacion de Cundinamarca. 2020
Fuente: DANE Censo 2018
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llustracion 2. Pirdmide poblacional de Magdalena Centro (2005-2018)
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Fuente: elaboracién propia con datos del DANE con Censo 2005y Censo 2018.

La poblacién de la provincia de Magdalena Centro se concentra en las edades
de 35 a 50 anos, esta concentracidn se viene presentando desde el 2005.
Adicionalmente, vemos que disminuyd la cantidad de recién nacidos y aumentd
la poblacién de la tercera edad, es de resaltar que el crecimiento de la
poblacion de la tercera edad es el cambio mds evidente desde el Censo 2005.
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llustracién 3. Distribucion de la poblacidn rural y urbana de Magdalena Centro,
2018 (cifras en numero de personas)
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Fuente: elaboracion propia con datos de DANE 2018.
La provincia de Magdalena Centro cuenta con una poblacién total de 28.729

habitantes, de los cuales 7.897 pertenecen a las cabeceras y 20.832 a los centros
poblados y rurales dispersos.
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llustracion 4. Distribucion de la poblacién con condiciones especiales en
Magdalena Centro, 2018 (cifras en nUmeros de personas)
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Fuente: elaboracion propia con datos de DANE y Secretaria de Gobierno de
Cundinamarca.

La poblaciéon con condiciones especiales se divide en: poblacion étnica (119),
victimas beneficiadas (472), personas con discapacidad en rural disperso,
personas con discapacidad en cabeceras (286), personas con discapacidad en
centro poblado (88), cabecera discapacidad (94). Donde se resaltan los
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municipios de San Juan de Rioseco y Puli con el mayor niUmero de victimas
beneficiadas.
1.2. Competitividad

La Gobernaciéon de Cundinamarca, en asocio con la Universidad del Rosario,
desarrollé un indice de Competitividad para medir las condiciones de cada
provincia en este aspecto. El indice contempla los 10 componentes usados por el
Foro Econdmico Mundial, a saber: instituciones, infraestructura, tamano del
mercado, educacién bdsica y media, salud, sostenibilidad ambiental, educacion
superior y capacitacion, eficiencia de los mercados y diversificacion e innovacion
y dindmica empresarial.

llustracién 5. Clasificacién general de indice de Competitividad de las provincias
de Cundinamarca (cifras en puntaje de 1 a 10)

Sabana Cenfro (1) e —— 8,16
Sabana Occidente (2) 6,23
Alto Magdalena (3) 5,14
Soacha (4) I 4,85
Sumapaz (5) I 4,8 |
Tequendama (4) NN 4,07
Guavio (7) I /| 0
Gualivd (8) I 3.9 |
Almeidas (?) I 3,90
Ubaté (10) H 3 36
Oriente (12) I 3,18
Rionegro (11) I 3,18
Medina (13) I 3,09
Magdalena Centro (14) I 97
Bajo Magdalena (15) I 94

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Fuente: indice Provincial de Competitividad, 2018.

La provincia de Magdalena Cenfro ocupa el puesto 14 del IPCP con un puntaje
de 2,97 (en una escala de 0 a 10, siendo 10 el mds alto). Esto demuestra que
Magdalena Centro es una de las provincias menos competitivas a 5,19 puntos de
la provincia con mejor nivel de competitividad, Sabana Centro (8,16).
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llustracién 6. Participacion de las provincias en el PIB del departamento
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Fuente: Fuente: indice Provincial de Competitividad, 2018.

Ahora bien, Magdalena Centro (MGC) tiene una participacion baja dentro del
PIB de Cundinamarca, pues se evidencia que junto con otras cuatro provincias
(Oriente, Guavio, Rionegro, Bajo Magdalena y Medina) aportan tan solo el 10% a
este indicador.
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Tabla 1. Participacion sectorial de Magdalena Centro en el PIB del departamento

a2018
. . Empreszas PIE 2018
Actividad econdmica Numero  Porcentaje Valor Participacién

Actividades de servicios sociales v personales o4 31,7% § 103,04 20.5%
Agncultera, ganaderia, caza, silvicoltura v pesca 11 5.4% §175,53 34.4%
Comercio, reparacién, restaurantes 7 hoteles 21 10,4%; 23543 6,9%
Construccién ] 3,004 §4717 9.2%

Establecimientos financieros, seguros v otros 0.0%% 264,88 127%

SErvICIOS

Explotacién de munas v canteras 1 0.5% §$9.28 1.8%

Industnia mamsfacturera 5 25% 1694 1,4%

Suministro de electricidad, gas v agua 21 10,4%, § 1553 3,0%
Transporte, almacenamiento v comuricaciones 12 5.9% §5252 10,3%%

Sin clasificacién 61 30,2%
Total general 202 100% $511 100%

Fuente: indice Provincial de Competitividad, 2018.

En Magdalena Cenftro, los sectores que mds aportan al PIB son agricultura,
ganaderia, caza, silvicultura y pesca con un 34,4%. Sin embargo, cuenta con tan
solo 11 empresas dedicadas a estos sectores, mientras que, en lo relacionado a
acftividades de servicio social y personal cuenta con 64 empresas.
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1.3. Tamano del mercado

llustracién 7. Resultado del componente tamafio de mercado en el Indice de
Competitividad (cifras en puntaje de 1 a 10)

Sabana Centro (1) N 10,00
Sabana Occidente (2) I 9,04

Soacha (3) 7,39
Alto Magdalena (4) 7.20
Tequendama (5) 6,42
Sumapaz (4) 5,93
Ubate (7) 5,83
Almeidas (8) 5,78
Guavio (9) 5,61

Bajo Magdalena (10) NN /4,00
Gualiva (11) I 3,98
Rionegro (12) I 355
Oriente (13) I 337
Magdalena Centro (14) I 2,67
Medina (15) = 0,00

0,00 2,00 4,00 6,00 8,00 10,00 12,00
Fuente: indice de Competitividad Provincial, 2018.

Como se menciond antferiormente, el famano del mercado es uno de los
componentes del IPCP, y es medido por la capacidad de absorcidon del
infercambio y la exportacion. En este componte vemos que, Magdalena Centro
ocupa el puesto 14 con un puntaje de 2,67.
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1.4. Infraestructura

llustracion 8. Componente de infraestructura del IPCP (cifras en puntaje de 1 a 10)

Sabana Cenfro (1) I 8,22
Sabana Occidente (2) I 7,88
Soacha (3) 7,02
Alto Magdalena (4) 6,19
Sumapaz (5) 5,06
Ubaté (6) I 4,39
Guavio (7) I 4,65
Tequendama (8) NN 426
Almeidas (9) I 346
Gualiva (10) I 354
Bajo Magdalena (11) NG 3,46
Magdalena Centfro (12) I 3,10
Medina (13) I 2,33
Oriente (14) I 2,02
Rionegro (15) I 1,78

Fuente: indice Provincial de Competitividad, 2018.

El componente infraestructura contempla: servicios publicos, infraestructura de
transporte, conectividad, entre ofros. En esta materia la provincia obfuvo un
puntaje de 3,10, lo que evidencia un bajo desarrollo para la competitividad.
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llustracion 9. Cobertura de servicios publicos de Magdalena Centro a 2018
(componente infraestructura IPCP)
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PUIi IRy

|
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Fuente: elaboracion propia con datos del DANE.

En lo que respecta a servicios publicos, se evidencia que de los municipios que
componen la provincia de Magdalena Centro, sélo uno alcanza a tener una
cobertura aproximadamente del 80% en acueducto y alcantarilado (Beltrdn), el
restante de municipios tiene una cobertura de alcantarilado menor o cercana al
50%, encontrédndose la menor cobertura en Puli con 18,4%. En cobertura de
acueducto se destaca Guayabal de Siguima con un 80,2%, la menor cobertura
en Chaguani con un 43,7%.
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llustracion 10. Penetracion de banda ancha en Magdalena Centro a 2018
(porcentaje de hogares)
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Fuente: elaboracion propia con datos del DANE.

Se evidencia también que en infraestructura, el desempeno es bajo por la
penetfraciéon en banda ancha, en promedio Magdalena Centro tiene solo una
penetfracion del 2%, siendo el municipio de Chaguani con mayor penetfracion
(2,3%) y Puli con la menor (1,4%).
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1.5. Educacion

llustracién 11. Resultado del componente educacidn en el indice de
Competitividad (cifras en puntaje de 1 a 10)

Sabana Cenfro (1)
Sabana Occidente (2)
Guavio (3)

Oriente (4)

Ubaté (5)

I 7,50

6,77
5,88
5,81

5,20

Soacha (4) 5,12
Gudliva (7) I 4,84
ICleVEhetelelqleNts)I W
Sumapaz (9) I 4,55
Magdalena Centro (10) NN /29
Medina (11) NN £, 10
Rionegro (12) NN 3,77
Almeidas (13) NN 3,38
Alto Magdalena (14) I 303
Bajo Magdalena (15) N ° 52
0 1 2 3 4 5 6 7 8

Fuente: indice Provincial de Competitividad, 2018.

En educacion, Magdalena Centro se encuentra en el puesto 10 con un puntaje
de 4,39. Lo que quiere decir que aun enfrenta retos de cobertura y desempeno
en esta dreaq.

Anexo 1
Plan Departamental de Desarrollo 2020-2024 “Cundinamarca, jRegiéon que progresal”

12



Tabla 2. Relacion de matriculas y desercion por nivel de escolaridad en
Magdalena Centro (Componente educacion IPCP)

ch’::Iqr Nivel Poblacidén | Matriculados | Zsmatriculados | Desertores | Z%desertores
5 anos |Transicidn | 719 360 50% 10 2,8%
6a 10 |Primaria 2.522 2.270 90% 43 1,9%
11 a 14 | Secundaria | 1.879 1.984 106% 59 3,0%
15 a 16 | Media 1.337 811 61% 11 1,4%

Fuente: elaboraciéon propia con datos de MEN-SIMAT, matricula consolidada. 2018.

La tabla anterior muestra el nUmero de matriculados de la provincia con respecto
la poblacion que deberia estar matriculada. De lo cual destaca que el 50% de
menores de 5 anos estdn matriculados y desertaron el 2,8%. En educacion
secundaria se evidencia que hay un alto nUmero de matriculados, incluso con un
porcentaje de 106%, es decir, cubre su poblacién y la de municipios vecinos.
Ahora bien, la educacidon media tiene una cobertura del 61%, y un nivel de
desercion del 1,4%, una situacion similar a la del grado fransicion.
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1.6. Salud

llustracién 12. Resultado del componente salud en el Indice de Competitividad
(cifras en puntaje de 1 a 10)

Sabana Centro (1) 7,42
Alto Magdalena (2) 7,36
Sabana Occidente (3) 6,45
Gualica (4) 577
Sumapaz (5) 5,44

Magdalena Centro (7) I /.55
Rionegro (6) I 4,35
Guavio (8) NN 4,65
Ubaté (9) I £ 47
Medina (10) I /.41
Criente(11) NN 4,21
Tequendama (12) NN /18
Almeidas (13) I 39
Soacha (14) I 3 34
Bajo Magdalena (15) N 333

.0 1 2 3 4 5 6 7 8
Fuente: Indice Provincial de Competitividad, 2018.

En este componente, Magdalena Centro se encuentra en el puesto 7 con un
puntaje de 4,85; alejado de Sabana Centro por 2,57 puntfos, un poco menos a los
componentes anteriores.
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llustracion 13. Afiliacion de salud en Magdalena Centro a 2017 (cifras en nimero
de personas)

.
Viani % 2.739
San Juan de Rioseco b 6.024
667 ’
o
Puli h 1.991

Guayabal de Siguima 2.207

T

1

Chaguani % 2.579
Bituima * 1.385
Beltrd # )
elfran T 1.174

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000
m Afiliados a régimenes especiales m Afiliados al régimen subsidiado

m Afiliados al régimen contributivo
Fuente: elaboraciéon propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccién Social, 2017.
Este componente muestra que en la provincia prevalece el régimen subsidiado.

San Juan de Rioseco tiene 6.024 afiliados en el régimen subsidiado, y 667 en
régimen conftributivo, en ambos casos, es el municipio con mayor nUmero.
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llustracion 14. Tasa de mortalidad infantil a 2017 en Magdalena Centro (por cada
100.000 nacidos vivos)

Cundinamarca NG 9.40
Viani . 15,37
San Juan de Rio Seco NN 12,09
Puii e 13,63
Guayabal de Siquima NG 11,63
Chaguani NG 17,78
Bituima I 10,98
Beltrén NN 20,15

0,00 5,00 10,00 15,00 20,00 25,00
Fuente: elaboracion propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccidn Social.

La tasa de mortalidad infanti en Magdalena Centro es mayor en todos sus
municipios al promedio departamental, siendo Beltrdn el territorio con mayor
numero de casos, 20,15 por cada 100.000 nacidos vivos).
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llustracién 15. Tasa de mortalidad en Magdalena Centro a 2017 (cifras por cada
1.000 habitantes)

Viani - | 41
San Juan de Rioseco |G 724
Puii [ <3
Guayabal de Siquima | IEGEEE— 7 4
Chaguani I 05
Bituima | 72
geltran - N /88

0 1 2 3 4 5 6 7 8

Fuente: elaboracion propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccidén Social Social.

llustracion 16. Tasa de fecundidad en Magdalena Centro a 2017 (cifras por cada
1.000 mujeres en edad fertil)

viani I 3356
San Juan de Rio Seco [N 30,52
Puil . 22
Guayabal de Siquima [ NG 43,91
Chaguani [ 195
gitvima [ 2632
Beltran |GG 3529

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

Fuente: elaboracion propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccidon Social social,
2017.
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Guayabal de Siguima es el municipio de la provincia con mayor tasa de
fecundidad, seguido por Beltrdn y Viani, mientras que, la menor tasa se encuentra
en Chaguani.

llustracion 17. Embarazo adolescente en Magdalena Centro a 2017 (porcentaje
de poblacion embarazada entfre los 10y 19 anos)

Cundinamarca N 199
Viani I 21,95
San Juan de Rioseco NN 14,67
Pulil I 29,41
Guayabal de Siquima G 21,05
Chaguani I 31,03
Bituima I 50,00
Beltran NN 23,53

0,00 10,00 20,00 30,00 40,00 50,00 60,00

Fuente: elaboraciéon propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccidn Social social,
2017.

El municipio con mayor nUmero de embarazos adolescente es Bituima que tiene
una tasa del 50%. San Juan de Rioseco es el municipio con menor tasa de
embarazos adolescentes, siendo el Unico que no supera el promedio
departamental.
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1.7. Seguridad

llustracion 18. Tasa de homicidios en Magdalena Centfro a 2017 (casos por cada
100.000 habitantes)

Viani ﬁzt 248

San Juan de Rio m4 24,8
Seco 0.34
, 24,8
Puli m 32.99 B Tasa de homicidios colombia

Guayabal de [ 24,8 - .
Siquima m 27,33 ® Tasa de homicidios cundinamarca

Chaguani 15,4 248 B Tasa de homicidios (x cada

100.000 habitantes)

Bituima e 24,8
80,65

, - ]
Beltran F 15,4 248

0 20 40 60 80 100

Fuente: elaboracién propia con datos del Observatorio de Seguridad y Convivencia de
Cundinamarca y DNP, a partir de informacién del Ministerio de Defensa Nacional y DANE.

En Magdalena Centro el municipio Bituima tiene la mayor tasa de homicidios por
100.000 habitantes, superando la tasa de homicidios de Cundinamarca y de
Colombia. Le sigue el municipio de Puli el cual también supera la tasa de
homicidios departamental y de Colombia.
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llustracién 19. Tasa de hurto 2017 (Magdalena Centro)

Viani 537
0
567
San Juan de Rio Seco 537
10,34
567
Puli 537

M Tasa de hurto colombia

567

Guayabal de Siquima 537 M Tasa de hurto cundinamarca

5g7 MTasade hurto (x cada

1]

Chaguani 537 100.000 habitantes)
25,24
Bituima 537
0
s
Beltran 537
0

0 100 200 300 400 500 600

Fuente: elaboraciéon propia con datos de observatorio de seguridad y convivencia de
Cundinamarca y DNP a partir de informacién del ministerio de defensa nacional y DANE —
2017

Si bien Magdalena Centro no presenta un alto nUmero de casos por violencia
comun, si tiene un alto indice de homicidios. Tal es el caso de Bituima que posee
la mds alta tasa de homicidio, pero no presenta una alta tasa de hurto. Cabe
destacar que San Juan de Rioseco y Chaguani presentan los indices de hurto mds
elevados (10,34 y 25,24 casos por 100.000 habitantes respectivamente).
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1.8 Ruta del Progreso: Magdalena Centro

Capital de provincia
Municipios participantes

Beltrdan,

Siquima,
Lugar de realizacién del encuentro Parque Principal
Fecha Lunes 10 de febrero de 2020
Total asistentes 216

San Juan de Rioseco
San Juan de Rioseco, Chaguani,

Guayabal de

Puli, Viani

Las principales temdaticas en esta provincia fueron desarrollo rural, infraestructura y
grupos poblacionales. También se evidencid una mayor participacion de los
hombres con el 51,4%, mientras las mujeres el restante 48,6%. La temdtica
abordada por los hombres corresponde con el desarrollo rural, infraestructura y los
grupos poblacionales, comportamiento similar al de las mujeres.

Tabla 3. Distribucion de aportes por temdtica y sexo en la provincia de

Magdalena Centro en construccion del PDD 2020-2023

Temadtica Hombre Mujer Total
Magdalena
Centro
Desarrollo Rural 30 16 46
Infraestructura 26 19 45
Grupos Poblacionales 13 21 34
Educacion 4 15 19
Gobierno Eficiente, cercano vy 11 7 18
tfransparente
Sostenibilidad Ambiental 8 5 13
Salud 3 5 8
Agua potable y saneamiento 1 6 7
basico
Habitat y Vivienda 4 3 7
Cultura, Deporte y Recreacion 4 1 5
Turismo 3 2 5
Servicios puUblicos domiciliarios 2 1 3
Trabajo y emprendimiento 1 2 3
Participacion Ciudadana 1 1 2
Anexo 1
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Seguridad y convivencia 1 1
Total general 111 105 216
Fuente: elaboracidon propia a partir de los datos recolectados en la Ruta del Progreso.

2. Almeidas
2.1 Poblacion
La provincia de Almeidas cuenta con 7 municipios: Villapinzén, Tibiritd, Manta,
Machetd, Sesquilé, Suesca y Chocontd, este Ultimo cuenta con el mayor nUmero

de habitantes en la provincia.

llustracion 20. Distribucion geogrdfica de la poblacion (Almeidas)

\\"@ E

S

VILLAPINZON
17.187 habs
SUESCA
17.021 habs CHOCONTA
¢ > 20.568 habs
TIBIRITA
3.158 habs
MACHETA
6.124 habs
SESQUILE
11.423 habs
MANTA
3.737 habs
Elaboré:
Secretaria de Planeacion
Gobernacién de Cundinamarca. 2020
Fuente: DANE Censo 2018
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llustracion 21. Piramide poblacional de Alimeidas

B Mujeres_2005
H Hombres_2005
M Mujeres_2018
B Hombres_2018

-8000 -6000 -4000 -2000 0 2000 4000 6000

Fuente: elaboracién propia con datos del DANE con censo 2005 y censo 2018.

La provincia de Almeidas se ha mantenido constante en el crecimiento de su
poblacion, con una participacién mayor de la poblacién infantil, y una fuerte
concentracion de joévenes entre 10-14 anos. Sumado a esto, existe un leve

incremento en poblacién de la tercera edad.
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llustracién 22. Distribucidon de la poblacidn rural y urbana de Almeidas 2018 (cifras
en numero de personas)

3 10.814
Villapinzén 6.373
17.187
o = 2.638
Tibirita 520
3.158
9.578
Suesca 7.44
17.021
L 7.998
Sesquilé 42
11.423

2.747
Manta
3.737
4.540
Macheta 1.584
6.124

. 10.014
Choconta 10.554
20.568
- 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000

M Resto M Cabecera M Total Municipal

Fuente: elaboraciéon propia con datos de DANE, 2018.

A partir de la ilustracion anterior, se evidencia que la mayoria de la poblacién de
la provincia se encuentra en centros poblados y rural disperso. Chocontd es el
municipio con mayor cantidad de poblacién con un total de 20.568 personas,
mientras que Tibiritd tiene una poblacion de 3.158.
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llustracion 23. Distribucion de la poblacion con condiciones especiales en
Almeidas, 2018 (cifras en numero de personas)

Villapinzén h 684

Tibirita % 206
|
Suesca 5%

Sesquilé §

Manta 234

Macheta i 169

2.716
Choconta ‘ 163

0 500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000
B Poblacién étnica Victimas beneficiadas
M Personas con discapacidad en rural disperso B Personas con discapacidad en centros poblados

B Personas con discapacidad en cabeceras

Fuente: elaboracién propia con datos de DANE y Secretaria de Gobierno de
Cundinamarca.

Respecto a la poblacion con condiciones especiales, para el ano 2018 se
presenta una gran concentracion de poblacidon étnica en Chocontd (2.716
personas). Mienfras que, en Villapinzén resalta la poblacion rural disperso en
discapacidad (684), igualmente en Tibiritd y Manta con 206 y 234,
respectivamente.

2.2 Competitividad
De acuerdo con el indice de Competitividad, la provincia de Aimeidas ocupd el

puesto 9 con un puntaje de 3,90. Encontrdndose asi a 4,26 puntos del mejor
puntaje, Sabana Centro (ver ilustracién 5).
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Tabla 4. Participacion sectorial de Almeidas en el PIB del departamento a 2018

. . Empresas PIB 2018
Actividad econdmica
MNumere  Porcentaje Valor Participacidn
Actrmidades de servicios socales y personales 155 257% §2272 10,4%
Apricultura, ganaderia, caza, sibvicultura v pesca 49 8,1% $ 867.8 36,4%
Comercio, reparacion, restaurantes v hoteles 83 13,8% §97.7 5,1%%
Construccidn 14 23% $ 1602 9.3%
Establecimuentos financieros, seguros v otros 10 1,7% $175.3 9.0%
SELTICIOE
Ezplotacién de minas v canteras 5 0,8% §139 0.8%
Industria manufacturera 36 6,0%% $85 0.75%%
Surmiristro de electricidad, gas 7 apua 30 5,0% $272 1.5%
Transporte, almacenanmuento 7 comunicaciones 35 3,8% $1393 6,9%%
Sin clasmificacidn 185 30,7%
Total general 602 100% $17171 100%

Fuente: Elaboracién propia coa datos del directodo estadistico de empessas - Geopostal DANE; TerriData; DANE -
Rezultados PIE departamental 2015 preliminar (Baze 2015

Fuente: indice Provincial de Competitividad, 2018.

Almeidas aporta un 3% al PIB departamental (ver ilustracion 6). Este se ve
influenciado mayormente actividades de agricultura, ganaderia, caza, silvicultura
y pesca (56,4%), seguido por actividades de servicios sociales y personales el cual
tiene una concenfracion de 155 empresas, como se pudo evidenciar en la tabla
anterior.

2.3 Tamano del mercado

Dado a la cantidad de empresas sin clasificacion y el aporte al PIB, en el
componente de tamano de mercado, la provincia se encuentra en el puesto 8,
con un puntaje de 5,78 (ver ilustracion 7). Lo que demuestra que puede tener una
absorcién parcial del mercado en términos de intercambio y exportaciones.

2.4 Infraestructura

En el componente de infraestructura, Aimeidas se encuentra en el puesto niUmero
nueve con un puntaje de 3,66 (ver ilustracidon 8), el comportamiento del
componente se explica por la situacidn de sus municipios frente a servicios
publicos, infraestructura de transporte y conectividad e infraestructura de las TIC.

Anexo 1
Plan Departamental de Desarrollo 2020-2024 “Cundinamarca, jRegidon que progresal”



llustracién 24. Cobertura de servicios publicos de Almeidas a 2018 (componente
infraestructura IPCP)

Colombia | 001 56, 49
Cundinamarca | L0150 39 7%
villapinzon | 0.0 — 33 3%
Tibirits |t — 43 6%
Suesca | 0. e 3G, 1%
Sesquile 20 o 33 7%
Manta [ —— 7/, 1%
Machets |20 — G5 4%
Chocontd | e 57,0%

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0% 120,0%

B Cobertura alcantarillado B Cobertura acueducto

Fuente: elaboracion propia con datos del DANE.

En materia de servicios publicos, los municipios de la provincia enfrentan varios
retos. En primer lugar, ninguna de las enfidades territoriales cuenta con una
cobertura de alcantarilado igual o superior al promedio de Cundinamarca
(76.8%), el mds cercano es Suesca con 60,2%. Sin embargo, respecto a cobertura
de acueducto la mayoria de los municipios cuentan con un porcentaje superior al
80%, las excepciones son Manta, Machetd vy Tibiritd con 74,1%, 65,4% y 48,6%,
respectivamente.
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llustracion 25. Penetracion de banda ancha en Almeidas a 2018 (porcentaje de
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Fuente: elaboracién propia con datos del DANE.

Con respecto a la penetracién de banda ancha se evidencia un fuerte rezago
de los municipios de la provincia frente al nivel departamental y nacional, el
municipio con mayor cobertura es Chocontd con un 4,3% de los hogares,
mientras que, Cundinamarca y Colombia estdn sobre el 12%.

2.5 Educacion

En el componente de educacion, la provincia se encuentra en el puesto 13 con
un puntaje de 3,38 (ver ilustracion 11), mostrando falencias en términos de
cobertura y calidad.

Tabla 5. Relacion de matriculas y desercion por nivel de escolaridad en Almeida
(Componente educacion IPCP)

Edad . Poblacié | Matriculado ¢ . Desertore 7
escola | Nivel n s matriculado s desertore
r s s
5 anos | Transicion | 1.886 1.175 62% 28 2,4%
6 a10 | Primaria 9.246 7.110 77% 85 1.2%
11 a | Secundari | 7.639 6.286 82% 145 2.3%
14 a
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15 a | Media 4.336 2.363 54% 29 1.2%
16

Fuente: elaboracién propia con datos de MEN-SIMAT, matricula consolidada 2018.

Como se evidencia en la tabla anterior, la cobertura en ninguno de los niveles
alcanza a ser completa, en donde se presenta mayor cobertura es en educacion
secundaria (82%), pero con una de las tasas mds altas de desertores 2,3%. Esto
tiene que ver con la distribucion etaria poblacional mencionada inicialmente. El
nivel que presenta el menor nUmero de cobertura es educacidn media con un
54% y una tasa de desercion del 1,2%.

2.6 Salud

Referente al componente de salud, la provincia se encuentra en el puesto 13 con
un puntaje de 3,90 (ver ilustracion 12), dadas las falencias en salud y las
enfermedades posiblemente derivadas de la falta de servicios bdsicos como el
alcantarillado.

llustracion 26. Afiliacion de salud en Almeidas a 2017 (cifras en numero de
personas)

Villapinzéon b 10.420
2.447
Tibirité * 1.747
suesca “ 10.618
sesauie |l 51
Manta # 2.510
Macheté ﬁb 4198
cnocorre | 10545

0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000

m Afiliados a régimenes especiales m Afiliados al régimen subsidiado

m Afiliados al régimen contributivo

Fuente: elaboraciéon propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccidn Social, 2017.
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La provincia en su mayoria tiene una concentracion de personas afiliadas al
régimen subsidiado. Resaltando municipios como Chocontd (10.943) y Villapinzédn
(10.420). Se hace una excepcidén con el municipio de Suesca que tiene una
mayor concentracion en el regimen contributivo (10.618).

llustracion 27. Tasas de mortalidad, fecundidad y mortalidad infantil en Almeidas
(NUmero de casos por cada 1.000 habitantes)

Colombia H 50,68
Cundinamarca % 50,57
Villapinzén # 46,21
Tibirita w 2471
Suesca h 46,8
Sesquilé P 32,63
Manta m 14,81
Machetd w 26,44
Chocontd H 53,56

0 10 20 30 40 50 60

mTasa de mortalidad infantil en menores de 1 ano (x cada 1.000 nacidos vivos)
mTasa de fecundidad (x cada 1.000 mujeres en edad fértil)

B Tasa de mortalidad (x cada 1.000 habitantes)

Fuente: elaboracion propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccidn Social.

En el drea de salud, el municipio de Villapinzon cuenta con la mayor tasa de
mortalidad infantil (14,5), superando el promedio departamental y nacional,
respecto a la tasa de fecundidad, de los 7 municipios de la provincia, Chocontd
es el Unico que presenta una tasa superior al departamento con 53,56 por cada
1.000 mujeres en edad fértil.
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llustracién 28. Embarazo adolescente en Alimeidas a 2017 (porcentaje de
poblacion embarazada entre los 10 y 19 anos)

Cundinamarca N  19,12%
Vilapinzon I 19.1%
Tioirite, [ 40,0%
Suesca NN 20,6%
Sesquile NGNS 17.9%
Manta I 32,6%
Machetd  [INIINEGEGNNN 16,4%
Chocontd  ININEEGENGENE 24,9%

00% 50% 100% 150% 200% 250% 30,0% 350% 40,0% 450%

Fuente: elaboracion propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccidn Social.

En la mayoria de los municipios el porcentaje de embarazos en adolescentes es
superior al departamental. Los municipios de Tiribitd y Manta son los de mayor
porcentaje, 40,0% y 32,6% respectivamente.
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llustracion 29. Cobertura de vacunacion pentavalente en menores de 1 ano
(Almeidas)

Colombia | 0137
Cundinamarca - | 55,37
vilapinzsn - | 70.47%
rioiritc: | 106,37
svesca |, 56,67
sesquilc | 112,47
mvonto | — 11077
machets | 72.7%
Choconta | 67.0%

0.0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0% 120,0%

Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccién Social,2017.

La vacunacién pentavalente en la mayoria de los municipios es superior a la
departamental y en algunos casos, presenta una cobertura mayor a la
poblacion, lo que muestra que estos municipios en términos de salud apoyan a
otros cercanos, Machetd es el Unico municipio que no logra superar el nivel
departamental con un 72,7%l.
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2.7 Seguridad

llustracion 30. Violencia intrafamiliar, hurto y homicidios (casos por cada 100.000
habitantes)

Colombia M 567
Cundinamarca % 537
Villapinzén F ]1]537
Tibiritd ﬁ 68
Suesca ﬁ 128
Sesquilé % 154
Manta g‘t]OS,Z
Machetc =T, 2751
Choconté % 211

0 100 200 300 400 500 600
m Tasa de violencia intrafamiliar mTasa de hurto m Tasa de homicidios

Fuente: elaboracion propia con datos del Observatorio de seguridad y Convivencia de
Cundinamarca y DNP, a partir de informacién del Ministerio de Defensa Nacional y DANE.

El hurto y los homicidios en Almeidas se encuentran por debajo de la tasa
departamental y nacional. Sin embargo, Tibiritd alcanza el promedio nacional en
homicidios. En la provincia el hecho mds recurrente es violencia intrafamiliar,
donde Machetd supera el promedio de Cundinamarca y Colombia.

2.8 Ruta del Progreso: Almeidas

Capital de provincia Chocontd
Municipios participantes Chocontd, Machetd, Manta, Sesquilé,
Suesca, Tibirita, Villapinzén
Lugar de realizacion del encuentro Vereda Guanguita
Fecha Domingo 26 de enero de 2020
Total asistentes 362
Anexo 1
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Desde el punto de vista de los aportes de la poblacion en los encuentros
provinciales, en Almeidas se evidenciaron tres grandes conclusiones resultantes
de la siguiente tabla: las principales temdticas son la infraestructura, el desarrollo
rural, la salud y el agua potable y saneamiento bdsico. Asi mismo, hubo una
mayor partficipacion de los hombres con el 56%, mientras las mujeres
representaron el 44%.

Tabla 6. Distribucion de aportes por temdtica en la provincia de Almeidas en
construccion del PDD 2020-2023

Temadtica Hombre Mujer Total
Almeidas
Infraestructura 55 31 86
Desarrollo Rural 52 26 78
Grupos Poblacionales 14 30 44
Salud 21 17 38
Agua potable y saneamiento 12 15 27
bdsico
Trabajo y emprendimiento 9 7 16
Educacion 4 % 13
Gobierno Eficiente, cercano y 5 7 12
fransparente
Cultura, Deporte y Recreacion 9 9
Habitat y Vivienda 3 5 8
Sostenibilidad Ambiental 4 3 7
Asociatividad territorial 3 1 4
Seguridad y convivencia 4 4
Turismo 2 2 4
Ciencia, Tecnologia e Innovacion 3 3
Participacion Ciudadana 3 3
Movilidad y Transporte 1 1 2
Gestion del riesgo de desastres 1 1
Grupos incluyentes 1 ]
Paz y Convivencia 1 1
Servicios pUblicos domiciliarios 1 1

Total general 205 157 362
Fuente: elaboraciéon propia a partir de los datos recolectados en la Ruta del Progresa.
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3. Alto Magdalena
3.1 Poblacion
La provincia de Alto Magdalena cuenta con 8 municipios: Jerusalén, Tocaima,
Agua de Dios, Nilo, Ricaurte, Narino, Guataqui y Girardot, este Ultimo cuenta con

el mayor niUmero de habitantes en la provincia (101.018).

llustracion 31. Distribucion geogrdfica de la poblacidon (Alto Magdalena)

JERUSALEN ,
2281 habs

TOCAIMA
15.735 habs

AGUADEDIOS
11.685 habs Lo

E v

GIRARDOT
101.018 habs s “  RICAURTE

12.881 habs Ll

10.819 habs

Elaboré:

Secretaria de Planeacion
Gobernacion de Cundinamarca. 2020
Fuente: DANE Censo 2018
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llustracién 32. Pirdmide poblacional de Alto Magdalena

B Mujeres_2005
B Hombres_2005
M Mujeres_2018
H Hombres_2018

-10000 -5000 0 5000 10000

Fuente: elaboracion propia con datos del DANE con censo 2005 y censo 2018.

La poblacién de la provincia de Alto Magdalena presenta un incremento en la
poblacién masculina en edades de 24-34 anos y un incremento en la poblacion
de la tercera edad. Asi mismo la mayor concentracion se presenta en edades de
10 a 24 anos.
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llustracién 33. Distribucion de la poblacidn rural y urbana de Alto Magdalena 2018
(cifras en numero de personas)

[ 4.852
Ricaurte 5.936
12.881

I 4.919
Tocaima 8.730
15.735
7.819
Nilo EI%
10.819

. Ls45
Narifio l1.556
2.333
) 1.236
Jerusalén 789
2.281
| 805
Guataqui 1.172
2.848
4.829
Girardot 88.074
101.018
2.133
Agua de Dios 8.609
11.685
0 20.000 40.000 60.000 80.000 100.000 120.000

H Centros poblados y rural disperso M Cabecera M Total del municipio

Fuente: elaboraciéon propia con datos de DANE 2018.

La provincia presenta una alta concentracion de la poblacién en la cabecera
municipal de Girardot, seguido por Tocaima y Ricaurte. Asi mismo la poblacion
que habita en los centros poblados y rural disperso fambién se encuentra
fuertemente concentrada en Girardot.
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llustracion 34. Distribucion de la poblacidon con condiciones especiales en Alto
Magdalena, 2018 (cifras en numero de personas)

Ricaurte |

Tocaima

Nilo H§

Narifio
|
Jerusalén |
Guataqui
|
Girardot
I
Agua de Dios |
||
0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000 40.000
B Poblacién étnica Victimas beneficiadas

M Personas con discapacidad en rural disperso M Personas con discapacidad en centros poblados

M Personas con discapacidad en cabeceras

Fuente: elaboracion propia con datos de DANE y Secretaria de Gobierno de
Cundinamarca.
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La poblacién con condiciones especiales en esta provincia se encuentra
concenfrada en dos municipios: Girardot y Ricaurte, sobre todo en lo que
respecta a grupos poblacionales étnicos.

3.2 Competitividad

La provincia de Alto Magdalena en el indice de Competitividad ocupa el puesto
3 con un puntaje de 5,14 (ver ilustracién 5), y una participacién en el PIB
departamental del 5% (ver ilustracion 6).

Las actividades que en efecto aportan mds al PIB de esta provincia son las
relacionadas con servicios sociales y personales, las cuales tiene una
concentracion de 706 empresas y aportan 30,7% del PIB de la provincia. Seguido

por actividades de comercio, reparacion, restaurantes y hoteles que aportan el
18%.

Tabla 7. Participacion sectorial de Alto Magdalena en el PIB del departamento a

2018
L . Empresas PIB 2018
Actividad econdmica
Numero Porcentaje Valor Participacidn

Actimidades de servicios socizles v personales T0G 37.2% £72322 30,7
Agnicultura, ganaderia, caza, silvicultura 7 pesca 28 1,5% f 136,13 5,8%
Comercio, reparacidn, restaurantes v hoteles 351 18,5% £42502 18,0%
Constroccién 257 13.5% £ 220,31 9.4%

Establecimientos financieros, seguros 7 otros 78 4.1% £40175 17.1%

2ECVICION

Explotacién de nminas v canteras 11 0,6% §1321 0,65

Industria manufacturera 51 27% £3213 14%

Sumuinsstro de electnicidad, gas v agus | 1,1% §157,57 6,7%
Transporte, almacenamiento 7 comumnicaciones 74 3.9% f 24691 10,5%

Sin clasificacién 320 16.9%
Total general 1897 100% $ 2.356,25 100%5

Fuente: Elaboracitn propiz con datos del directorio estadistico de empresas - Geoport] DANE; TerrData; DANE -
Rezultados FIE departamental 2013 peeliminar Baze 2015

Fuente: Indice Provincial de Competitividad,2018.
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3.3 Tamano del mercado

En cuanto al tamano del mercado, Alto Magdalena ocupa el puesto nUmero 4
con un puntaje de 7,20 (ver ilustracion 7). Mostrando una fuerte capacidad de
absorcion e intercambio.

3.4 Infraestructura

La provincia de Alto Magdalena en el componente de infraestructura se
encuentra en el puesto 4 con un puntaje de 6,19 (ver ilustracion 8).

llustracion 35. Cobertura de servicios publicos de Alto Magdalena a 2018
(componente infraestructura IPCP)

Colombia | 2807 36 0%
Cundinamarca | 080 59,70%

Ricaurte | e e — 95,40%

Tocaima |02 55,20%

Nilo e 0 s 77,60%
Narifio | 0247 0% 50%

erusalén | 45%

Guataqui |t 0 e 79 80%

Girardot | > 43 80%
Agua de Dios | 0,0 95, 20%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00%

M Cobertura de alcantarillado M Cobertura de acueducto
Fuente: elaboracion propia con datos del DANE.
En Alfo Magdalena se evidencia menor nivel de cobertura en alcantarilado que

en acueducto, siendo Jerusalén el municipio con menor porcentaje en ambos
indicadores, alcantarillado 27,4% y acueducto 45%.
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llustracién 36. Penetracion de banda ancha en Alto Magdalena a 2018
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Fuente: elaboracion propia con datos del DANE.

Respecto a la penetraciéon de banda ancha se evidencia un acentuado rezago
en los municipios de Guataqui, Jerusalén, Narino y Nilo. El Unico municipio que
supera el nivel departamental es Girardot con un 17,5 % de penetracion.

3.5 Educacién

En el componente de educacidn, la provincia se encuentra en el puesto 14 con
un puntaje de 3,08 (ver ilustracion 11). Un lugar bastante bajo en relacion con el
puesto que ocupa en la clasificacion general del IPCP.

Tabla 8. Relacidn de matriculas y desercion por nivel de escolaridad (Alto

Magdalena)

Edad Nivel Poblacion | Matriculados | % Desertores | %

escolar matriculados desertores
5 anos Transicion 2.648 2.096 79% 68 3.2%
6al0 Primaria 12.975 11.988 92% 276 2,3%
MMal4 Secundaria | 10.428 10.399 100% 338 3,3%
15a16 Media 5.619 4.602 82% 66 1,4%
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Fuente: elaboracién propia con datos de MEN-SIMAT, matricula consolidada 2018.

El puntaje obtenido en el componente de educacion se ve reflejado en la alta
tasa de desercion que se tiene en los primeros niveles: fransicion, primaria y
secundaria. A su vez, la cobertura muestra dificultades, pues solo en el nivel
secundaria logra cubrir a toda la poblacién.

3.6 Salud

Alto Magdalena ocupd el segundo puesto en el componente de salud con un
puntaje de 7,36 (ver ilustracion 12), lo cual evidencia fortalezas en esta drea tanto
en cobertura como calidad.

llustracion 37. Afiliacion de salud en Alto Magdalena a 2017 (cifras en numeros de
personas)

42
Ricaurte B 4.335
B 1.820

) 107
Tocaima 8.751
2.655

) 43
Nilo 2.399
862

11
Narino B 1.337
155
) 28
Jerusalén W 1.748
183

13
Guataqui B 1.373
127

. 2.226
Girardot 37.923
86.778

) 888
Agua de Dios 5.511
5.310

0 10.000 20.000 30.000 40.000 50.000 60.000 70.000 80.000 90.000 100.000

m Afiliados a régimenes especiales B Afiliados al re gimen subsidiado

m Afiliados al régimen contributivo

Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccién Social,2017.
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Respecto a salud, se evidencia que Girardot es el Unico municipio donde el
numero de dfiliados al régimen contributivo es mayor al subsidiado.

llustracion 38. Tasas de mortalidad, fecundidad y mortalidad infantil en Alto
Magdalena (NUmero de casos por cada 1.000 habitantes)

Colombia % 50,68
4,62
Cundinamarca b 50,57
4,66
Ricaurte ” 46,32
4,47
Tocaima 29,17
5,91
Nilo b 18,89
1,09
o [ e
Narifio 32,59
4,94
Jerusalén F 20,12
4,49

Guataqui 31,21
3,37
Girardot P 53,88
Agua de Dios P 32,01
8,96
0 10 20 30 40 50 60

M Tasa de mortalidad infantil en menores de 1 afio (x cada 1.000 nacidos vivos)
M Tasa de fecundidad (x cada 1.000 mujeres en edad fértil)

M Tasa de mortalidad (x cada 1.000 habitantes)
Fuente: elaboracion propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccion Social.
Es de resaltar que la tasa de mortalidad infantil en Alto Magdalena es una de las

mds altas, dado la concentracion de la poblacién en estas edades. En este caso,
tfodos los municipios superan la tasa departamental.
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Por parte de la tasa de fecundidad, se evidencia que la mayoria de los
municipios se encuentran con una tasa menor que la departamental. Haciendo
una excepcion con Girardot que tiene una tasa de 53,88 por cada 1.000
habitantes.

llustracion 39. Cobertura en vacunacion pentavalente en menores de 1 ano (Alto
Magdalena)

Colombic I 91,3%
Cundinamarca I 85,3%
Ricaurte I 98,2%
Tocaima I 81,7%
Nilo I 65,7%
Narino I 95,5%
Jerusalén I 81,5%
Guataqui I 150,0%
Girardot I 95,0%
Agua de Dios I 93,0%

0.0% 20,0%  40,0%  60.0%  80,0% 100,0% 120,0% 140,0% 160.0%

Fuente: elaboraciéon propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccién Social, 2017.

Respecto a la cobertura de vacunacion, se tiene que Nilo, Jerusalén y Tocaima
no superan la cobertura departamental. Mientras que Guataqui tiene una mayor
cobertura que la de la poblacién a atender, esto puede explicarse por la
migracion de personas de otros municipios para recibir las vacunas.
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3.7 Seguridad

llustracion 40. Violencia intfrafamiliar, hurto y homicidios (casos por cada 100.000
habitantes)

Colombia % 567

24,8
Cundinamarca % 537

15,4

Ricaurte b 916
10,3

. .

Tocaima b 726

10,8

’

B
Nilo ﬁ 140
10,4
e
Narifio b 627
44,8

e 112
Jerusalén -O 37 3

Guataqui ;— 225

Girardot h 859
39,5
Agua de Dios P 342
93

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

M Tasa de violencia intrafamiliar M Tasa de hurto M Tasa de homicidios

Fuente: elaboracion propia con datos del observatorio de seguridad vy
convivencia de Cundinamarca y DNP a partir de informacion del ministerio de
defensa nacional y DANE 2017.

En esta provincia el tipo de delito que mds aqueja a los habitantes es el hurto, el
cual sobrepasa la tasa departamental, seguido por la violencia intrafamiliar,
donde Girardot presenta el mayor niUmero de casos por este delito (191 por cada
100.000 habitantes). Adicionalmente, la tasa de homicidios mds altas se
encuentra en Agua de Dios con 93 casos por cada 100.000 habitantes.
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3.8 Ruta del Progreso: Alto Magdalena

Capital de provincia Girardot

Municipios participantes Girardot, Agua de Dios, Guataqui,
Jerusalén
Narino, Nilo, Tocaima, Ricaurte

Lugar de realizacién del encuentro Coliseo Martha Catalina Daniels

Fecha Lunes 10 de febrero de 2020

Total asistentes 408

Las principales temdaticas abordadas en la Ruta del Progreso fueron grupos
poblacionales, infraestructura, desarrollo rural, educacién y salud. También se
evidencié una mayor participacion de los hombres con el 53%, mientras las
mujeres el restante 47%. Por Ultimo, la temdtica abordada por los hombres
corresponde con infraestructura, educacioén y desarrollo rural y en las mujeres las
temdticas mds recurrentes fueron grupos poblacionales, infraestructura vy
educacion.

Tabla 9. Distribucidon de aportes por temdtica y sexo en la provincia de Alto
Magdalena en construcciéon del PDD 2020-2023

Temdtica Hombre Mvujer Total Alto

Magdalena
Grupos Poblacionales 29 55 84
Infraestructura 37 13 50
Educacion 22 15 37
Salud 15 19 34
Desarrollo Rural 21 11 32
Gobierno Eficiente, cercano y 15 12 27
fransparente
Cultura, Deporte y Recreacion 18 7 29
Trabajo y emprendimiento 8 16 24
Habitat y Vivienda 7 11 18
Seguridad y convivencia 5 8 13
Agua potable y saneamiento 7 4 11
bdsico
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Asociatividad territorial 8 2 10
Sostenibilidad Ambiental 5 5 10
Turismo 7 2 9
Participacion Ciudadana 6 1 7
Servicios pUblicos domiciliarios 4 4
Ciencia, Tecnologia e Innovacion 3 3
Grupos incluyentes 2 1 3
Paz y Convivencia 3 3
Movilidad y Transporte 2 2
Protecciéon animal 1 1 2
Total general 218 190 408

Fuente: equipo formulador Plan de Desarrollo Departamental 2020-2023

4 Guadliva

4.1 Poblacion

La provincia de Gualivd cuenta con 12 municipios: La Pefa, Nimaima, Vergara,
Supatd, San Francisco, La Vega, Sasaima, Nocaima, Albdn, Quebradanegra,
Utica y Villeta, este Ultimo cuenta con el mayor nimero de habitantes en la
provincia.

llustracion 41. Distribucion geogrdfica de la poblacion de Gualiva
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Fuente: DANE Censo 2018

llustracion 42. Pirdmide poblacional Gualiva (2005-2018)

Anexo 1

Plan Departamental de Desarrollo 2020-2024 “Cundinamarca, jRegién que progresal”

49



B Mujeres_2005
B Hombres_2005
W Mujeres_2018
® Hombres_2018

-6000 -4000 -2000 0 2000 4000 6000

Fuente: elaboracién propia con datos del DANE con censo 2005y censo 2018.

En la provincia de Gualivd se puede evidenciar un envejecimiento de la
poblacién durante 2005 a 2018. Sin embargo, se mantiene una concentracion del
grupo etario 5 a 10 anos.
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llustracion 43. Distribucion de la poblacion rural y urbana de Gualiva 2018 (cifras
en numero de personas)

Villeta

26.873

5.634
6.847

|

Vergara

2

Utica 4.246

3.565
5.203

8.156

E

Supatd

|

Sasaima 10711

6.371

F

San Francisco 10.755

4.298
4.724

4.174

i

Quebradanegra

;

Nocaima 6.092

2.904
3.589

I

Nimaima

10.773

%

La Vega 16.986

4.888
5911

4.723
6.438

H

La Pena

Albdn

F

- 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000

mResto mCabecera mTotal Municipal

Fuente: elaboracién propia con datos de DANE 2018.

Con la ilustracién anterior,es posible evidenciar la concentracion de la poblacién
en municipios como Villeta y La Vega que superan los 10.000 habitantes. Sin
embargo, para La Vega la poblacion se concentfra en los centros poblados y rural
disperso, mientras que, en Villeta los habitantes se encuentran en su mayoria en la
cabecera municipal.

llustracion 44. Distribucion de la poblacion con condiciones especiales en
Gualivg 2018 (cifras en numero de personas)
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Villeta

Vergara

Utica

Supata

Sasaima

San Francisco

Quebradanegra

Nocaima

Nimaima

La Vega

La Pefia

Albdn

1.173

0 52 M Poblacién étnica
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1 14 M Discapacidad en cabeceras

0 500 1.000 1.500

Fuente: elaboracion propia con datos de DANE y Secretaria de Gobierno de

Cundinamarca.

La poblacién con condiciones especiales es variada en toda la provincia. Sin

embargo, se presenta una concentracién de la poblacién étnica en Utica y
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Villeta (1.173 y 569 respectivamente). Asi mismo, las victimas beneficiadas tienen
una mayor concentracion en Albdn (365) y Utica con (147). Finalmente, en La
Vega se encuentra la mayor concentracion de poblaciéon rural disperso con

discapacidad (524 personas).

4.2 Competitividad

La provincia de Guavild se encuentra en el puesto 8 del indice de Competitividad
de las provincias, con un puntaje de 3,91 (ver ilustracién 5). Adicionalmente, la
provincia aporta el 4% al PIB departamental (ver ilustracién 6).

Tabla 10. Participacion sectorial de Gualiva en el PIB del departamento a 2018

Actovidad econdmica

Actimidades de servicios zociales v personales
Agricultura, ganaderia caza silvicultura y
pesca

Comercio, reparacidn, restaurantes v hoteles
Construccitn

Establecinmentos financieros, seguros v otros
SErvicios

Explotacién de minas v canteras

Industra manufacturera

Suministro de electricidad, gas v apua
Transporte, elmacenamuento y

COTIFICACIONEs
Sin clasificacion
Total general

Empresas PIE 2018
Numero Porcentaje Valor Participacidn
324 31,5% T 24104 15,9%
68 6,6% T 42331 27.9%
134 13,0% T 17414 11,3%
47 4.6% T 14163 9 4%
34 3.3% T 19947 13.2%
4 0.4% i B 48 0,6%
48 4 7% T 14649 9.7%
50 4.0% g 36,49 2.4%
55 3,3% T 145366 9.5%
263 25 8%
1.029 100%6 $ 1.514,80 100%6

Fuente: Indice Provincial Competitividad, 2018.

Las actividades que mds aportan al PIB de Gualivd son principalmente agricultura,
ganaderia, caza, silvicultura y pesca, asi como actividades de servicios sociales y
personales, este Ultimo cuenta con el mayor nUmero de empresas.

4.3 Tamano del mercado
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En el componente de tamano del mercado, Gualivd se encuentra en el puesto 11
con un puntaje de 3,96 (ver ilustracién 7), indicando que tiene un mercado
reducido y que no genera mucho intercambio.

4.4 Infraestructura

Ahora bien, en el componente de infraestructura la provincia ocupa el puesto 10
con un puntaje de 3,54 (ver ilustracién 8).

llustracién 45. Cobertura de servicios publicos de Gualivd a 2018 (componente
infraestructura IPCP)

Colombic | e 08 36,407
Cundinamarca - | B 59,707
viteto |80 36,10%
Vergora [ — 33,20%
Otica |80 44,507
supatd [ 2450 — 75, 70%
sasaima [ e ———— 75, 0%
San Francisco | it —— 75, 107,
Quebradanegra |Gt 61,70%
Nocaima | 59,707,
Nimaimar | L o — 69.80%
Lavega [N e 71 30%
LaPeric  [IRsS? 24 107
AN | e ——— 52, 10%

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% 80,00% 90,00% 100,00%

B Cobertura en alcantarillado B Cobertura en acueducto

Fuente: elaboracion propia con datos del DANE.

La infraestructura relacionada a servicios publicos demuestra que ninguno de los
municipios de la provincia logra superar la cobertura departamental. En el caso
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de alcantarilado y acueducto, la cobertura mdxima la tiene Villeta con 68,8% y
86.10% respectivamente.

llustracion 46. Penetracion de banda ancha en Gualivd a 2018 (porcentaje de

hogares)
16
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Fuente: elaboracion propia con datos del DANE.

En el componente de penetracién de banda ancha, se evidencia que ningun
municipio de Gualivd logra alcanzar el nivel departamental. El mds cercano es
Villeta con 10,2%.

4.5 Educacion

En el componente de educacion, la provincia se encuentra en el puesto 7 con un
puntaje de 4,48 (ver ilustracion 11).

Tabla 11 Relacion de matriculas y desercion por nivel de escolaridad (Gualivd)

Edad Nivel Poblacion | Matriculados | % Desertores | %

escolar matriculados desertores
5 anos | Transicion 1.954 1.409 72% 54 3.8%
6a10 | Primaria 9.416 8.616 92% 189 2,2%

11 a 14 | Secundaria | 7.258 7.775 107% 188 2,4%

15a 16 | Media 3.673 3.327 21% 35 1.1%

Fuente: elaboracién propia con datos de MEN-SIMAT, matricula consolidada 2018.

La cobertura de matriculados con respecto a la poblaciéon en edad y nivel
escolar evidencia que secundaria es el Unico nivel que cuenta con cobertura
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total, pero que tiene un porcentaje de desercién del 2,4%. Lo que puede generar
la baja tasa de matriculados para la educacidén media. Por otra parte, se
evidencia que la mayor tasa de desercidn se presenta en fransicion.

4.6 Salud

En el caso del componente de salud, Gualivd se encuentra en el puesto ocho
con un puntaje de 4,65 (verilustracion 12).

llustracion 47. Afiliacion de salud en Gualivd 2017 (cifras en nUmero de personas)

Villeta

16.817

|

Vergara 5.372

Utica 2.909

i

Supatd 2.824

Sasaima

i

5.240

San Francisco 4.540

|

Quebradanegra 2.894

Nocaima 3.073

il

Nimaima 2.194

I

La Vega 7.672

|
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|

4.512

Albdn

|

2.568

0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000 14.000 16.000  18.000

u Afiliados a régimenes especiales B Afiliados al régimen subsidiado

m Afiliados al régimen contributivo

Fuente: elaboraciéon propia con datos de Ministerio de Salud y Protecciéon Social, 2017.

La poblacion de Gualiva se encuentra mayoritariomente afiliada al régimen
subsidiado, a excepcion de Villeta que tiene la mayoria de su poblacion afiliada
a un régimen confributivo, 16.817 personas.
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llustracion 48. Tasas de mortalidad, fecundidad y mortalidad infantil en Gualiva
(NUmero de casos por cada 1.000 habitantes)

Colombia 50,68

Cundinamarca 50,57

Villeta ﬁ 47,07

vergora | YT 03
97

Utica “ !! 37

suparc [T ; 22
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Quebradanegra W 28,7

Nocaima mﬁﬁ“
Nimaima w 8,93
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Albén H 41,84
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E Tasa de mortalidad infantil en menores de 1 ano (x cada 1.000 nacidos vivos)
mTasa de fecundidad (x cada 1.000 mujeres en edad fértil)

B Tasa de mortalidad (x cada 1.000 habitantes)

Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Protecciéon Social 2017.

Frente a las tasas de mortalidad infantil, Utica es el municipio que reporta mayor

mortalidad, con 37 casos por cada 100.00 nacidos vivos. En cuanto a la tasa de
fecundidad, se tiene que todos los municipios se encuentran por debajo del
promedio departamental, feniendo Ia menor tasa en Nimaima con 8,93 por cada
1.000 mujeres en edad feértil.
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llustracion 49. Embarazo adolescente en Gualiva a 2017 (porcentaje de poblacion
embarazada entre los 10 y los 19 anos)

Cundinamarca I 19,12
Vileta . 23,87
Vergara I 16,67
Utica I 18,52
Supatd I 26,67
Sasaima I 20,65
San Francisco I 31,87

Quebradanegr
a

Nocaima I 19,51

I 13,64

Nimaima I 23,81

La Vega I—— 16,96

La Pefic I 34,21
Alban I 29,03

0,00 5,00 10,00 15,00 20,00 25,00 30,00 35,00 40,00

Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccién Social 2017.

La mayoria de los municipios presentaron un porcentaje de embarazos
adolescentes superior al departamental, lo que puede ser una posible causa de
desercion. El municipio con menor porcentaje fue Quebradanegra (13,64%).

llustracion 50. Cobertura de vacunacion pentavalente en menores de 1 ano
(Gualivd)
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Colombiac I 91,30%
Cundinamarca I 85,30%
Vileta I 82,60%
Vergara I 91,70%
Utica e 70,30%
Supatd I 83,30%
Sasaima I 87,50%
San Francisco I 70,50%
Quebradanegra N 126,50%
Nocaima I 71,20%
Nimaima . 66,70%
La Vega N 85,60%
La Pena I 90%
Albdn I 74,60%

0,00% 20,00%  40,00%  60,00%  80,00% 100,00% 120,00% 140,00%

Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccién Social 2017.
Por su parte, Nimaima y Utica cuentan con la menor cobertura de vacunacién

con 66,7% y 70,3% respectivamente. Quebradanegra es el municipio con mayor
cobertura, 126,5%

4.7 Seguridad

llustracién 51. Violencia intrafamiliar, hurto y homicidios (casos por cada 100.000
habitantes)
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Fuente: elaboracion propia con datos del observatorio de seguridad y convivencia de
Cundinamarca y DNP a partir de informacién del ministerio de defensa nacional y DANE —
2017.

El hurto es el hecho mds recurrente en la provincia, sobre todo en La Vega, San
Francisco y Villeta con 680, 567 y 492 respectivamente. El segundo hecho con mds
casos es la violencia intrafamiliar, el municipio con mayor tasa es Villeta con 275,8.
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4.8 Ruta del Progreso: Gualiva

Capital de provincia Villeta

Municipios participantes Villeta, Quebradanegra, La Pena, San
Francisco, La Vega, Sasaima, Albdn,
Supatd
Nimaima, Utica, Nocaima, Vergara

Lugar de realizacién del encuentro Coliseo Municipal

Fecha 29 de enero de 2020

Total asistentes 824

Como se muestra a continuacién, las principales temdaticas abordadas fueron
grupos poblacionales, desarrollo rural e infraestructura. También, se evidencié una
mayor participacion de las mujeres con el 55,4%, mientras que los hombres
tuvieron una participacion de 44,6%. Finalmente, la temdatica mds destacada por
los hombres corresponde con el desarrollo rural y la infraestructura, mientras que
en las mujeres las femdaticas mds recurrentes fueron grupos poblacionales, de
desarrollo rural y salud.

Tabla 12. Distribucion de aportes por temdtica y género en la provincia de
Gualiva en construccion del PDD 2020-2023

Temdtica Hombre Mujer Total
Gualiva
Grupos Poblacionales 48 115 163
Desarrollo Rural 70 85 155
Infraestructura 57 38 95
Salud 28 37 65
Sostenibilidad Ambiental 26 19 45
Gobierno Eficiente, cercano y 15 27 42
fransparente
Educacion 18 22 40
Hdbitat y Vivienda 15 22 37
Cultura, Deporte y Recreacion 11 18 29
Asociatividad territorial 13 14 27
Trabajo y emprendimiento 14 13 27
Turismo 18 7 25
Anexo 1
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Participaciéon Ciudadana 15
Agua potable y saneamiento 12
basico

Seguridad y convivencia

Gestion del riesgo de desastres
Proteccién animal

Servicios pUblicos domiciliarios
Ciencia, Tecnologia e Innovacién
Movilidad y Transporte

Paz y Convivencia

Total general 376

— = NNN O W

448

24

— N W AN N O

824

Fuente: equipo formulador Plan de Desarrollo Departamental 2020-2023

5 Guavio

5.8 Poblacion

La provincia de Guavio cuenta con 8 municipios: Guasca, Guatavita, Gachetd,
Ubald, Gachald, Gama, Junin y La Calera, este Ultimo cuenta con el mayor

numero de habitantes en la provincia.

llustracion 52. Distribucion geogrdfica de la poblacion de Guavio

GUATAVITA
6.325 habs

GACHETA
8.425 habs

GUASCA UBALA
15.348 habs 7.717 habs

GAMA
JUNIN | 3.120 habs
5.823 habs

LA CALERA
29.868 habs

GACHALA
4.436 habs

UBALA
7.717 habs

llustracion 5o. 1+ nurnnuc JPUIUCIULIUL UT \JUU VIV (LUU5'2018)
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W Mujeres_2005
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® Mujeres_2018
M Hombres_2018

-4000 -3000 -2000  -1000 0 1000 2000 3000 4000

Fuente: elaboracion propia con datos del DANE con censo 2005 y censo 2018.
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El crecimiento de la poblacién de la provincia de Guavio tiene un
comportamiento particular respecto a 2005 al 2018. Por una parte, se evidencia
gue no hubo crecimiento en la poblacion infantil y por ofra, hubo crecimiento de
las edades de 24 a 80 anos y mas. Asi mismo, se evidencia que la concentracion
de la poblacion se encuentfra en edades de 15 a 20 anos, es decir, personas
econdmicamente activas.

llustracién 54. Distribucion de la poblacion rural y urbana de Guavio 2018 (cifras en
numero de personas)

6.285

Ubala 7717

H

La Calera 16.398

29.868

4.990
5.823

4.113

Junin

di

Guatavita 6.325

9.227

|

Guasca
2.410
Gama ﬂ 3.120

Gacheta

15.348

.037
8.425

890

Gachala 4.436

;

- 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000

B Resto M Cabecera M Total Municipal
Fuente: elaboraciéon propia con datos de DANE 2018.
La concentracion de la poblacion se da en Guasca y La Calera, siendo Gama el

municipio con menor poblacién de la provincia (3.055). Asi mismo, o que mds
prevalece en esta provincia son los centros poblados y rural disperso.
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llustracién 55. Distribucion de la poblacion vulnerable en Guavio 2018 (cifras en

numero de personas

Ubalda
La Calera
Junin

Guatavita 522

Guasca F 564
64
0
2
Gama 170
F 24
5
Gachetd E 83
86

4
Gachald 8
0

0 200 400 600 800 1000 1200 1400

m Poblacién étnica
Victimas beneficiadas
m Personas con discapacidad en rural disperso
m Personas con discapacidad en centros poblados

B Personas con discapacidad en cabeceras

Fuente: elaboracion propia con datos de DANE y Secretaria de Gobierno de
Cundinamarca.

1600
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Frente a la poblacidn con condiciones especiales que se encuentran en la
provincia, se destacan los grupos étnicos y las personas con discapacidad en el
rural disperso. La poblacién étnica se concentra en el municipio de Ubald con
1.349. Mientras que, en poblacion con discapacidad estd mayoritariamente en
Guatavita y Guasca.

5.2 Competitividad

Basados en el indice de Competitividad entre provincias se logra evidenciar que
Guavio se encuentra en el puesto 7 con un puntaje de 4,12 (ver ilustracion 5), y
aporta al PIB departamental 4% (ver ilustracion 6).

Tabla 13. Participacion sectorial de Guavio en el PIB del departamental a 2018

. . Empresas PIBE 2018
Actividad econdmica
MNumero  Porcentaje Valor Participacidn
Actividades de servicios sociales v personales 155 25, 7% §2272 10.4%
Agniculturs, ganaderda, caza, sidvicultura v pesca 49 8,1% §8678 56.4%
Comercio, reparacifn, restaurantes v hoteles 83 13,8% §977 3,1%
Construoccidn 14 2.3% §160,2 9,3%
Establecimientos financieros, sepuros v otros 10 1.7% 1753 9,0%,
ZELVICIOS
Explotacion de rmunas v canteras 5 0,8% $139 0,8%
Industnia manufacturera 36 6,0% £85 0,7%
Suminiztro de electricidad, gas v agua 30 5,0%% §272 1,5%
Tranzporte, almacenamiento v comunicaciones 35 5,8% 1393 6,9%a
Sin clasificacidn 185 30,7%

Total general 602 100% $1.717,1 100%

Fuente: indice Provincial Competitividad, 2018.

Las actividades que mds aportaron al PIB de la provincia fueron agricultura,
ganaderia, caza, silvicultura y pesca. Sin embargo, el sector con mayor cantidad
de empresas fueron las no clasificadas, mientras que las dedicadas a la
agricultura fueron 49.

5.3 Tamano del mercado

El puntaje que presenta la provincia en el componente de tamano del mercado
es 5,61, lo que la ubica en el puesto nueve (ver ilustracién 7), mostrando un punto
medio en el intercambio y exportacién, esto evidencia que los factores que
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principalmente afectan la competitividad de la provincia pueden estar
relacionados con factores como infraestructura o falta nicho de mercado.

5.4 Infraestructura
La provincia del Guavio se encuentra en el puesto 7 en el componente de

infraestructura con un puntaje de 4,65 (ver ilustracién 8).

llustracion 56. Cobertura de servicios publicos de Guavio (componente
infraestructura IPCP)

Colombia 78.6%

86,4%

cundinamarco . | s ©;.7
Lo Coere | 55,07
sorin - | — 1 57
cuatavita | — 1 5%
cuasca | — ) 7
Gachets. | — s: 5

0.0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

m Cobertura de alcantarillado m Cobertura de acueducto

Fuente: elaboracion propia con datos del DANE.

Uno de los factores que influye en el bajo desempeno del componente de
infraestructura es el nivel de cobertura de los servicios pUblicos. En Guavio, ningin
municipio logra alcanzar el promedio de alcantarilado departamental, Junin
tiene el nivel mds bajo en esta drea (19,6%). Por parte de la cobertura en
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acueducto, se puede apreciar que solo tres municipios alcanzan a tener un 80%,
estos son: Guatavita, Guasca y La Calera.

llustracion 57. Penetracion de banda ancha en Guavio a 2018 (porcentaje de

hogares)
25
20,6
20
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s S 43
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Fuente: elaboracion propia con datos del DANE.

La penetracion de banda ancha es casi nula en esta provincia, el Unico municipio
que logra tener una mayor penefracion y superar el nivel departamental es La
Calera.

5.5 Educacidn

En el componente de educacion la provincia se ubica en el puesto 3 con un
puntaje de 5,88. Lo que quiere decir que tiene buena cobertura y calidad (ver
ilustracion 11).
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Tabla 14. Relacidon de matriculas y desercion por nivel de escolaridad

Z:::Iar Nivel Poblacion | Matriculados zcﬂricula dos Desertores ?ese Hores
5 anos | Transicion 1.160 742 64% 18 2,4%
6a10 | Primaria 5.588 4.232 76% 51 1,2%

11 a 14 | Secundaria | 4.316 3.938 21% 130 3.3%

15a 16 | Media 2.185 1.635 75% 427 26,1%

Fuente: elaboracién propia con datos de MEN-SIMAT, matricula consolidada 2018.

Es de resaltar, que a pesar del puesto que tiene la provincia en este componente,
el Guavio no logra un porcentaje de matricula completo en ningun nivel escolar.
En educacion media es donde se presenta el nivel mds bajo de matriculas (75%),
con un porcentaje de desercion del 26,1%.

5.6 Salud

Respecto a la salud la provincia se ubica en el puesto 4 con un puntaje de 5,77

(ver ilustracion 12).

llustracidén 58. Afiliacion de salud en Guavio a 2017 (cifras en numero de personas)
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Ubald 6.173

692
La Colero »
12,531
24
Junin 4.435
395

Guatavita * 2.809
2.189
Guasca h ii iiii
8.245
Gama % 2.300
218
Gachetd b 5.581
2.310
Gachald h 3.233
417

0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000 14.000

u Afiliados a régimenes especiales m Afiliados en régimen subsidiado

u Afiliados em régimen conftributivo

Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccidn Social 2017.

Para esta provincia, los Unicos municipios donde hay mds afiliados en el régimen
contributivo son La Calera y Guasca. Los municipios con mayor concenfracion en
el subsidiado son Ubald, Junin y Gacheta.

llustracion 59. Tasas de mortalidad, fecundidad y mortalidad infantil en Guavio
(NUmero de casos por cada 1.000 habitantes)
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Colombia 50,68

Cundinamarca H 50,57

o e 2
Ubald AL 26,42
La Calera h 45,92
Junin h 15,62
cuatovi [ /'
Guasca M 39,47
Gama w 25,34
cachets | e 1,4
Gachalé w 24,
achald X 69

10 20 30 40 50 60

o

m Tasa de mortalidad infantil en menores de 1 ano (x cada 1.000 nacidos vivos)
mTasa de fecundidad (x cada 1.000 mujeres en edad feértil)

ETasa de mortalidad (x cada 1.000 habitantes)

Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccién Social 2017.

Respecto a mortalidad infantil se evidencia que Guatavita tiene la tasa mds alta
con 37,4 cada 1.000 nacidos vivos, seguido por Gachetd con 27,5 por cada 1.000
nacidos vivos. Asi mismo, ninguno de los municipios supera la tasa de fecundidad
departamental y nacional.

llustracion 60. Cobertura de vacunacion pentavalente en menores de 1 ano
(Guavio)
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Colombia I 91,3%
Cundinamarca I 85,3%
Ubald I 52,4%
La Calera . 102,7%
Junin I 118,0%
Guatavita I 105,6%
Cuasca I 92,8%
Gama N 86,2%
Gacheta I 76,9%
Gachald I 54,4%

0.0% 20,0% 40,0% 60,0% 80.0% 100,0% 120,0% 140,0%

Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Protecciéon Social 2017.

La cobertura de vacunacién es en promedio superior a la departamental,
haciendo una excepcidén con municipios como Gachetd, Ubald y Gachald, este
Ultimo con una alta tasa de mortalidad infantil que puede ser generada por la
baja cobertura en vacunacion. En el caso de los municipios que superan el 100%
como: La Calera, Junin y Guatavita, su elevado porcentaje se debe a que
ademds de cubrir su poblacidén, atiende habitantes de municipios vecinos.

llustracion é1. Embarazo adolescente en Guavio a 2017 (porcentaje de poblacion
embarazada entre los 10 y 19 anos)
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Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccion Social 2017.

Por porcentaje de embarazos en adolescente se tiene que Gachald presenta el
29.,17%, lo que puede causar la alta tasa de desercidn estudiantil.

5.7 Seguridad
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llustracion 62. Violencia intrafamiliar, hurto y homicidios (casos por cada 100.000
habitantes)

Colombia M 567
Cundinamarca % 537
B335/,
% 634
% 219
e —
M 367

Gama ﬁ 1241
Gacheta h 596
Gachals *ﬂi— 123

0 100 200 300 400 500 600 700

Ubala

La Calera
Junin
Guatavita

Guasca

M Tasa de violencia intrafamiliar (x cada 100.000 habitantes)
M Tasa de hurto (x cada 100.000 habitantes)

M Tasa de homicidios (x cada 100.000 habitantes)

Fuente: elaboracién propia con datos de observatorio de seguridad y convivencia de
Cundinamarca y DNP a partir de informacién del ministerio de defensa nacional y DANE —
2017.

Con respecto a la seguridad que presenta la provincia se evidencia una tasa de
hurto alta, sobre todo en municipios como La Calera (634) y Gachetd (596), que
son los que superan el nivel departamental (567). Lo siguiente que afecta la
seguridad es la tasa de violencia intrafamiliar, volviendo a destacar el municipio
de La Calera (187,8 por cada 100.000 habitantes).

5.8 Ruta del Progreso: Guavio
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Capital de provincia Gacheta

Municipios participantes Gachetd, Gachald, Gama, Guasca,
Guatavita, Junin, Ubald

Lugar de realizacion del encuentro Coliseo Municipal

Fecha 13 de febrero de 2020

Total asistentes 658

Las principales temdaticas abordadas en la provincia del Guavio fueron salud,
infraestructura y desarrollo rural. También se evidencia una mayor participacion
de las mujeres con el 56,2%, mientras los hombres el restante 43,8%. Por Ultimo, la
temdtica abordada por los hombres corresponde con salud, infraestructura y
desarrollo rural, similar comportamiento a las prioridades que dan las mujeres.

Tabla 15. Distribucidn de aportes por temdtica en la provincia de Guavio en

construccion del PDD 2020-2023

Salud 74 97
Infraestructura 53 55
Desarrollo Rural 42 51
Grupos Poblacionales 30 63
Educacion 15 27
Gobierno Eficiente, cercano y 22 20
fransparente

Trabajo y emprendimiento 13 19
Sostenibilidad Ambiental 14 8
Habitat y Vivienda 4 1=
Turismo 7 6
Cultura, Deporte y Recreacion 8 3
Agua potable y saneamiento 1 2
bdsico

Participacion Ciudadana 3
Movilidad y Transporte 2

Seguridad y convivencia 1 1
Servicios pUblicos domiciliarios 2

Asociatividad territorial 1

171
108
23
93
42
42

o2
22
Wa
13
11

— NN DND W
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Ciencia, Tecnologia e Innovacion 1 1
Total general 288 370 658
Fuente: equipo formulador Plan de Desarrollo Departamental 2020-2023

6 Sabana Centro

6.1 Poblacion
La provincia cuenta con 11 municipios: Cogua, Nemocén, Gachancipd,
Tocancipd, Sopo, Cajica, Cota, Tenjo, Tabio, Zipaquird y Chia, este Ultimo cuenta

con el mayor niUmero de habitantes en la provincia.

llustracién 63. Distribucion geogrdfica de la poblacién (Sabana Centro)

{ COGUA

22.067habs ~ NEMOCON
g 13.171 habs |
ZIPAQUIRA __'GACHANCIPA
130.537 habs o 17.026 habs
J . “TOCANCIPA
: TABIO | 3 __39.996 habs
:,.21.665 habs CAJICAV.Z ~
82.244 habs |
= ’ i { soPo
/ 25.782 habs -
CHIA
2 132.181 habs J
/ TENJO e e
21.935 habs EA N f f
J/COTA /"

132.691 habs

Elabor¢:

Secretaria de Planeacion
Gobernacion de Cundinamarca. 2020
Fuente: DANE Censo 2018

llustracion 64. Piramide poblacional de Sabana Centro (2005-2018)
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Fuente: elaboracion propia con datos del DANE con censo 2005 y censo 2018.

El crecimiento poblacional de la provincia de Sabana Centro es significativo,
sobre todo en edades de 10 a 80 anos y mds, con una concentracion especial en
la poblacién en las edades econdmicamente activas.
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llustracidn 65. Distribucion de la poblacion rural y urbana de Sabana Centro a
2018 (cifras en numero de personas)
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Fuente: elaboraciéon propia con datos de DANE 2018.

La poblacién de Sabana Centro se concentra en tres municipios: Zipaquird, Chia
y Caijicd. Asi mismo, se evidencia que en los municipios donde hay mdas
poblacion, las personas se concentran en cabeceras municipales. Para el caso
de Tocancipd, Tenjo, Tabio y Cogua prevalecen los centros poblados y rural
disperso.
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llustracion 66. Distribucion de la poblacion con condiciones especiales en
Sabana Centro 2018 (cifras en numero de personas)
P 1118

Zipaquira 333
1.561
384
. 24
Toconcipa 81
:18
68
I 26
Tenjo ? 414
117
= o6 B Poblacidn étnica
Tabio 255
1%%2 Victimas beneficiadas
= 118 mP di idad |
Sopé 238 fersonascon iscapacidad en rura
disperso
344
M Personas con discapacidad en
123 centros poblados
Nemocdn 64
1 M Personas con discapacidad en
110
cabeceras
I030
Gachancipa 8
0
2.719
Cota h 396
h 507
I 351
Cogua 296
101
131
3.065
760
Il 130
. 16
Cajica = 75
147
0 500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000 3.500

Fuente: elaboracion propia con datos de DANE y Secretaria de Gobierno de
Cundinamarca.
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Respecto a la poblacion con condiciones especiales, se evidencia que la
mayoria pertenecen a la poblacidn étnica, principalmente ubicados Cota, Chia 'y
Zipaquird, este Ultimo también cuenta con una alta presencia de personas en
condicion de discapacidad.

6.2 Competitividad
En el indice de Competitividad de Sabana Centro cuenta con un puntaje de 8,16,
lo que la ubica en el puesto numero uno (ver ilustracién 5). Asi mismo, esta

provincia es la que mds aporta al PIB departamental del 31% (ver ilustracion 6).

Tabla 16. Participacion sectorial de Sabana Centro en el PIB del departamental a

2018
. . Empresas PIB 2018
Actividad econdmica - —
Numero Porcentaje Valor Participacidn
Actimidades de sermicios sociales v personales 3.435 26,7% £213776 13,2%
Agricnlturs, ganaderia, caza, silneulturs v 437 3,4% §53277 3,3%
pesca
Comercio, reparacion, restaurantes 7 hoteles 2755 21.4% §3.358,65 20,8%
Construccion 1291 10,1% $1.509,06 9,3%
Establecimientos financieros, seguros v otros 675 3,3% £1.25477 T.8%
SEIVICION
Explotacion de minas y canteras 158 1,2% $101,77 0,6%
Industria manufacturera 1.277 9.9% §5946,78 36,8%
Surmmistro de electnaidad, gas v agua 116 0,9% § 62634 3,9%
Transporte, almacenammento v 909 7,1% F681,21 4.2%
COMMUCACIONES
Sin clasificacidn 1.791 13,9%
Total general 12.844 100% §16.149 100%

Fuente: Indice Provincial de Competitividad, 2018.

El aporte al PIB que tiene Sabana Centro estd mayormente influido por las
industrias  manufactureras (36,8%), seguido por actividades de comercio,
reparacion, restaurantes y hoteles, este Ultimo concentra 1.277 empresas y aporta
un 20,8%.

6.3 Tamano del mercado
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Al ser la provincia con mayor indice de Competitividad, Sabana Centro cuenta
con el puntaje mds alto en tamano del mercado (10 puntos) (ver ilustracién 7),
ocupando el primer puesto, esto a su vez indica que, Sabana Centro tiene una
manera de intfercambio 6ptima.
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6.4 Infraestructura

Sabana Centro ocupa el puesto 1 en el pilar de infraestructura con 8,22 puntos
(ver ilustracion 8).

llustracion 67. Cobertura de servicios puUblicos de Sabana Centro a 2018
(componente infraestructura IPCP)
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Fuente: elaboracion propia con datos del DANE.
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Basados en la infraestructura de los servicios puUblicos, se resalta que en todos los
municipios el servicio de acueducto tiene una cobertura superior al 90%. Sin
embargo, en el caso de alcantarillado hay municipios que no logran ni siquiera el
70% como Tenjo, Tabio y Cogua.
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llustracion 68. Penetracion de banda ancha en Sabana Centro a 2018
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Fuente: elaboracion propia con datos del DANE.

Sabana centro al ser una provincia con una alta concentracion de personas en
las cabeceras municipales, logra un mayor nivel de penetracion de banda
ancha, incluso mds que el promedio nacional y departamental en algunos casos.
Sin embargo, Cogua, Gachancipd, Nemocédn, Tabio y Tenjo, cuentan con niveles
muy por debajo a los del resto de la provincia.

6.5 Educacion

Sabana Centro cuenta con el mejor puntaje en el componente educacién (7,5)
(ver ilustracion 11), por lo que ocupa el puesto uno, logrando la mejor cobertura y
calidad.
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Tabla 17. Relacion de matriculas y desercion por nivel de escolaridad (sabana

centro)
Z(:::Iqr Nivel Poblacion | Matriculados 2qtriculq dos Desertores Z,eseriores
5 anos | Transicion | 8.740 7.860 920% 151 1.9%
6al0 Primaria 44,330 47.744 108% 638 1.3%
11 a 14 | Secundaria | 36.134 41.048 114% 1.115 2,7%
15a16 | Media 18.122 16.651 92% 188 1.1%

Fuente: elaboracién propia con datos de MEN-SIMAT, matricula consolidada 2018

El cuadro anterior evidencia que, los niveles primaria y secundaria tienen una tasa
mayor de matriculados que su poblacidén, un posible efecto generado por la
migracion de las personas para cursar estos niveles a la provincia. No obstante, al
igual que las otras provincias, Sabana Cenfro cuenta con un alto porcentaje de
desertores en secundaria.

6.6 Salud

En el componente de salud, Sabana Centro también presenta el mayor puntaje
con 7,42 (verilustracion 12.
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llustracion 69. Afiliacion de salud en Sabana Centro a 2017 (cifras en numero de
personas)

fipaquira % 109.495
Toconcipd 58
% 34.582
. 5
Tenio. Iag8E 1573
Tabio ﬂ“%mo
. 125
SOpo % 17.737
. 9
Nemocdn i&g%%é
Gachancipd ﬂ]ﬂ
" 6.335
Cota m 13,992
Coova. Bas 215,
Chia b 119.692
o
Caiica &M— 45361

0 20.000 40.000 60.000 80.000 100.000 120.000 140.000

m Afiliados a régimenes especiales m Afiliados al régimen subsidiado m Afiliacdos al régimen contributivo
Fuente: elaboracion propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccion Social 2017.
Sobre la dfiliacién a salud, se resalta que la mayoria de las personas que se

encuentra en esta provincia pertenecen al regimen contributivo, los municipios
con mds alto nuUmero son: chia (119.692), Caijicda (45.361) y Zipaquird (109.495).
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llustracién 70. Tasas de mortalidad, fecundidad y mortalidad infantil en Sabana
Centro (nUmero de casos por cada 1.000 habitantes)

Colombia % 50,68
Cundinamarca H 50,57
Zipaquira h 55,57
Toconcipa h 67,18
Tenjo h 47,58
Tabi _
abio ¥y 41,59
Sopd h 38,25
Nemocén H 72,32
Gachancipa H 52,89
Cot b
ota X3 62,5
Cogua H 42,22
Chia 3177_ 49,43

Cajica b
ajica a1 61,68

0 10 20 30 40 50 60 70 80

M Tasa de mortalidad infantil en menores de 1 afio (x cada 1.000 nacidos vivos)
M Tasa de fecundidad (x cada 1.000 mujeres en edad fértil)

M Tasa de mortalidad (x cada 1.000 habitantes)

Fuente: elaboraciéon propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccién Social 2017.

La tasa de fecundidad en esta provincia es una de las mayores, 5 de los
municipios alcanzan a superar la departamental, Cajicd, Cota, Nemocdn,
Tocancipd y Zipaquird. Asi mismo, la tasa de mortalidad infantil estd por encima
del promedio departamental en Gachancipd y Tenjo con 13,5y 11,2 por cada
1.000 ninos nacidos vivos. Ahora bien, la tasa de mortalidad en todos los
municipios es menor a la departamental (4,66 por cada 1.000 habitantes).
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llustracion 71. Cobertura de vacunacion pentavalente en menores de 1 ano
(Sabana Centro)
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Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccidén Social 2017.

La cobertura de vacunacién en Sabana Centfro es una de las mds altas de la
provincia, el Unico municipio con un porcentaje menor a 80% es Tabio.
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llustracién 72. Embarazo adolescente en Sabana Centro a 2017 (porcentaje de
poblacion embarazada entre los 10 y 19 anos)
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Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Protecciéon Social 2017.

Respecto al porcentaje de adolescentes que quedan en embarazo, se evidencia
que Nemocon (23,31%) y Gachancipd (20,61%) fiene el porcentaje mdas alfo,
superando el nivel departamental (19,12%).
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6.7 Seguridad

llustracion 73. Violencia intrafamiliar, hurto y homicidios (casos por cada 100.000
habitantes)

Colombia M 567
Cundinamarca % 537
Zipaquird W 591
Toconcipd M 820
Tenjo H 553
Tabio % 331
Sopd H 716
Nemocédn m 208
Gachancipd ” 388
Cota b 1.110
Cogua F39§2
Chia M 883
Cajica b 990

0 200 400 600 800 1000 1200

m Tasa de violencia intrafamiliar (x cada 100.000 habitantes)
E Tasa de hurto (x cada 100.000 habitantes)

H Tasa de homicidios (x cada 100.000 habitantes)

Fuente: elaboraciéon propia con datos del observatorio de seguridad y convivencia de
Cundinamarca y DNP a partir de informacién del ministerio de defensa nacional y DANE —
2017.

La tasa de hurto en la provincia es la que fiene una mayor incidencia en los temas
de seguridad, ya que en 5 municipios supera la tasa departamental (537 por
cada 100.000 habitantes). Cota es el municipio que fiene el mayor niUmero de
hurtos con 1.110 por cada 100.000 habitantes. Ademds, se evidencia una alta
tasa de violencia infrafamiliar en Cogua vy Zipaquird (392 y 222,3 por cada 100.000

Anexo 1
Plan Departamental de Desarrollo 2020-2024 “Cundinamarca, jRegién que progresal”

89



FCUNDINAMARCA

Que progresa:

habitantes, respectivamente), los cuales superan el promedio nacional vy

departamental.

6.8 Ruta del Progreso: Sabana Centro

Capital de provincia
Municipios participantes

Lugar de realizacion del encuentro
Fecha
Total asistentes

Zipaquira

Zipaquird, Chia, Caijicd, Cogua, Cota,
Gachancipd, Nemocon, Sopd, Tabio,
Tenjo

Tocancipd

Coliseo Arena de Sal

11 de febrero de 2020

518

En esta provincia, las principales temdaticas correspondieron con infraestructura,
grupos poblacionales y salud. También se evidencia una mayor participacién de
las mujeres con el 53%, mientras los hombres participaron con un 47%. Por Ultimo,
las temdaticas abordadas por los hombres corresponden con infraestructura,
educacioén y salud, mientras que en las mujeres las temdticas fueron grupos

poblacionales, salud y educacion.

Tabla 18. Distribucion de aportes por temdatica en la provincia de Sabana Centro
en construccion del PDD 2020-2023

Temdtica Hombre Mujer  Total
Sabana
Centro
Infraestructura 43 26 69
Grupos Poblacionales 17 48 65
Salud 21 44 65
Educacion 28 34 62
Gobierno Eficiente, cercano vy 19 17 36
tfransparente
Cultura, Deporte y Recreacion 14 19 33
Trabajo y emprendimiento 11 21 32
Desarrollo Rural 16 12 28
Anexo 1
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Sostenibilidad Ambiental 10 14 24
Participacién Ciudadana 15 7 22
Seguridad y convivencia 8 12 20
Asociatividad territorial 3 9 12
Movilidad y Transporte 6 6 12
Habitat y Vivienda 1 7 8
Proteccion animal 1 7 8
Agua potable y saneamiento 2 5 7
basico

Turismo 3 4 7
Servicios publicos domiciliarios 2 2 4
Grupos incluyentes 1 2 3
Cienciaq, Tecnologia e Innovacion 1 1
Total general 222 296 518

Fuente: equipo formulador Plan de Desarrollo Departamental 2020-2023

7 Sabana Occidente

7.1 Poblacién

La provincia de Sabana Occidente estd conformada por los municipios de
Subachoque, El Rosal, Facatativd, Zipacdn, Bojacd, Madrid, Funza y Mosquera.
Conjuntamente estos municipios albergan un poco mds de 500.000 habitantes

(DANE, 2018) aproximadamente.
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llustracion 74. Distribucion geogradfica de la poblacion en la provincia sabana de
occidente

SUBACHOQUE
15.690 habs

ELROSAL
. 22.065 habs

FACATATIVA
139.441 habs

ZIPACON =~ MADRID |
4,659 habs . | 112254habs EUNZA

* 93.154 habs

BOJACA :
9913habs | . B

MOSQUERA
[ 130.221 habs

Elaboro:

Secretaria de Planeacion
Gobernacién de Cundinamarca. 2020
Fuente: DANE Censo 2018

Fuente: elaboracién propia a partir de DANE, 2018.

Ahora bien, con respecto a la distribuciéon por edades de la provincia de Sabana
Occidente, haciendo una comparacion entre los censos de 2005 y 2018, se
puede notar que la poblacién ha tenido un incremento en todas las edades,
sobretodo en el ciclo de vida que comprende entre los 15 y 35 anos.
Adicionalmente, se puede inferir que actualmente, para Sabana Occidente es
mucho mayor la proporcidon de ciudadanos que hacen parte de la poblacion
econdmicamente activa -PEA-, que aquellos que se encuentran en edades
inactivas o pocos productivas.
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B Mujeres_2005
B Hombres_2005
M Mujeres_2018
B Hombres_2018

-30000 -20000 -10000 0 10000 20000 30000

Fuente: elaboraciéon propia con datos del DANE con censo 2005 y censo 2018.

Con respecto a la distribucidn de la poblacién de la provincia, se evidencia que
hay una concentracién de la poblacién en los municipios de Mosquera (130.221),
Madrid (112.254) y Funza (93.154). Asi mismo, es claro que la poblacion rural en
cada uno de los municipios es mucho menor que la urbana (con excepcion de
Zipacon y Subachoque), lo que demuestra que el grueso de la poblacion de
Sabana Occidente se concentra en las cabeceras municipales.
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llustracion 76. Distribucion de la poblacion rural y urbana de Sabana Occidente
2018 (cifras en numero de personas)

3.018
Zipacon 1.193
4.659

7.657
Subachoque 7.217
15.690

2.035
Mosquera 126.858
130.221
8.950
Madrid 100.746
112.254
2.256
Funza 88.598
93.154
2.976
El Rosal 18.911
22.065
2.024
Bojacd 7.650
9.913
0 20.000 40.000 60.000 80.000 100.000 120.000 140.000

m Centros poblados y rural disperso  ®Cabecera mTotal en el municipio
Fuente: elaboracion propia con datos de DANE 2018.

Segun los datos del DANE y de la Secretaria de Gobierno Departamental, la
poblacidn con condiciones especiales se encuentra distribuida en toda la
provincia, con especial concentraciéon de la poblacién étnica en el municipio de
El Rosal, seguido por Funza y Madrid. Ademds, Funza posee una poblacién en
condicién de discapacidad en la cabecera municipal de 2.057 personas, mucho
mayor a la de los demds municipios.
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llustracién 77. Distribucion de la poblacidn vulnerable en Sabana Occidente2018

Zipacon

Subachoque

Mosquera

Madrid

Funza

El Rosal

Bojacd

(cifras en numero de personas)

1.031

]—5] 578
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”— 4.996
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3- 353
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0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000

m Poblacion étnica Victimas beneficiadas

m Personas con discapacidad en rural disperso B Personas con discapacidad en centros poblados

m Personas con discapacidad en cabeceras

Fuente: elaboracion propia con datos de DANE y Secretaria de Gobierno de

Cundinamarca.

7.2 Competitividad

Segun la clasificaciéon otorgada por el indice de Competitividad, la provincia de
Sabana Occidente se encuenfra ubicada en el segundo puesto a nivel
departamental, con un puntaje de 6,23 (ver ilustracion 5). Asi mismo, este punto
tiene concordancia con la participacidén que tiene esta provincia en el PIB
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departamental, ocupando el segundo lugar de mayor relevancia con una
representacion del 19% (ver ilustracion 6). Lo anterior, puede ser explicado debido
a la fuerza de la industria manufacturera en la provincia que representa el 40,5%
del PIB provincial, seguido por actividades de servicios sociales y personales con
un aporte del 14,4%.

Tabla 19. Participacion sectorial de Sabana Occidente en el PIB del
departamento a 2018

. . Empresas PIB 2013
Actvidad econdmica . —
Numero Porcentaje Valor Participacion
Actrmdades de servicios sociales y personales 1601 26,7% §1.403,33 14 4%
Agnicultura, ganaderia, caza, silvicultura v pesca 245 41% § 686,40 1,1%
Comercio, reparacion, restaurantes v hoteles 1212 20,2% § 987,80 10,2%
Construccidn 516 8.6% § 009,72 9.3%
Establecimentos financeros, sepuros y otros 220 3,7% § 865,23 8,9%%
SEITICION
Explotacion de munas v canteras 45 0,7% § 53,90 0,6%
Industnz manufacturera 900 15,0%% 304522 40,5%
Surmmstro de electncidad, gas v agua 133 22% § 336,56 3,5%
Transporte, almacenarmento v comunicaciones 391 6,3% § 54098 3,6%
Sin clamificacion 44 12.4%
Total general 6.007 100% §9731 100%

Fuente: diagndstico de la competitividad en el departamento de Cundinamarca -tabla
28.

7.3 Tamano del mercado

Segun el Indice de Competitividad (2018), en lo que se refiere a tamafo del
mercado, se tiene que para Sabana Occidente el puntaje es de 9,04 (ver
ilustracion 7). Esto tiene completa concordancia con el indice de Competitividad
debido a que es la segunda provincia mdas competitiva, por ende, su mercado es
bastante amplio para efectuar todo tipo de intercambios y exportaciones.

7.4 Infraestructura

Con respecto al componente de infraestructura del indice de Competitividad,
Sabana Occidente sigue manteniéndose en el segundo lugar a nivel
departamental, con un puntaje de 7,88 (ver ilustracion 8). Ahora bien, en relacion
con la cobertura de servicios publicos se destaca que hay dos municipios que no
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superan la linea media del departamento con respecto al alcantarillado (76,8%),
Zipacon (40,2%) y Subachoque (62,4%)

llustracion 78. Cobertura de servicios publicos de Sabana Occidente a 2018
(componente infraestructura IPCP)

76,6%

86,4%

Cundinamarca 76,8%

89.7%

Zipacdodn 40.2%

86,3%

62,4%

Subachoque 94,9%

98,7%

Mosquera 98.6%

95,4%

Madrid 99 1%
’ (<]

98.5%

Funza 99 4%

90,8%
El Rosal 96.3%

81,9%

Bojaca 93.7%

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0% 120,0%

m Cobertura de alcantarillado B Cobertura de acueducto

Fuente: elaboracién propia con datos del DANE.

Ahora bien, con respecto a la infraestructura que habilita la prestacion del
servicio de banda ancha, se evidencia que en los municipios donde estd
concentrada la poblacién se supera el 20% de cobertura en infraestructura. Por el
contrario, en los municipios mds pequenos, este indicador es bajo, como Zipacdn
(1.1%)
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llustracion 79. Penetracion de banda ancha en Almeidas a 2018 (porcentaje de
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Fuente: elaboracién propia con datos del DANE.

7.5 Educacion

Respecto al componente de educacion del indice de Competitividad, Sabana
Occidente ocupa el segundo lugar a nivel departamental, con un puntaje de
6,77 (verilustracion 11). Ahora bien, en la siguiente tabla se puede ver de manera
desagregada la poblacién en edad escolar, distribuida por edades, grado,
desercion, etc.

Tabla 20. Relacion de matriculas y desercion por nivel de escolaridad (Sabana

Occidente)
Z‘:::Iar Nivel Poblacion | Matriculados zafriculq dos Desertores ?esertores
5anos |Transicion |7.768 7.567 97% 195 2,6%
6al0 Primaria 39.132 45211 116% 729 1,6%
11 a 14 |Secundaria|31.783 37.980 119% 1.176 3.1%
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15016 |Media  [15951  [15.240 96% 266 1.7%

Fuente: elaboraciéon propia con datos de MEN-SIMAT, matricula consolidada 2018.

Sabana occidente presenta una mayor cantidad de matriculados con respecto a
la poblacidén en niveles de primaria y secundaria. Mientras que, en educacion
media y fransicion, se presenta el menor indice de matriculados con respecto a la
poblacién. En educacion media, es donde hay un mayor indice de desercion
(3.1%).

7.6 Salud

Segun el indice de Competitividad, en el componente que se refiere a salud, la
provincia de Sabana Occidente se encuentra en el tercer puesto, con un puntaje
de 6,45 (ver ilustracion 12). Con respecto a esto, se puede decir que es necesario
ahondar esfuerzos para el mejoramiento de los servicios de salud. Ahora bien, se
evidencia que la mayoria de la poblacién se encuentra dafiliada al régimen
conftributivo y una porcién mds pequena al régimen subsidiado, excepto en el
caso de Zipacon.

llustracion 80. Afiliacion de salud en Sabana Occidente a 2017 (cifras en nimero
de personas)
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27
Zipacon 2.233
752

105
Subachoque 4.243
6.573
337
Mosquera 19.264
60.996
| 177
Madrid 13.364
70.365
| 198

Funza _ 13.039 ——
61.102
46
El Rosal 4.980
h 14.305

. 35
Bojacd 2.196
4.404

0 10.000 20.000 30.000 40.000 50.000 60.000 70.000 80.000

m Afiliados a régimenes especiales m Afiliados al régimen subsidiado

m Afiliados al régimen contributivo

Fuente: elaboraciéon propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccidn Social 2017.

Respecto a las tasas de mortalidad, mortalidad infantil y fecundidad, se puede
evidenciar que el indicador mas alto es la tasa de fecundidad, El Rosal vy
Mosquera son los de mayor tasa. Subachoque por su parte, cuenta la tasa mads
alta de mortalidad infantil con 17,1 casos por cada 100.000 nacidos vivos.

llustracidon 81. Tasas de mortalidad, fecundidad y mortalidad infantil en Sabana
Occidente (NUmero de casos por cada 1.000 habitantes)
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Colombia 50,68

4,62
. 9.4
Cundinamarca 50,57
4,66
' . 0
Zipacon — 38,8
4,74
17,1
Subachoque 39,16
3.04
6,2
Mosquera 72,71
3.22
. 8.5
Madrid 67,51
3.34
b
Funza 54,93
3,57
El Rosal 79,39
2,77
o 7.4
Bojaca 44,18
2,64
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

mTasa de mortalidad infantil en menores de 1 ano (x cada 1.000 nacidos vivos)
mTasa de fecundidad (x cada 1.000 mujeres en edad fértil)

ETasa de mortfalidad (x cada 1.000 habitantes)

Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccién Social 2017.

Ahora bien, en lo referente a la cobertura de vacunacién en menores de 1 ano,
se fiene un comportamiento positivo en casi todos los municipios de la provincia,
exceptuando a Funza, donde la cobertura alcanza el 75,5%.
llustracion 82. Cobertura de vacunacion pentavalente en menores de 1 ano
(Sabana Occidente)
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Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccidon Social 2017.

El embarazo en adolescentes, para 2017, ubica a Bojacd, El Rosal, Subachoque y
Zipacon por encima de la media del departamento.

llustracion 83. Embarazo adolescente en Sabana Occidente a 2017 (porcentaje
de poblacion embarazada entre los 10 y 19 anos)
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Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccion Social
2017.
7.7 Seguridad
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En la provincia de Sabana Occidente, en temas que corresponden a la
seguridad, se tiene que la tasa de hurto es lo que mds resalta, ya que 5 de los
municipios tienen una tasa mayor a la departamental. Por el contrario, es de
resaltar la tasa de violencia intrafamiliar la mayoria de los municipios estdn
debajo de la media departamental. Finalmente, con lo que respecta a la tasa
de homicidios es relativamente baja en cada uno de los municipios.

llustracién 84. Violencia intrafamiliar, hurto y homicidios (casos por cada 100.000
habitantes)

I
Colombia * 567
24,8

. I
Cundinamarca # 537
15,4
Zipacodn b 773

0

Subachoque ﬂ 239

0

Mosquera b ..
q ox 005
Madrid b 602

9.9
Funza b !
6,4 8
E—
Bl Rosal * 355
i
Bojacd *_ 288
) 16,5

0 200 400 600 800 1000 1200

ETasa de violencia infrafamiliar (x cada 100.000 habitantes)
mTasa de hurto (x cada 100.000 habitantes)

mTasa de homicidios (x cada 100.000 habitantes)

Fuente: elaboracién propia con datos de observatorio de seguridad y convivencia de
Cundinamarca y DNP a partir de informacién del ministerio de defensa nacional y DANE —
2017

7.8 Ruta del progreso: Provincia de Sabana Occidente
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Capital de provincia Facatativa

Municipios participantes Facatativa, Bojacd, El Rosal, Funza,
Madrid,  Mosquera,  Subachoque,
Zipacon

Lugar de realizacién del encuentro Coliseo Seminario San Juan Apdstol

Fecha 14 de febrero de 2020

Total ASISTENTES 771

Segun los encuentros participativos de construccion del Plan de Desarrollo en la
provincia de Sabana Occidente, se evidencid que las principales temdaticas
corresponden a grupos poblacionales, educacién e infraestructura. También se
evidencié una mayor participaciéon de las mujeres con el 61%, mientras que los
hombres tuvieron una participaciéon del 39%. Asi mismo, las temdticas
mayormente abordadas por los hombres correspondieron a infraestructurag,
grupos poblacionales y gobierno, mientras que en las mujeres las temdaticas fueron
grupos poblacionales, educacion, trabajo y emprendimiento.

Tabla 21. Distribucion de aportes por tematica en la provincia de Sabana
Occidente en construccion del PDD 2020-2023

Temadtica Hombre Mujer Total
Sabana
Occidente
Grupos Poblacionales 23 51 74
Educacion 19 46 65
Infraestructura 27 34 61
Trabajo y emprendimiento 15 37 52
Salud 11 32 43
Desarrollo Rural 17 18 35
Gobierno Eficiente, cercano y 20 15 S5
transparente
Cultura, Deporte y Recreacion 19 14 33
Seguridad y convivencia 18 14 32
Sostenibilidad Ambiental 9 17 26
Asociatividad territorial 8 10 18
Participacion Ciudadana 4 7 11
Movilidad y Transporte 4 4 8
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Fuente: equipo formulador Plan de Desarrollo Departamental 2020-2023

8 Soacha

8.1 Poblacién

La provincia de Soacha estd conformada por los municipios de Soacha y Sibaté.
Conjuntamente estos municipios albergan 693.670 habitantes (DANE, 2018)
aproximadamente, y este dato puede estar en constante aumento debido a la

llegada masiva de poblacién extranjera.

llustracion 85. Distribucion geogrdfica de la poblacion en la provincia de Soacha
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SOACHA
660.179 habs

SIBATE
33.491 habs

Elabors:

Secretaria de Planeacion
Gobernacién de Cundinamarca. 2020
Fuente: DANE Censo 2018

Fuente: elaboracién propia a partir de (DANE, 2018)

Ahora bien, con respecto a la distribucidén por edades de la provincia de Soacha,
la poblacion ha tenido un incremento en todas las edades, sobretodo en el ciclo
de vida que comprende entre los 20 y los 35 anos. Esto quiere decir, que hay un
gran porcentaje de poblacién en edad de produccidén, asi como de personas
inactivas.

llustracion 86. Pirdmide poblacional de Soacha (2005-2018)
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B Mujeres_2005
B Hombres_2005
m Mujeres_2018
M Hombres_2018

-40000 -30000 -20000 -10000 0 10000 20000 30000 40000

Fuente: elaboracion propia con datos del DANE con censo 2005 y censo 2018.

Con respecto a la distribucion de la poblacién de la provincia, se puede
evidenciar que hay una concentracion de la poblaciéon en el municipio de
Soacha con 660.179 habitantes, ubicados mayoritariamente en el casco urbano.
En cambio, la distribucién por zona rural y urbana es equitativa en Sibaté.
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llustracién 87. Distribucion de la poblacidn rural y urbana de Soacha 2018 (cifras
en numero de personas)

5.154

Soacha 655.025

660.179

9.847

Sibaté 23.644

33.491

- 100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000 700.000

mResto mCabecera mTotal Municipal

Fuente: elaboracién propia con datos de DANE 2018.

Segun los datos del DANE y de la Secretaria de Gobierno departamental, la
poblacidn con mds presencia en esta provincia son personas con discapacidad
en cabeceras. Asi mismo el municipio de Soacha cuenta con poblacién étnica
significativa.
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llustracion 88. Distribucion de la poblacion vulnerable en Soacha 2018 (cifras en
numero de personas)

I — 31.082 B Poblaciéon étnica
) 60.056
Cundinamarca  FEEEEEE 31.925
4527 . .
D 4370 Victimas beneficiadas
Bl 4.088 .
506 B Rural disperso
Soacha }26 discapacidad numero
I 16.609 m Personas con
discapacidad en centros
?% poblados
Sibaté | 855 ® Personas con
| 847 discapacidad en
| 3157 cabeceras
0 20.000 40.000 60.000 80.000 100.000

Fuente: elaboracién propia con datos de DANE y Secretaria de Gobierno de
Cundinamarca
8.2 Competitividad

Segun la clasificacidon otorgada por el indice de Competitividad, la provincia de
Soacha se encuentra ubicada en el cuarto puesto a nivel departamental, con un
puntaje de 4,85 (ver ilustracion 5). Ahora bien, con respecto a la participaciéon
que tiene la provincia en el PIB departamental esta ocupa el tercer puesto
aportando el 12% (ver ilustracion 6). Lo anterior, puede ser explicado debido a la
fuerza que tienen las actividades de servicios sociales y personas (28,1%) en la
actividad econdmica provincial, seguido de la industria manufacturera (16,5%) vy
los establecimientos financieros, seguros y otros servicios (14,8%)
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Tabla 22 Participacion sectorial en el PIB del departamento (2018)

. . Empresas PIB 2018
Actividad econdmica - —
Numeroe Porcentaje Valor Participacién
Actrmidades de servicios sociales v personales 1.209 31,2% £1.673,02 28,1%
Agricultura, ganaderiz cazz sibvicultura y pezca 4 1,4% §167 47 2.8%
Comercio, reparacion, restaurantes v hoteles 588 15,2% 276944 12.9%
Constracaién 355 9.2% % 556,37 9.4%
Establecimientos financieros, seguros y otros 38 1,3% 877,74 14 8%
SErTICIOS
Explotacién de minas 7 canteras 28 0, 7% $3332 0.6%
Industriz manufacturera 538 13,9% 198289 16,53%
Surmrusteo de electricidad, gas v agoa 39 1,0% §19471 3,3%
Transporte, almacenamuento 7 comunicaciones 202 3,2% 2 693,40 11,7%
Sin clasaficacién 802 20,7%
Total general 3.873 100%: $ 5.950,5 10054

Fuente: indice Provincial de Competitividad 2018.

8.3 Tamano del mercado

Segun el indice de Competitividad (2018), en lo que se refiere a tamafo del
mercado, se tiene que para Soacha el puntaje es de 7,39 (ver ilustracion 7). Esto
demuestra que hay potencial en el famano del mercado pero que son otros
factores los que bajan calificacion al municipio en temas de competitividad.

8.4 Infraestructura

Con respecto al componente de infraestructura del indice de Competitividad,
Soacha ocupa el tercer lugar a nivel departamental, con un puntaje de 7,02 (ver
ilustraciéon 8), viendolo a nivel global no estd tan lejos de Sabana Occidente
(7.88), que ocupa el segundo lugar. Ahora bien, en relacién con la cobertura de
servicios publicos ambos municipios, Soacha y Sibaté, superan el nivel del
departamento.
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llustracién 89. Cobertura de servicios publicos de Soacha a 2018 (componente
infraestructura IPCP)

Colombia _M)%%AO%
Cundinamarca _7680% 89,70%
oo [ .-

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00%

m Cobertura de alcantarillado m Cobertura de acueducto

Fuente: elaboracion propia con datos del DANE.

Ahora bien, el municipio de Soacha tiene una penetraciéon de banda ancha del
20,3%, mientras que, la de Sibaté es de 9,8%, esta Ultima muy por debajo del
promedio departamental.

llustracion 90. Penetracion de banda ancha en Soacha a 2018 (porcentaje de
hogares)

Colombia [ NG 132
cundinamarca [N 134
soacha [NENEGEEEE. 20,3
sicaté NG /s

Fuente: elaboracién propia con datos del DANE.

Anexo 1
Plan Departamental de Desarrollo 2020-2024 “Cundinamarca, jRegién que progresal”

111



8.5 Educacion

Respecto al componente de educacién del indice de Competitividad, la
provincia de Soacha ocupa el sexto lugar a nivel departamental, con un puntaje
de 5,12, bajando ftres puestos con respecto a los ofros componentes
anteriormente mencionados (ver ilustracidon 11). Ahora bien, en la siguiente tabla
se puede ver de manera desagregada la poblacion en edad escolar, distribuida
por edades, grado, desercion, etc.

Tabla 23. Relacidon de matriculas y desercion por nivel de escolaridad

Edad Nivel Poblacion | Matriculados | % Desertores | %

escolar matriculados desertores
5 anos Transicion 10.773 9.900 92% 175 1.8%
6al0 Primaria 53.585 57.871 108% 653 1.1%
11a14 Secundaria | 42.647 47.915 112% 1.010 2.1%
15a16 Media 21.513 18.627 87% 206 1.1%

Fuente: elaboracién propia con datos de MEN-SIMAT, matricula consolidada 2018.

Soacha presenta una mayor cantfidad de maftriculados con respecto a la
poblacidén en niveles de primaria y secundaria. Mientras que, en educacion
media, se presenta el menor indice de matriculados con respecto a la poblacién.
Finalmente, se evidencia que, en educacion secundaria, es donde hay un mayor
indice de desercion (2.1%).

8.6 Salud

Segun el indice de Competitividad, en el componente que se refiere a salud, la
provincia de Soacha se encuentra en el puesto 14, con un puntaje de 3,34 (ver
ilustracion 12). Ahora bien, se evidencia que en el municipio de Soacha, la
mayoria de la poblacién se encuentra afiliada al régimen contributivo (262.981).
Mientras que, en Sibaté la mayoria se encuentra afiliada al régimen subsidiado
(12.137).
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llustracion 91. Afiliacion de salud en Soacha a 2017 (cifras en numero de personas)

2.942
Soacha 102.100
262.981

143
Sibaté 12.137
11.001
0 50.000 100.000 150.000 200.000 250.000 300.000

m Afiliados a régimenes especiales m Afiliados al régimen subsidiado

m Afiliados al régimen contributivo

Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccidon Social 2017.

Respecto a las tasas de mortalidad, mortalidad infantil y fecundidad, se puede
evidenciar que el indicador mdés alto en general de la provincia es la tasa de
fecundidad. Asi mismo la tasa de mortalidad infantil es superior al promedio
nacional.

llustracion 92. Tasas de mortalidad, fecundidad y mortalidad infantil en Soacha
(NUmero de casos por cada 1.000 habitantes)

Colombia % 50,68
4,62
Cundinamarca M 50,57
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4,42
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m Tasa de mortalidad infantil en menores de 1 ano (x cada 1.000
nacidos vivos)
m Tasa de fecundidad (x cada 1.000 mujeres en edad fértil)

E Tasa de mortalidad (x cada 1.000 habitantes)
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Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccidn Social 2017.

Ahora bien, en el indice que explica el embarazo en adolescentes, para 2017, se
destaca que Sibaté estd por encima del promedio departamental y el municipio
de Soacha estd muy cerca, por debajo, al promedio nacional. Sin embargo, esto
debe actuadlizarse constantemente debido al aumento de nacimientos de
colombianos de padres extranjeros.

llustracion 93. Embarazo adolescente en Soacha a 2017 (porcentaje de poblacion
embarazada entre los 10y 19 anos)

Soacha 19.09

Sibaté

27,57

0 5 10 15 20 25 30

Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccién Social 2017.

En lo referente a la cobertura de vacunacién en menores de 1 ano, se evidencia
un comportamiento positivo en Sibaté, que tiene una cobertura de mds del 100%,
pero negativo en Soacha donde la cobertura es del 66,7%.
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llustracion 94. Cobertura de vacunacion pentavalente en menores de 1 ano
(Soacha)

Coiomoic N ' 5
Cundinamarca N 5; 0%

soacho N 0%

siore I (0. 0

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00%  120,00%
Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Protecciéon Social 2017.

8.7 Seguridad

En temas que corresponden a la seguridad, la tasa de hurto es lo que mds resalta,
ya que en ambos municipios este es el hecho mds marcado, y en el municipio de
Soacha especificamente es superior a la departamental. En lo que respecta a la
tasa de homicidios Soacha presenta una tasa mayor que en el promedio de
Cundinamarca.

llustracion 95. Violencia intrafamiliar, hurto y homicidios (casos por cada 100.000
habitantes)
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Fuente: elaboracién propia con datos de observatorio de seguridad y convivencia de
Cundinamarca y DNP a partir de informacion del ministerio de defensa nacional y DANE —

2017.
8.8 Ruta del Progreso: Soacha
Capital de provincia Soacha
Municipios participantes Soacha, Sibate
Lugar de realizacion del encuentro Polideportivo General Santander
Fecha Viernes 31 de enero de 2020
Total asistentes 617

Segun los encuentros participativos de construccion del Plan de Desarrollo en la
provincia de Soacha, se evidencid que las principales temdticas abordadas
fueron grupos poblacionales, infraestructura, trabajo y emprendimiento. También
se evidencié una mayor participacion de las mujeres con el 55%, mientras que los
hombres representaron el 45%. Por Ultimo, la temdtica abordada por los hombres
corresponde con infraestructura, grupos poblacionales, educacion, cultura,
deporte y recreaciéon; mientras que en las mujeres las tematicas mds recurrentes
fueron grupos poblacionales, frabajo, emprendimiento e infraestructura.

Tabla 24. Distribucion de aportes por temdtica y sexo en la provincia de Soacha en
construccion del PDD 2020-2023

Temdtica Hombre Mujer | Total
Soacha

Grupos Poblacionales 40 70 110
Infraestructura 46 29 75
Trabajo y emprendimiento 19 39 58
Educacién 24 28 52
Cultura, Deporte y Recreacién 24 25 49
Seguridad y convivencia 12 31 43
Sostenibilidad Ambiental 19 18 37
Gobierno Eficiente, cercano y 11 22 33
fransparente

Salud 12 15 27
Participacion Ciudadana 9 11 20
Asociatividad territorial 12 7 19
Desarrollo Rural 12 5 17
Grupos incluyentes 7 9 16
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13
11

Turismo

Hdébitat y Vivienda

Movilidad y Transporte

Proteccién animal

Paz y Convivencia

Agua potable y saneamiento basico

Servicios publicos domiciliarios

Ciencia, Tecnologia e Innovacién

Gestion del riesgo de desastres 1

Total general 277 340 617

Fuente: equipo formulador Plan de Desarrollo Departamental 2020-2023.
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9 Medina

9.1 Poblacion
La provincia de Medina estd conformada por los municipios de Medina y
Paratebueno, conjuntamente estos municipios albergan un poco mds de 16.000

habitantes (DANE, 2018) aproximadamente.

llustracién 96. Distribucion geogrdfica de la poblacion en la provincia de Medina
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MEDINA
8.014 habs

PARATEBUENO
8.328 habs

Elabordé.

Secretaria de Planeacion
Gobernacién de Cundinamarca. 2020
Fuente: DANE Censo 2018

Fuente: elaboraciéon propia a partir de (DANE, 2018).
Ahora bien, con respecto a la distribucidon por edades de la provincia de Medina,
se puede notar que entre los Censos de 2005 y 2018, el tamano de la poblacién
ha sido constante. Sin embargo, la poblacidon que mds variaciéon presentd fue la
de 40 a 60 anos. Se mantiene la concentracion de la poblaciéon en edades de 0 a
10 anos.

llustracion 97. Pirdmide poblacional de Medina (2005 -2018)
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Fuente: elaboracion propia con datos del DANE con censo 2005 y censo 2018
Con respecto a la distribucion de la poblacién de la provincia, se puede
evidenciar que hay una distribucién equitativa de los habitantes entre ambos
municipios, Paratebueno con 8.328 habitantes y Medina con 8.014. Ahora bien, la
distribucidén interna de cada poblacién es diferente, en el caso de Paratebueno la
poblacion se concentra en los centros poblados y rural disperso, mientras que, en
Medina hay una mayor concentracion en la cabecera municipal.
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llustracién 98. Distribucion de la poblacion rural y urbana de Medina 2018 (cifras
en numero de personas)

Paratebueno

8.328

Medina

8.014

- 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000 7.000 8.000 9.000

B Resto M Cabecera M Total Municipal

Fuente: elaboraciéon propia con datos de (DANE, 2018).

Segun los datos del DANE y de la Secretaria de Gobierno Departamental, la
poblacion con condiciones especiales se encuentra distribuida en toda la
provincia, con especial concentracion de la poblacién étnica en el municipio del

Paratebueno, y concentracion de personas con discapacidad rural dispersa en el
municipio de Medina.

llustracion 99. Distribucion de la poblaciéon con condiciones especiales en
Medina 2018 (cifras en numero de personas)
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Fuente: elaboracién propia con datos de DANE y Secretaria de Gobierno de
Cundinamarca.

9.2 Competitividad

Segun la clasificacion otorgada por el indice de Competitividad, la provincia de
Medina se encuentra ubicada en el puesto nUmero 13, con un puntaje de 3,09
(ver ilustracion 5). Adicionalmente, el aporte de esta provincia al PIB
departamental es bajo, pues Medina junto a otras cinco provincias representan
en conjunto el 10% (ver ilustracion é). Ahora bien, los sectores que mdas aportan al
PIB de la provincia son los referentes a agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y
pesca (29,3%) y las actividades de servicios sociales y personales (23,6%).

Tabla 25. Participacion sectorial de Medina en el PIB del departamento a 2018
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Empresas PIB 2018

Actividad drmii
clcad seonomies Mumere Porcentaje  Valor  Participacidn

Actividades da servicios sociales v personales 27 20,00% §77.58 23,6%

Agrieultura, ganadesia, eaza, slvicultoea 7 petea 13 0.6% 1 96,16 29,3%

Comereio, separacién, restaueantes v hotales 6 4,4% §2272 6,9%

Construccitn 7 5.2% §a30,71 0,4%

Establecimientos financieres, segusos v otros 2 1,5% § 49,76 15,2%

IREVICION

Explotacién de minas v eanteras 0,08 §1,84 0,6%

Industeia manofictizesa 3 2.3% $208 0,6%

Suministro de electricidad, gas v agua 2 1,5% §7.21 2,2%

Transporte, almacenamiento ¥ comun:caciones 13 0,6% § 40,39 12,3%
Sin clasificacidn 62 45, 9%

Total general 135 100%: $ 328,44 100%:

Fuente: indice Provincial de Competitividad 2018.

9.3 Tamano del mercado

Segun el indice de Competitividad (2018), en lo que se refiere a tamano del
mercado, se fiene que para Medina el puntaje es de 0 (ver ilustracion 7). Lo que
explica en cierta parte el resultado final del indice de Competitividad de esta
provincia, sin tener un mercado con cierto tamano, es muy dificil para la provincia
ser mds competitiva.

9.4 Infraestructura

Con respecto al componente de infraestructura del indice de Competitividad, la
provincia de Medina se encuentra en el puesto 13, con un puntaje de 2,88 (ver
ilustracion 8). Ahora bien, en relacion con la cobertura de servicios publicos se
puede evidenciar que toda la provincia tiene tasas menores a las del
departamento, tanto en de alcantarilado como en acueducto.
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llustracién 100. Cobertura de servicios publicos de Medina a 2018 (componente
infraestructura IPCP)

Colombia
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Fuente: elaboracion propia con datos del DANE.

Respecto a la infraestructura a la penetfracion de banda ancha, se evidencia que
ninguno de los municipios supera el 4% de cobertura en infraestructura. Siendo los
datos arrojados para ambos muy inferiores al promedio departamental.

llustracion 101. Penetracion de banda ancha en Medina a 2018 (porcentaje de
hogares)

14 13,4 13,2

3.8

2 15

, Il

Medina Paratebueno Cundinamarca Colombia
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Fuente: elaboracion propia con datos del DANE.
9.5 Educacion

Respecto al componente de educacién del indice de Competitividad, la
provincia de Medina ocupa el lugar 11 a nivel departamental, con un puntaje de
4,10 (verilustracion 11). Ahora bien, en la siguiente tabla se puede ver de manera
desagregada la poblacion en edad escolar, distribuida por edades, grado,
desercion, etc.

Tabla 26. Relacion de matriculas y desercion por nivel de escolaridad (Medina)

ZS::Iar Nivel Poblacién | Matriculados zatriculq dos Desertores Z’esertores
5 anos |Transicion [371 256 69% 15 5,9%
6 a 10 |Primaria 1.770 1.927 109% 43 2,2%
11 a 14 | Secundaria | 1.364 1.461 107% 62 4,2%
15 a 16 | Media 640 410 64% 8 2,0%

Fuente: elaboracién propia con datos de MEN-SIMAT, matricula consolidada 2018.

La provincia de Medina presenta una mayor cantidad de matriculados con
respecto a la poblaciéon en primaria y secundaria. Sin embargo, los indices de
desercion escolar en estos niveles fambién son altos, y en el nivel de tfransicion aun
mds. Mientras que, en educacion media, se presenta el menor indice de
matriculados con respecto ala poblacion.

9.6 Salud

Segun el indice de Competitividad, en el componente que se refiere a salud, la
provincia de Medina se encuentra en el puesto 10, con un puntaje de 4,41. Lo
que demuestra que hay graves problemas en temas de salud en la provincia. Asi
mismo, a continuacién, se evidencia que la mayoria de la poblacidn se
encuentra dfiliada al régimen subsidiado, y una porcion mds pequena al régimen
confributivo.
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llustracion 102. Afiliados a los sistemas de salud en Medina a 2017 (cifras en
numero de personas)

Paratebueno 3.487

Medina 6.277

0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000 7.000

m Afiliados a régimenes especiales B Afiliados al régimen subsidiado

m Afiliados al régimen contributivo

Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccidon Social 2017.

En la provincia la tasa de fecundidad es similar a la del promedio de
Cundinamarca. Sin embargo, en el municipio de Medina la tasa de mortalidad
infantil (19,6 casos por cada 1.000 nacidos vivos) es muy superior a la

departamental y nacional.
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llustracion 103. Tasas de mortalidad, fecundidad y mortalidad infantil en Medina
(numero de casos por cada 1.000 habitantes)

Colombia 50,68

|

4,62

Cundinamarca 50,57

I

4,66

Paratebueno 52

4,5

Medina

|

45,36
5,31

(@)

10 20 30 40 50 60

mTasa de mortalidad infantil en menores de 1 ano (x cada 1.000 nacidos vivos)
mTasa de fecundidad (x cada 1.000 mujeres en edad fértil)

mTasa de mortalidad (x cada 1.000 habitantes)
Fuente: elaboraciéon propia con datos de Ministerio de Salud y Protecciéon Social 2017
Ahora bien, en lo referente a la cobertura de vacunacion en menores de 1 ano,
Paratebueno supera el nivel departamental, pero el municipio de Medina se ve

rezagado con un 75%.

llustracion 104. Cobertura de vacunacion pentavalente en menores de 1 ano

Colombic | —— 51,307
Cundinomarca | 85.30%
Paratebuenc | 50,80%

Medina - | 757

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%  90% 100%

Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccion Social
2017
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En el indice que explica el embarazo en adolescentes, para 2017, se puede ver
que ambos municipios superan el promedio departamental, llegando casi a 25%
cada uno.
llustracion 105. Embarazo adolescente en Medina a 2017 (porcentaje de
poblacion embarazada entre los 10y 19 anos)

30,00

25,23

25,00 23.53

20,00 19.12
15,00
10,00

5,00

0,00
Medina Paratebueno Cundinamarca
Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccion Social
2017
9.7 Seguridad

El hurto es el hecho que mds recurrente en la provincia. Asi mismo, existe un
elevado nUmero de homicidios, sobretodo en Paratebueno cuya tasa es de
51,4 homicidios por cada 100.000 habitantes, superior a Cundinamarca.
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llustracion 106. Tasas en tres tipos de violencia (Medina)

COLOMBIA

CUNDINAMARCA

PARATEBUENO

1

MEDINA

o

100 200 300 400 500 600

Tasa de violencia intrafamiliar (x cada 100.000 habitantes)
M Tasa de hurto (x cada 100.000 habitantes)

M Tasa de homicidios (x cada 100.000 habitantes)

Fuente: elaboracién propia con datos de observatorio de seguridad vy
convivencia de Cundinamarca y DNP a parfir de informacion del ministerio de
defensa nacional y DANE - 2017

9.8 Ruta del progreso: Medina

Capital de provincia Medina

Municipios participantes Medina y Paratebueno
Lugar de realizacién del encuentro Parque Principal

Fecha 2 de febrero De 2020
Total asistentes 213

Segun los encuentros participativos de construccion del plan de desarrollo, en la
provincia de Medinag, se evidencié que las principales temdticas correspondieron
a infraestructura, desarrollo rural y grupos poblacionales. También se evidencié
una mayor participacion de las mujeres con el 60%, mientras que los hombres
representaron el 40% de los participantes. Por Ultimo, las temdatficas mas
abordadas por los hombres correspondieron a desarrollo rural e infraestructura,
mientras que en las mujeres las temdaticas fueron infraestructura, salud y grupos
poblacionales.
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Tabla 27. Distribucidon de aportes por tematica en la provincia de Medina en
construccion del PDD 2020-2023

Temadtica Hombre Mujer Total
Medina
Infraestructura 23 27 50
Desarrollo Rural 16 8 24
Grupos Poblacionales 7 17 24
Salud 5 19 24
Educacion 6 13 19
Participacién Ciudadana 8 7 15
Sostenibilidad Ambiental 4 11 15
Gobierno Eficiente, cercano y 5 9 14
fransparente
Asociatividad territorial 1 5 6
Hadbitat y Vivienda 2 4 6
Trabajo y emprendimiento 1 4 5
Agua potable y saneamiento |1 3 4
basico
Seguridad y convivencia 2 1 3
Cultura, Deporte y Recreacion 1 1 2
Gestion del riesgo de desastres 1 1
Grupos incluyentes 1 1
Movilidad y Transporte 1 1
Turismo 1 1
Total general 84 131 215

Fuente: Equipo formulador Plan de Desarrollo Departamental 2020-2023

10 Sumapaz
10.1 Poblacién

La provincia de Sumapaz estd conformada por los municipios de Granada,
Silvania, Tibacuy, Fusagasugd, Pasca, Arbeldez, Pandi, San Bernardo, Venecia y
Cabrera. Conjuntamente estos municipios albergan un poco mds de 210.000
habitantes (DANE, 2018) aproximadamente.
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llustracion 107. Distribucion geogrdfica de la poblacion en la provincia de
Sumapaz

7.179 habs

SILVANIA
21.625 habs

IBACUY ™

4.335 habs’ FUSAGASUGA
p 138.498 habs
e \ PASCA
4 S\ 9105 habs
-~ ARBELAEZ'

. 10.860 habs .
\T ‘\ —~

PANDI TS

4.973 habs sAN BERNARDO
/ 8.487 habs

VENECIA
4.218 habs

CABRERA
4.722 habs

Elaboré:

Secretaria de Planeacion
Gobernacién de Cundinamarca. 2020
Fuente: DANE Censo 2018

Fuente: elaboracion propia a partir de (DANE, 2018).

La distribucion por edades de la provincia Sumapaz, ha tenido un incremento
sustancial de 2005 a 2018 en las personas de 40 a 80 anos, lo que quiere decir que
la provincia de Sumapaz se estd envejeciendo. No obstante,

se sigue
manteniendo la mayor concentracion en las edades de 5 a14 anos.
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llustracién 108. Pirdmide poblacional de Sumapaz (2005 -2018)

B Mujeres_2005
B Hombres_2005
M Mujeres_2018
H Hombres_2018

-15000 -10000 -5000 0 5000 10000 15000

Fuente: elaboracién propia con datos del DANE con censo 2005 y censo 2018.

Con respecto a la distribuciéon de la poblacién de la provincia, se evidencia que
hay una concentraciéon en el municipio de Fusagasugd (138.498). Omitiendo a
este Ultimo, que es mayoritaricamente urbano, los demds municipios tienen
distribuciones de la poblacidn equitativas, algunos con mas en la parte urbana o
rural, pero sin diferencias notables.

Anexo 1
Plan Departamental de Desarrollo 2020-2024 “Cundinamarca, jRegién que progresal”

131



llustracién 109. Distribucion de la poblacion rural y urbana de Sumapaz 2018
(cifras en numero de personas)

3.786
Tibacuy 549

4.335
14.744
Silvania 6.881
21.625
4.999
San Bernardo 3.488
8.487
6.342
Pasca 2.763
9.105

3.876
Pandi 1.097
4.973

3.016
Venecia 1.202
4.218

5.339
Granada 1.840
7.179

23.776
Fusagasuga 114.722
138.498

3.608
Cabrera 1.114
4,722

6.534
Arbelaez 4.326
10.860

- 20.000 40.000 60.000 80.000 100.000 120.000 140.000 160.000

M Resto M Cabecera M Total Municipal

Fuente: elaboraciéon propia con datos de DANE 2018.

Segun los datos del DANE vy la Secretaria de Gobierno Departamental, la
poblacion con condiciones especiales se encuentra distribuida en toda la
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provincia, con especial concentracién de la poblacidon con discapacidad rural
dispersa en los municipios de Silvania y Pandi. Ahora bien, en referencia a la
poblacién étnica se ve una concentracion de estas en los municipios de Cabrera,
Fusagasugd y Venecia.

llustracién 110. Distribucion de la poblacién con condiciones especiales
(Sumapaz)

Venecia ﬁ 1443

5.
Tibacuy .822

Silvania h# 1.148
San Bernardo e 84
Pasca #% 342
Pandi H 1.108
Granada _ﬂﬁ5 144
Fusagasuga Fl%g

Cabrera T 65
, 2
Arbeldez : 461

0 200 400 600 800 1000 1200 1400
Poblacién étnica M Victimas beneficiadas
M Personas con discapacidad en rural disperso M Personas con discapacidad en centros poblados

Fuente: elaboracién propia con datos de DANE y Secretaria de Gobierno de
Cundinamarca.

10.2 Competitividad

Segun la clasificacidon otorgada por el indice de Competitividad, la provincia de
Sumapaz se encuentra ubicada en el quinto puesto a nivel departamental, con
un puntaje de 4,81 (ver ilustraciéon 5). Sumapaz aporta al PIB departamental el 6%
(ver ilustracion 6). Lo anterior puede ser explicado debido a la fuerza de la
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agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca que tienen una participacién del
26,9% en el PIB de la provincia, seguido por las actividades de servicios sociales y
personales (25,1%)

Tabla 28. Participacion sectorial de Sumapaz en el PIB del departamento a 2018

o ) Empresas PIB 2018
Actividad econdmica = T
MNumero Porcentaje Valor Parncipacion
Actividades de serncios sociales v personales 363 34, 7% §7741 25,1%
Agricolmra, ganaderis, caza, sidvicultog v pesca 116 4. 7% §527.7 26.9%:
Comercin, feparacion, restansantes v hotelas 338 13,6% f 305,68 9.0%
Construcecion 256 9 5% f 2880 D.4%
Establesnientos financieros, seguros T otros 76 3,1% f4457 14,3%:
SEIVICIOS
Explotacidn de sunas v canteras G 0, 2% §17.3 0,6%:
Industeia manofactuzesa a5 3.8% §32.1 1,084
Suminiztro de electricidad, gas v agea 58 1,5% §73.1 2.5%
Transporte, slmacenamiento T coMBMICICIONES 132 5. 5% 5119 10,1%;
Sin elasificacion 584 23,5%
Total general 2.484 100%: & 3.080,5 100%%

Fuente: indice de Competitividad Regional, 2018.

10.3 Tamano del mercado

Segun el indice de Competitividad (2018), en lo que se refiere a tamano del
mercado, se tiene que para la provincia Sumapaz el puntaje es de 5,93 (ver
ilustracion 7), ocupando el puesto 6. Esto indica que la provincia tiene un tamano
del mercado mediano en términos de intercambio y exportaciones.

10.4 Infraestructura

Con respecto al componente de infraestructura del indice de Competitividad, la
provincia de Sumapaz se encuentra en quinto lugar a nivel departamental, con
un puntaje de 5,06 (ver ilustracion 8). Ahora bien, en relacion con la coberfura de
servicios publicos, se destaca que solo Fusagasugd tiene cobertura de
alcantarilado y de acueducto superior al promedio departamental, mientras que
el resto de los municipios estdn por debajo de este.
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llustracién 111. Cobertura de servicios publicos de Sumapaz a 2018 (componente
infraestructura IPCP)

Colombicr | e A 56, 407%
cundinamarce | S0 55,707,
Venecio | S O e 62,60%
Toacuy | —— 71 30%
sivanio | — 71 50%
san gernarco | i o 7 407
Pasca | —— 72,70%
Pandi - [ — 49 907,
Granada | s — 5, 40%
Fusagasugt |20 57 107
Cabrera mo%é,so%
Arbeloez | 4 — 55, 20%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00%

m cobertura alcantarillado 2018 m Cobertura de acueducto
Fuente: elaboracion propia con datos del DANE.
Ahora bien, con respecto a la penetracion de banda ancha, se evidencia que

Fusagasugd cuenta con el porcentaje mds alto con un 18,2%. Mientras tanto, los
otros municipios se encuentran muy por debajo del promedio departamental.
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llustracion 112. Penetracion de banda ancha en Sumapaz a 2017 (porcentaje de

hogares)
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Fuente: elaboracién propia con datos del DANE.
10.5 Educacion

Respecto al componente de educacion del indice de Competitividad, la
provincia de Sumapaz ocupa el noveno lugar a nivel departamental, con un
puntaje de 4,55. Ahora bien, en la siguiente tabla se puede ver de manera
desagregada la poblaciéon en edad escolar, distribuida por edades, grado vy
desercion.

Tabla 29. Relacion de matriculas y desercion por nivel de escolaridad

Edad Nivel Poblacié | Matriculad |%matriculad |Desertore | %desertore
escolar n os os S S

5 anos |Transicion |3.739 3.117 83% 8 0,3%

6a 10 |[Primaria 18.614 17.554 94% 9 0.1%
Mal4 Zecundo” 14583 |16.268 112% 1 0.1%

15a 16 |Media 6.921 6.490 94% 9 0.1%

Fuente: elaboracién propia con datos de MEN-SIMAT, matricula consolidada 2018.

La provincia de Sumapaz presenta una mayor cantidad de matriculados con
respecto a la poblacidén Unicamente en el nivel de secundaria. Transicién es el
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grafo con menor porcentaje de matriculados. Un comportamiento diferenciador
de esta provincia son los porcentajes bajos de desercion.
10.6 Salud

Segun el indice de Competitividad, en el componente que se refiere a salud, la
provincia de Sumapaz se encuentra en el quinto puesto, con un puntaje de 5,44.
Con respecto a esto, se puede decir que tiene una cobertura amplia, pero con
baja calidad. Ahora bien, se evidencia que la mayoria de la poblacién de los
municipios se encuenfra dafiliada al régimen subsidiado, exceptuando a
Fusagasugd cuya poblacion se encuentra dfiliada al régimen conftributivo
mayoritariamente.

llustracion 113. Afiliacion de salud en Sumapaz a 2017 (cifras en numero de
personas)
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Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccion Social 2017.

Respecto a las tasas de mortalidad, mortalidad infantil y fecundidad, se puede
evidenciar que el indicador mdas alto de la provincia es la tasa de fecundidad. Asi
mismo, la provincia presenta una tasa alta de mortalidad infantil por cada 100.000
habitantes, sobre fodo en Veneciaq, Silvania y Cabrera.
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llustracion 114. Tasas de mortalidad, fecundidad y mortalidad infantil en Sumapaz

COLOMBIA

CUNDINAMARCA

VENECIA

(Numero de casos por cada 1.000 habitantes)

M 50,68
H 50,57

48,21

TIBACUY w 23,01
SILVANIA M 43,81
SAN BERNARDO % 33,02
PASCA % 35,89
PANDI W 21,19

GRANADA 33,22

|

3,53

FUSAGASUGA 51,07

7,65

CABRERA

]

36,76
4,71

ARBELAEZ 28,78

|

6,22

o

10 20 30 40 50 60

M Tasa de mortalidad infantil en menores de 1 afio (x cada 1.000 nacidos vivos)
M Tasa de fecundidad (x cada 1.000 mujeres en edad fértil)

M Tasa de mortalidad (x cada 1.000 habitantes)

Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccidn Social
2017
Ahora bien, en el indice que explica el embarazo en adolescentes, para 2017, se
destaca que en todos los municipios se supera el promedio departamental,
siendo Tibacuy, Arbeldez, Venecia y Pasca, aquellos con los indices mas altos.

llustracion 115. Embarazo adolescente en Sumapaz a 2017 (porcentaje de
poblacion embarazada entre los 10y 19 anos)
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Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccién Social
2017

Ahora bien, en lo referente a la cobertura de vacunacién en menores de 1 ano,
esta no supera el 80% en 5 municipios: Arbeldez, Granada, Pandi, y Tibacuy. Lo
cual afecta directamente la calidad de vida y muestra posibles causas de la tasa
de mortalidad infantil en estos municipios.

llustracion 246. Cobertura de vacunacion pentavalente en menores de 1 ano
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Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccién Social
2017

10.7 Seguridad

El hurto es el hecho mds recurrente en la provincia, sin embargo, ningUn municipio
supera el promedio departamental. Asi mismo, en Sumapaz prevalece una tasa
de violencia infrafamiliar que supera al nivel departamental, sobretodo en
Tibacuy, Fusagasugd vy Silvania.
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llustracion 117. Violencia intrafamiliar, hurto y homicidios (casos por cada 100.000
habitantes)

Cundinamarca M 567
Venecia % 537
Tibacuy % 122
Silvania M 394

San Bernardo ﬂ 367
Pasca % 186
Pandi » 355
Granada M 404
Fusagasugd m 452.6
Cabrera W 556
Arbeldez m 179.5

0 100 200 300 400 500 600

mTasa de violencia intrafamiliar (x cada 100.000 habitantes) O
mTasa de hurto (x cada 100.000 habitantes) O
B Tasa de homicidios (x cada 100.000 habitantes) 0

Fuente: elaboracién propia con datos de observatorio de seguridad vy
convivencia de Cundinamarca y DNP a partir de informacion del ministerio de
defensa nacional y DANE - 2017

10.8 Ruta del Progreso: Sumapaz

Capital de provincia Fusagasuga

Municipios participantes Fusagasugd, San Bernardo, Silvania,
Venecia, Tibacuy, Cabrera, Pasca,
Granada, Arbeldez, Pandi

Lugar de realizacion del encuentro Coliseo el Coburgo
Fecha 5 de febrero de 2020
Total asistentes 871
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Segun los encuentros participativos de construccion del Plan de Desarrollo en la
provincia de Sumapaz, se evidencid que las principales temdaticas fueron grupos
poblacionales, infraestructura y desarrollo rural. También, se evidencié una mayor
participacion de las mujeres con el 52%, mientras que los hombres tuvieron una
participacion del 48%. Por Ultimo, las temdaticas mds abordadas por los hombres
correspondieron con infraestructura, grupos poblacionales y desarrollo rural,
mientras que en las mujeres predominaron las temdaticas de grupos poblacionales,
infraestructura y desarrollo rural.

Tabla 30. Distribucion de aportes por temdatica en la provincia de Sumapaz en
construccion del PDD 2020-2023

Temdtica Hombre Mujer Total
Sumapaz
Grupos Poblacionales 48 87 135
Infraestructura 70 60 130
Desarrollo Rural 45 44 89
Cultura, Deporte y Recreacion 43 30 73
Trabajo y emprendimiento 19 4] 60
Salud 25 34 59
Gobierno Eficiente, cercano vy 35 23 58
fransparente
Educacion 16 41 57
Sostenibilidad Ambiental 23 21 44
Seguridad y convivencia 16 23 39
Asociatividad territorial 17 12 29
Participacién Ciudadana 12 10 22
Turismo 14 5 1§
Agua potable y saneamiento 4 9 13
basico
Habitat y Vivienda 7 5 12
Movilidad y Transporte 6 3 9
Paz y Convivencia 6 2 8
Proteccion animal 1 4 5
Cienciaq, Tecnologia e Innovacion 2 2 4
Gestion del riesgo de desastres 3 3
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Grupos incluyentes 1 1 2

Servicios pUblicos domiciliarios 1 1

Total general 414 457 871
Fuente: elaboracién propia a partir de datos de Ruta del Progreso.

11 Tequendama

11.1 Poblacion

La provincia de Tequendama estd conformada por los municipios de Anolaima,
Quipile, Cachipay, La Mesa, Tena, San Antonio del Tequendama, El Colegio,
Anapoima, Apulo y Viotd. Conjuntamente estos municipios albergan un poco mdas
de 140.000 habitantes (DANE, 2018).

llustracién 118. Distribucion geogrdfica de la poblacion en la provincia
Tequendama

ANOLAIMA
13.816 habs

QUIPILE 9' Q%A;*;'SPAY
6291 habs o <2

TENA
LAMESA 9.567 habs
32.694 habs /

SAN ANTONIO DEL
TEQUENDAMA

© ANAPOIMA . 11.870 habs
- 14.519 habs EL COLEGIO
~ 23.886 habs

APULO ‘
8.192 habs '

VIOTA
13.234 habs

Elaboré:
Secretaria de Planeacion
Gobernacién de Cundinamarca. 2020

Fuente: elaboracion propia a par’rir_dé _(bANE, 2018).
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Ahora bien, con respecto a la distribucion por edades de la provincia de
Tequendama, se puede notar haciendo una comparacion entre los censos de
2005 y 2018, que la poblacién ha tenido un incremento en los rangos de 50 anos
en adelante, la base de la pirdmide se ha mantenido constante. Lo anterior
implica que la poblacion de la provincia de Tequendama estd viviendo mucho
mas, y el grueso de esta se encuentra en las primeras edades.

llustracion 119. Pirdmide poblacional de Tequendama (2005 -2018)

B Mujeres_2005
B Hombres_2005
1 Mujeres_2018
M Hombres_2018

-8000  -6000  -4000  -2000 0 2000 4000 6000 8000
Fuente: elaboracién propia con datos del DANE con censo 2005y censo 2018.

Con respecto a la distribucion de la poblacién de la provincia, se puede
evidenciar que hay una concentracién de la poblacion en los municipios de La
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Mesa (32.694) y El Colegio (23.886). Asi mismo, la poblacién se encuentra
sobretodo en centros poblados y rural disperso de los municipios es mayor que la
urbana, exceptuando de La Mesa donde sobresale la cabecera municipal.

llustracion 120. Distribucion de la poblacion rural y urbana de Tequendama 2018
(cifras en nUmero de personas)

e 8.316

Viotd - ﬂa“
13.234
Tena
9.567
San Antonio de Tequendama mz
11.870
i 5.479
s
Quipile 491
cee o P e
o 32.694
El Colegio 2.607
23.886

Cachipay /74
9.972

s S
P 8.192

. 8.089

Anolaima
13.816
. 818
Al
nopeima 14.519
0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000
m Centros poblados y rural disperso m Cabecera m Total en municipio

Fuente: elaboracién propia con datos de DANE 2018.

Segun los datos del DANE y de la Secretaria de Gobierno Departamental, la
poblacion con condiciones especiales se encuentra distribuida en toda la
provincia. La poblacién con discapacidad en el rural disperso es el grupo con
mas personas, sobre todo en El Colegio (1.182)

Anexo 1
Plan Departamental de Desarrollo 2020-2024 “Cundinamarca, jRegién que progresal”

146



llustracion 121. Distribucion de la poblacidn rural y urbana de Tequendama 2018
(cifras en numero de personas)

Viotda

Tena

San Antonio de Tequendama
Quipile

La Mesa

El Colegio

Cachipay 226

b 357

Apulo b 674
269

-57

Anolaima 315
288
0
Anopoima E 296
207
0 200 400 600 800 1.000 1.200
H Poblacion étnica = Victimas beneficiadas

m Personas con discapacidad en rural disperso B Personas con discapacidad en centro poblado

B Personas con discapacidad en cabecera

Fuente: elaboracion propia con datos de DANE y Secretaria de Gobierno de
Cundinamarca.

Anexo 1
Plan Departamental de Desarrollo 2020-2024 “Cundinamarca, jRegién que progresal”

147

1.400



11.2 Competitividad

Segun la clasificacion otorgada por el indice de Competitividad, la provincia de
Tequendama se encuentra ubicada en el sexto puesto a nivel departamental,
con un puntaje de 4,27 (ver ilustracion 5). Asi mismo, con respecto a sus aportes al
PIB departamental, ocupa el quinto lugar, aportando el 4%. Este aporte se puede
explicar a través del suministro de electricidad, gas y aguad, que representa el
20,5% del PIB provincial (ver ilustracidn 6), seguido de las actividades de

agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca (19,5%).

Tabla 31. Participacion sectorial de Tequendama en el PIB del departamento a

Actividad econdmica

Actividades de serviczos sociales y personales
Agricultura, ganaderia, caza, silmenltors v pesca
Comercio, reparacién, restaurantes 7 hoteles
Construccién

Establecinmentos financieros, sepuros v otros
EErTICION

Explotacién de munas v canteras

Industria manutacturera

Surmmistro de electricidad, gas v agua
Transporte, almacenamiento v comunicaciones
Sin clasificacidon

Total general

2018
Empresas PIB 2018
Numere Porcentaje Valor Participacién
419 35,1% 142940 15.5%
78 6,5% § 541,05 19, 5%%
152 12.7% § 280,38 10,1%
102 8,5% § 25934 9 4%;
23 1,9% 1 405,18 14.6%%
1 0,1% $1533 0,6%
36 3,084 $2070 0, 7%
65 5,4% £ 569,35 20.5%
39 49% £ 232,68 9.1%
259 21 7%
1.194 100,0% 52.774 100%

Fuente: indice Provincial de Competitividad.

11.3 Tamano del mercado

Segun el indice de Competitividad (2018), en tamafo del mercado, Tequendama
tuvo un puntaje de 7,20 (ver ilustracion 7), lo que la ubica en la posicién 5. Lo cual
demuestra que la provincia posee términos medios de infercambio y exportacion

de los productos.
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11.4 Infraestructura
En relacién con el componente de infraestructura del indice de Competitividad,
la provincia de Tequendama se ubica en el octavo lugar a nivel departamental,
con un puntaje de 4,75 (ver ilustracion 8).

En cobertura de acueducto se destaca que los municipios de Tena, El Colegio y
Cachipay superan el promedio departamental, y ningUn municipio estd por
encima del 60% de cobertura de alcantarillado.

llustracion 122. Cobertura de servicios publicos de Tequendama a 2018
(componente infraestructura IPCP)

Colombia | e 0028 56, 5%
Cundinamarca | ki 59,77
Viotd | s — 76,67

Tena [ e —— 9 27
san Antonio de Tequendama |G ———— 75 47,
Quipie TG ——— 74 3%
LaMesa | o 55,97,
El Colegio | it S o— 9 4,07,
Cachipay | o . 90,7%
Apulo | s e 4,27
Anolaima - [ i — 55 5%
Anopoima | s G 55,4,

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

m Cobertura de alcantarillado B Cobertura de acueducto

Fuente: elaboracion propia con datos del DANE.

Ahora bien, sobre la penetfracion de banda ancha, ningdn municipio logra
alcanzar el nivel departamental, solo el municipio de La Mesa logra superar el 7%,
mientras que el resto de los municipios se encuentran debajo del 5%
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llustracion 123. Penetracion de banda ancha en Tequendama a 2018
(porcentaje de hogares)
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Fuente: elaboracion propia con datos del DANE.

11.5 Educacion

Respecto al componente de educacién del indice de Competitividad, la
provincia de Tequendama ocupa el octavo lugar a nivel departamental, con un
puntaje de 4,75. Ahora bien, en la siguiente tabla se puede ver de manera

desagregada la poblacion en edad escolar, distribuida por edades, grado,
desercion, etc.

Tabla 32. Relacion de matriculas y desercion por nivel de escolaridad

(Tequendama)
edad Nivel Poblacién | Matriculados % . Desertores %
escolar matriculados desertores
5 anos Transicion |2.436 1.802 74% 62 3,4%
6al0 Primaria 12.025 11.330 94% 217 1,9%
11 a14 |Secundaria|9.474 10.561 111% 391 3,7%
15a16 |Media 4.698 4.167 89% 82 2,0%

Fuente: elaboracién propia con datos de MEN-SIMAT, matricula consolidada 2018.
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La provincia de Tequendama solo en el nivel de secundaria presenta un
porcentaje mayor de matriculados con respecto a la poblacién, pero con una
tasa de desercion del 3,7%. Con los demds niveles, no hay ninguno que tenga una
cobertura completa, ademdas, las tasas de desercion son altas, llegando a 3,4%
en grado fransicion.

11.6 Salud

Segun el indice de Competitividad, en el componente de salud, la provincia de
Tequendama se encuentra en el puesto 12, con un puntaje de 4,18. Ahora bien,
se evidencia que la mayoria de la poblacién se encuentra afiliada al régimen
subsidiado. Solo en Apulo el régimen conftributivo supera el subsidiado.

llustracion 124. Afiliacion de salud en Tequendama a 2017 (cifras en numero de
personas)

1
QUIPILE € 8.885

LA MESA 4.237
894

EL COLEGIO h 5.302
1.235

CACHIPAY

4.886

|

191

W 621
APULO
16.202

||
ANOLAIMA b 11.888
5.577
|
ANOPOIMA H 5.256
1.289

0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000 14.000 16.000 18.000

M afiliados a regimenes especiales 64 108 36
| afiliados al regimen subsidiado 6.258 7.529 4.441
M afiliados al regimen contributivo 3.278 2.274 1.769

Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccién Social 2017.
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Respecto a las tasas de mortalidad, mortalidad infantil y fecundidad, se puede
evidenciar que el indicador mds alto de la provincia es la tasa de fecundidad. Sin
embargo, en todos los municipios estd por debajo del 50%, promedio
departamental. Viotd y San Antonio de Tequendama presentan la mayor tasa de
mortalidad infantil (22,6 y 21,1 por cada 1.000 nacidos vivos).

llustracion 125. Tasas de mortalidad, fecundidad y mortalidad infantil en Alimeidas
(numero de casos por cada 1.000 habitantes)

Colombia M X
olom 460 50,68
Cundi a H 50,57
undinamarc ws
Viotd m 34,16
l 7,05
Tena _ 1.4
3.79 3
. 231 1
San Antonio de Tequendama 19,39
4,85
ipile F 21,78
Quipi —
La Mesa % 42,25
7.15
El Colegio b 29,9
oeg 706 °
Cachi _ 43,41
cehbay 7,76
Apulo _ 37.15
P 5,38
Anolaima _ 47,55
' 7,07
Al ima _ 43,7
nopoim RIS 8

ETasa de mortalidad infantil en menores de 1 ano (x cada 1.000 nacidos vivos)
mTasa de fecundidad (x cada 1.000 mujeres en edad fértil)

B Tasa de mortalidad (x cada 1.000 habitantes)

Fuente: elaboracion propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccion Social 2017.
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Para el 2017, el embarazo adolescente en la mayoria de los municipios supera el
20%, lo que podria explicar la alta tasa de desercién estudiantil en la provincia.

llustracion 126. Embarazo adolescente en Tequendama a 2017 (porcentaje de
poblacion embarazada enfre los 10y 19 anos)

Cundinamarca IS 19,12

’

Viotd I 21,74

’

Tena I 24,36

’

San Antonio de Tequendama NN 22 45

’

Quipile I 2927

’

La Mesa I 2?2 93

El Colegio M 15,95

Cachipay N 28,32
Apulo 1 0,24

Anolaima 1 0,23

Anopoima | 0,18
0,00 5,00 10,00 15,00 20,00 25,00 30,00 35,00

Fuente: elaboraciéon propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccidn Social 2017.

En lo referente a la cobertura de vacunacién en menores de 1 ano, se tiene un
comportamiento positivo en casi todos los municipios de la provincia, pues
superan el 80%.
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llustracion 127. Cobertura de vacunacion pentavalente en menores de 1 ano

Colombia
Cundinamarca
Viotd

Tena

San Antonio de Tequendama
Quipile

La Mesa

El Colegio
Cachipay
Apulo
Anolaima

Anopoima

I 91,3%
I 85,3%
I 89,3%
I 101,2%
T 85,6%
I 81,1%
I 88,9%
I 101,2%
I 107.,8%
I 98,9%
T 94,6%
I 86,5%

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0%  120,0%

Fuente: elaboraciéon propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccidn Social 2017.

11.7 Seguridad

En la provincia de Tequendama, se tiene que el hurto es el hecho mds recurrente.
Apulo, El Colegio, La Mesa y Anapoima superan el promedio departamental. Es
de resaltar que la tasa de violencia intrafamiliar es mayor al
departamental en Apulo y El Colegio. Finalmente, la tasa de homicidios es

relativamente baja en cada uno de los municipios.
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llustracién 128. Violencia intrafamiliar, hurto y homicidios (casos por cada 100.000
habitantes)

Colombia M 567
Cundinamarca % 537
Viold e — 347
Tena % 412
San Antonio de Tequendama ﬂ 151
quipic [ 82
La Mesa h 573
El Colegio P 703
Cachipay * 235
Apulo M 870
Anolaima % 355
Anopoima b 620

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

m Tasa de violencia infrafamiliar (x cada 100.000 habitantes)
E Tasa de hurfo (x cada 100.000 habitantes)

m Tasa de homicidios (x cada 100.000 habitantes)

Fuente: elaboracién propia con datos de observatorio de seguridad y convivencia de
Cundinamarca y DNP a partir de informacién del ministerio de defensa nacional y DANE —
2017.
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11.8 Ruta del Progreso: Tequendama

Capital de provincia La Mesa

Municipios participantes La Mesa, Apulo, Anapoima, Cachipay,
Anolaima, El Colegio, Viotd, Quipile,
San Anfonio del Tequendama, Tena

Lugar de realizacién del encuentro Coliseo Colegio Francisco Julian Olaya
Fecha 3 de febrero de 2020
Total asistentes 612

Segun los encuentros participativos de construccion del Plan de Desarrollo en la
provincia de Tequendama, se evidencid que las temdticas mds abordadas por los
habitantes fueron infraestructura, grupos poblacionales y desarrollo rural. También
se evidencié una mayor participacion de las mujeres con el 53%, mientras que la
participacion de los hombres fue del 47%. Por Ultimo, las temdticas mads
abordadas por los hombres correspondieron a infraestructura, desarrollo rural y
grupos poblacionales, mientras que las mujeres dieron mds importancia a los
grupos poblacionales, seguido de infraestructura y desarrollo rural.

Tabla 33. Distribucion de aportes por temdatica en la provincia de Tequendama en
construccion del PDD 2020-2023

Temdtica Hombre Mujer Total
Tequendaa
Infraestructura 56 47 103
Grupos Poblacionales 34 64 98
Desarrollo Rural 54 42 96
Sostenibilidad Ambiental 22 25 47
Educacion 16 29 45
Gobierno Eficiente, cercano y 18 14 32
fransparente
Salud 12 19 31
Trabajo y emprendimiento 14 15 29
Agua potable y saneamiento 17 10 27
bdsico
Cultura, Deporte y Recreacion 12 10 22
Participacion Ciudadana 8 10 18
Anexo 1
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Asociatividad territorial 10 6 16
Seguridad y convivencia 1 12 13
Servicios puUblicos domiciliarios 1 8 9
Turismo 3 5 8
Habitat y Vivienda 1 6 7
Proteccion animall 1 4 5
Grupos incluyentes 4 4
Ciencia, Tecnologia € Innovaciéon 1 1
Movilidad y Transporte 1 1
Total general 282 330 612

Fuente: elaboracién propia a partir de datos de la Ruta del Progreso.

12 Oriente
12.1 Poblacion

La provincia de Oriente estd conformada por los municipios de Choachi,
Fomeque, Ubaque, Chipaque, Cdaqueza, Quetame, Fosca, Une, Gutiérrez vy
Guayabetal. Conjuntamente estos municipios albergan un poco mds de 85.000
habitantes (DANE, 2018) aproximadamente.
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llustracion 129. Distribucion geogrdfica de la poblacion en la provincia Oriente

o CHOACHI
"L 10.961 habs

S uBaQuE! | FOMEQUE
! 6.727 habs 7 11.986 habs
e {

S

CHIPAQUE ;
9.467 habs |

\_‘" CAQUEZA \.1 s
©17.099 habs

=0~ N\ QUETAME
| UNE ¢ = 1,5.072 habs
16.945 habs,  FOSCA {
/ ~ 5784habs

GUAYABETAL
| 6.232 habs

GUTIERREZ
3.410 habs

Elaboré:

Secretaria de Planeacion
Gobernacién de Cundinamarca. 2020
Fuente: DANE Censo 2018

Fuente: elaboracion propia a partir de (DANE, 2018).

Ahora bien, en Oriente se evidencié que la poblacidn fuvo un incremento
significativo en todas las edades entre 2005 y 2018, concenfrando la mayoria de
la poblacion en las edades de 10 a 15 anos.
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llustracién 130. Pirdmide poblacional de Oriente (2005 -2018)

B Mujeres_2005
B Hombres_2005
M Mujeres_2018
B Hombres_2018

-4000 -3000 -2000 -1000 0 1000 2000 3000 4000

Fuente: elaboracién propia con datos del DANE con censo 2005 y censo 2018.

Con respecto a la distribucion de la poblaciéon de la provincia, se evidencia que
hay una concentracion de la poblacion en los municipios de Cdqueza (17.099),
Chipaque (9.467), Choachi (10.961) y Fbmeque (11.986). Asi mismo, es claro que la
poblacion rural en cada uno de los municipios es mucho mayor que la urbana,
con excepcién de Une.
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llustracién 131. Distribucion de la poblacidn rural y urbana de Oriente 2018 (cifras
en numero de personas)

- 3.327
Une |
6.945

Ubaque 1.094
6.727
Quetame 1.
5.072
Gutiérrez
3.410
ﬁ 4.265
Guayabetal
6.232
Fosca
5.784
6.783
Fomeque
11.986
m .801
Choachi 680
10.961
Chipaque - z;zz 6770
pad 9.467
9.547
Caqueza
17.099

- 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000 14.000 16.000 18.000

mResto mCabecera mTotal Municipal

Fuente: elaboracion propia con datos de DANE 2018.

En Oriente se registrd a 2018 un numero importante de poblacién étnica (2.775),
sobre todo en el municipio de Fébmeque. Asi mismo, Cagueza cuenta con buena
parte de la poblacion con discapacidad en rural disperso, el segundo grupo con
mAs personas con condiciones particulares en la provincia.
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llustracién 132. Distribucion de la poblacion vulnerable en Oriente 2018 (cifras en
numero de personas)

Une ﬁsm

o

Ubaque |

9
Quetame # 148

Gutiérrez & 288

OO,

0]
0
302
Guayabetal _18224
123
2

Fosca P 484
87
Fomeque [udly 17

2.775

Choachi 219

Chipaque ﬁ 145
0

Caauers . — 977
0

0 500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000

Poblaciéon étnica m Victimas beneficiadas
m Personas con dicapacidad en rural disperso m Personas con dicapacidad en centros poblados

Fuente: elaboracion propia con datos de DANE y Secretaria de Gobierno de
Cundinamarca.

12.2 Competitividad

De acuerdo con el indice de Competitividad, Oriente se encuentra en el puesto
12 con un puntaje de 3,18 (ver ilustracion 5). El aporte de esta provincia al PIB
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departamental es bajo, pues esta con otfras 5 provincias representan en conjunto
el 10% (ver ilustracion 6). La actividad que mds jalona el PIB de Oriente es

agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca que representa el 54,1% del PIB
provincial.

Tabla 34. Participacion sectorial de Oriente en el PIB del departamento a 2018

L. . Empresas PIBE 2018
Actividad econdmica
Numero Porcentaje Valor Participacidn
Actimidades de servicios sociales y perzonales 150 25.1% £186,75 11,9%
Agniculturas, ganaderia, caza, slvicultura v pesca 33 8,9% £ 2460 34,1%
Comercio, reparacidn, restangantes v hoteles 101 16,9% §101,94 8,5%
Construceidn 43 7,2% § 146,27 0 4%
Establecirmentos financieros, seguros v otros 12 2,0%% F14228 9.1%
SEIVICIOS
Explotacion de menas v canteras 3 0,5% $£8,76 0,6%a
Industria manufacturera 37 6,2% $408 0,3%
Surmmstro de electricidad, gas v agua 17 2.8% §15,93 1,0%
Tranzporte, almacenamiento v comuricaciones 34 5,7% 11141 1,1%
Sinn clasificacidén 147 24 6%
Total general 597 100% 8 1.504 100%%

Fuente: indice Provincial de Competitividad, 2018.

12.3 Tamano del mercado

Segun el Indice de Competitividad (2018), en lo que se refiere a tamano del
mercado, se tiene que para la provincia de Oriente cuenta con un puntaje de
3.37 (ver ilustracién 7). Lo que indica que el mercado inferno es muy pequeno vy
no es lo suficientemente productivo para generar exportaciones.

12.4 Infraestructura

Con respecto al componente de infraestructura del indice de Competitividad, la
provincia de Oriente se encuentra en la posicidon 14 a nivel departamental, con
un puntaje de 2,02 (ver ilustracion 8). Ahora bien, en relaciéon con la cobertura de
servicios publicos se destaca que solo en los municipios de Fbmeque y Choachi,
se supera el promedio departamental en cobertura de acueducto, mientras que
los demds municipios estan por debagjo.
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llustracién 133. Cobertura de servicios publicos de Oriente a 2017 (componente
infraestructura IPCP)

coomoic | 6508 54 407
Cundinamarce | Sy 0,707
une | e s 50,507

ubaque [ e— 59,10%

Quetame | 17207,

Gutiérrez | i — 477,
Guayabetol | 2107

Fosca | 34,20%

Fomeaue | it A — 53907

choachi | i e — 55,20,
Chipacue [ 57,20%

Caqueza | 2 207

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% 80,00% 90,00% 100,00%

m Cobertura de alcantarillado m Cobertura de acueducto
Fuente: elaboracién propia con datos del DANE.
La penetracion de banda ancha, como factor a tener en cuenta en el IPCP

muestra un fuerte rezago de la provincia, frente al promedio departamental, el
municipio con mayor porcentaje fue Cdqueza, con apenas el 4,2%
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llustracion 134. Penetracion de banda ancha en Oriente a 2018 (porcentaje de
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Fuente: elaboracion propia con datos del DANE

12.5 Educacion
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Respecto al componente de educacién del indice de Competitividad, la
provincia de oriente ocupa el cuarto lugar a nivel departamental, con un puntaje
de 5,81 (ver ilustracion 11). Ahora bien, en la siguiente tabla se puede ver de
manera desagregada la poblacidon en edad escolar, distribuida por edades,
grado, desercion, etc.

Tabla 35. Relacidn poblacion matriculados en los diferentes niveles de educacion

Z:::Iqr Nivel Poblacidn | Matriculados | %omatriculados | Desertores | %desertores
5 anos |Transicidon |1.549 1.251 81% 34 2.7%
6al0 Primaria 7.597 7.166 94% 72 1,0%
11 a 14 |Secundaria|5.863 6.370 109% 163 2,6%
15a16 |Media 2.888 2.688 93% 33 1,2%

Fuente: elaboracién propia con datos de MEN-SIMAT, matricula consolidada 2018.
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Criente presenta una mayor cantidad de matriculados con respecto a la
poblacién en el nivel de secundaria. Mientras que, en los otros niveles no se llega
a una cobertura de matriculados completa. La tasa de desercidn mds alta es la
del nivel de fransicidon, seguido por la educacion secundaria.

12.6 Salud

Segun el indice de Competitividad, en el componente que se refiere a salud, la
provincia de Oriente se encuentra en el puesto 11, con un puntaje de 4,21 (ver
ilustracion 12). Lo que demuestra que la provincia tiene un rezago con respecto a
los servicios de salud. Ahora bien, la mayoria de la poblacidén se encuentra
afliada al régimen subsidiado, y una porcion mds pequena al régimen
contributivo, esta situacién se ve bastante acentuada en Caqueza.

llustracion 255. Afiliacion de salud en Oriente a 2017 (cifras en nimero de
personas)

Une % 5.431

Ubaque H 4.645

Quetame W 3.934

Gutiérrez % 2.631
Guayabetal W 3.551

Fosca % 4.761

Fomeque W 7.357

Choachi &P 6.533

Chipaque W 5.868

Caqueza w 11.273

0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000

u Afiliados a régimenes especiales u Afiliados al régimen subsidiado

u Afiliados al régimen conftributivo

Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccién Social 2017.
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Respecto a las tasas de mortalidad, mortalidad infantil y fecundidad, se puede
evidenciar que el indicador mds alto en general de la provincia es la tasa de
fecundidad. Sin embargo, en la mayoria esta tasa es inferior al 50%. Con respecto
a la tasa de mortalidad infantil, los municipios con los indicadores mds altos son
Cdaqueza y Chipaque.

llustracion 136. Tasas de mortalidad, fecundidad y mortalidad infantil en Alimeidas
(numero de casos por cada 1.000 habitantes)

Colombia 50,68

|

4,6

I

Cundinamarca 50,57

4,66

Une 33,71

|

4,9

Ubaque 67,47

|

Quetame 44,76

4,56

Gutiérrez 44,72

1

,3

Guayabetal

73,84
4

w)
N
w)

Fosca 41,62

omeque y 6
C h, h 4
oacni 3,03

Caqueza 58,51

]

o

10 20 30 40 50 60 70 80

M Tasa de mortalidad infantil en menores de 1 afio (x cada 1.000 nacidos vivos)
M Tasa de fecundidad (x cada 1.000 mujeres en edad fértil)

B Tasa de mortalidad (x cada 1.000 habitantes)

Fuente: elaboraciéon propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccion Social 2017.
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El embarazo adolescente en Oriente registré en 2017 registrd que los Unicos
municipios que no sobrepasan el promedio departamental de esta provincia son:
Ubaqgue, Choachi y Chipaque. Guitiérrez fue el municipio con mds embarazos
adolescentes, 39,39%.

llustracion 137. Embarazo adolescente en Oriente a 2017 (porcentaje de
poblacion embarazada entre los 10y 19 anos)

45,00
39,39
40,00
35,00
30,30
30,00 55 88 27,55
2500 2370 22,42
20,00 - 19,12
' 15,79 14,66
15,00 12,39
10,00
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Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccién Social 2017.

Finalmente, en lo referente a la cobertura de vacunacion en menores de 1 ano,
se tiene un comportamiento positivo en casi todos Ios municipios de la provincia
con porcentajes superiores al 80%. Fbmeque es el municipio con mayor cobertura
(112,10%)
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llustracion 138. Cobertura de vacunacion pentavalente en menores de 1 ano
(Oriente)

Colombic . 91,30%
Cundinamarco . 85,30%,
Une . 98,70%
Ubaque S 84,20%
Quetame TS 86,90%
Gutiérrez I 110,60%
Guayabetal e 102,70%
Fosca I 847,
Fémeque M | 12,10%
Choachi maEEEE. 91,80%
Chipagque I 108,30%

Céquezo I 86,50%

0,00% 20,00%  40,00%  60,00%  80,00%  100,00% 120,00%

Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccidn Social 2017.
12.7 Seguridad

En la provincia de Oriente, en temas que corresponden a la seguridad, se
tiene que la tasa de hurto es lo que mds resalta en general en toda la
provincia. Sin embargo, en ningun municipio se llega al promedio
departamental. Ahora bien, con respecto a la violencia intrafamiliar, el
municipio donde se presenta mayor tasa es Fosca, y Gutiérrez con respecto a
la tasa de homicidios.
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llustracion 139. Violencia intrafamiliar, hurto y homicidios (casos por cada 100.000
habitantes)

Colombic [ —....555 567

Cundinamarca 537

#
Une RS G |48
Ubaque 1491

Quetame w'f’l 52

Gutiérrez |55 7.7

Guayabetal # 1 301
Fosca =U']'/L 103

Fomeque (g7 1553

Choachi |31 292

Chipaque -U_—47 6 381

Cdaqueza # 133.6 389

0 100 200 300 400 500 600

mTasa de violencia infrafamiliar (x cada 100.000 habitantes)
mTasa de hurtfo (x cada 100.000 habitantes)
m Tasa de homicidios (x cada 100.000 habitantes)

Fuente: elaboracién propia con datos de observatorio de seguridad y convivencia de
Cundinamarca y DNP a partir de informacién del ministerio de defensa nacional y DANE —

2017
12.8 Ruta del Progreso: Oriente
Capital de provincia Caqgueza
Municipios participantes Caqueza, Une, Chipaque, Ubaque,

Choachi, Fbmeque, Fosca, Gutierrez,
Quetame, Guayabetal

Lugar de realizacion del encuentro Coliseo German Rojas
Fecha Sdbado 1 de febrero fe 2020
Total asistentes 449

Segun los encuentros participativos de construccion del plan de desarrollo en la
provincia de Oriente, se evidencid que las principales temdaticas correspondieron
a infraestructura, grupos poblacionales y el desarrollo rural. También se evidencio
una mayor participacion de las mujeres con el 58%, mientras los hombres el
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restante 42%. Asi mimo, la temdtica abordada por los hombres correspondid a
infraestructura, grupos poblacionales y el desarrollo rural, comportamiento similar

al de las mujeres.

Tabla 36. Distribuciéon de aportes por temdatica en la provincia de Oriente en

construccion del PDD 2020-2023

Temadtica Hombre
Infraestructura 43
Grupos Poblacionales 25
Desarrollo Rural 21
Educacion 10
Salud 12
Trabajo y emprendimiento 13
Sostenibilidad Ambiental 15
Gobierno Eficiente, cercano y ¢
fransparente

Habitat y Vivienda 8
Agua potable y saneamiento ¢
basico

Participaciéon Ciudadana 4
Cultura, Deporte y Recreacion 5
Asociatividad territorial 3
Turismo 4
Seguridad y convivencia 2
Ciencia, Tecnologia e Innovacion 1
Gestion del riesgo de desastres 1
Grupos incluyentes 1
Movilidad y Transporte

Paz y Convivencia

Proteccién animal

Servicios publicos domiciliarios 1
Total general 187

Mujer

36
49
27
28
19
18
11
14

11

— = = NN W O~ NO O

262

Total
Oriente
79

74

48

38

31

31

26

23

19
17

13
11
10

(o¢]

- = = = W WA~

449

Fuente: Equipo formulador Plan de Desarrollo Departamental 2020-2023
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13 Rionegro

13.1 Poblacion

La provincia de Rionegro estd conformada por los municipios de Yacopi, La
Palma, Topaipi, Paime, El Pendn, Villagbmez, San Cayetano y Pacho.
Conjuntamente estos municipios albergan un poco mds de 65.000 habitantes
(DANE, 2018) aproximadamente.

llustracion 140. Distribucion geogrdfica de la poblacidn en la provincia Rionegro

YACOPI
12.322 habs

0 PAME [
TOPA|P| ‘1‘ 4.186 habs ,,\‘3:

LA PALMP; 4139 habs _J
ode7habs [ . /"SAN CAYETANO
N \ Be AT 4.846 habs
. VILLAGOMEZ

EL PEﬁON} 11.758 habs

i
U

PACHO
24.413 habs

Elaboré:

Secretaria de Planeacion
Gobernacion de Cundinamarca. 2020
Fuente: DANE Censo 2018

Fuente: elaboracion propia a partir de (DANE, 2018).

Ahora bien, con respecto a la distribucion por edades de la provincia de
Rionegro, no hubo ningun cambio abrupto de 2005 a 2018, en la base de la
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pirdmide poblacional. Sin embargo, si se evidencia un aumento en las edades de
50 anos en adelante.

llustracion 141. Pirdmide poblacional de Rionegro (2005 -2018)

B Mujeres_2005
B Hombres_2005
® Mujeres_2018
M Hombres_2018

-6000 -4000 -2000 0 2000 4000 6000

Fuente: elaboraciéon propia con datos del DANE con censo 2005 y censo 2018.
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Con respecto a la distribucion de la poblacién de la provincia, se puede
evidenciar que hay una concentracién de la poblacién en los municipios de
Pacho (24,413), y Yacopi (12.322). Asi mismo, es claro que la poblacién rural en
cada uno de los municipios es mucho mayor que la urbana, con excepcion de
Pacho.

llustracion 142. Distribucion de la poblacidn rural y urbana de Rionegro 2018
(cifras en numero de personas)

, 8.290
Yacopi
12.322

Villagémez HO

Topaipi ’
PaiP s 4130

E 517
San Cayetano 3P
4.846

Paime

11.205
Pacho =-W_
24.413
4070
La Palma
9.467
4681

0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000

m Centros poblados y rural disperso  ® Cabecera mTotal en el municipio

Fuente: elaboraciéon propia con datos de DANE 2018.

Segun los datos del DANE y de la Secretaria de Gobierno Departamental, la
poblacidén en condicidn de discapacidad en el drea rural en el municipio se
concentra mayoritariamente en Pacho, asi mismo, el municipio con mdads
poblacidén y victimas beneficiadas es La Palma.
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llustracion 143. Distribucion de la poblacidn vulnerable en Rionegro 2018 (cifras en
numero de personas)
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Q
0
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H Poblacion étnica Viictimas beneficiadas
m Personas con discapacidad en rural disperso m Personas con discapacidad encentros poblados

B Personas con discapacidad en cabeceras

Fuente: elaboracion propia con datos de DANE y Secretaria de Gobierno de
Cundinamarca

13.2 Competitividad

Segun la clasificacién otorgada por el indice de Competitividad, la provincia de
Rionegro se encuentra ubicada en el puesto 11 a nivel departamental, con un
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puntaje de 3,18 (ver ilustracién 5). Adicionalmente, el aporte de esta provincia al
PIB departamental es bajo, puesto que se evidencia que Rionegro junto a ofras 5
provincias, representan en conjunto el 10% del total del PIB departamental (ver
ilustraciéon é). La actividad mds representativa para el PIB provincial es agricultura,
ganaderia, caza, silvicultura y pesca, que representan el 33,1%, seguido por
actividades de servicios sociales y personales (19,8%).

Tabla 37. Participacién sectorial de Rionegro en el PIB del departamento a 2018

Empresas PIE 2013
Actividad econdmica

Numero  Porcentaje Valor Participacidn

Actividades de servicios zociales v personales 150 35,8% §188.24 19.8%

Agricultura, ganaderia, caza, sibnicultura v pesca 36 8,6% £31494 33,1%

Comercio, reparacion, restaurantes v hoteles 38 9.1% 73,73 7,8%

Construccién 12 2.9% % 88,66 9.3%

Establecimientos financieros, seguros v otros 3 0.7% 13964 14 7%

SEIVICIoR

Explotacion de nunas v canteras 0,0% $857 0,9%

Industria manufactorers 16 3,8% fo10 1,0%

Suministro de electricidad, gas v apua 17 4.1% §1317 1.4%

Transporte, almacenamiento v comumcaciones 22 53,3% $115,18 12.1%
Sin clasificacién 125 29 8%

Total general 419 100% $ 951,26 100%

Fuente: IPCP 2018
13.3 Tamano del mercado

El tamano del mercado en Rionegro tiene un puntaje de 3,55 (ver ilustracion 7). El
nivel de tamano del mercado se puede explicar debido a una produccién que
solo busca cubrir las necesidades del nivel provincial, sin generar excedentes para
otro lugar.

13.4 Infraestructura

En infraestructura del indice de Competitividad, la provincia de Rionegro ocupa
la Ultima posicidn a nivel departamental, con un puntaje de 1,78 (ver ilustracion
8). Ahora bien, en relacién a la cobertura de servicios pUblicos se puede ver que
la mayoria de los municipios no alcanzan a cubrir el 50% en lo que respecta a
acueducto, con excepcion de Pacho que ronda el 69%; el mismo
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comportamiento se da con la cobertura de alcantarilado que en general no
alcanza el 45%, con excepcién de Pacho que llega a 50%.

llustracion 144. Infraestructura para la cobertura de servicios publicos

Colombia 76,60%

86,40%

Cundinamarca 76,80%

89.70%

26,90%

Yacopi 42,60%

34,20%

Villagdmez 48,50%

19,60%

Topaipi 30,90%

19.50%

San Cayetano 21,20%

16,50%

Paime 20.50%

Pacho 20.40%

69,40%

43,30%

La Palma 47%
(<]

18,50%
25,10%

El PeRdn
0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% 80,00% 90,00% 100,00%
m Coberfura de alcantarillado ® Cobertura de acueducto
Fuente: elaboracion propia con datos del DANE.
Ahora bien, con respecto a la infraestructura que habilite la prestacién del servicio

de banda ancha, se evidencia que en ningUn municipio la cobertura alcanza el
promedio departamental.
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llustracion 145. Penetracion de banda ancha en Rionegro a 2018 (porcentaje de
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Fuente: elaboracion propia con datos del DANE.

13.5 Educacion

Respecto al componente de educacién del indice de Competitividad, la
provincia de Rionegro ocupa el lugar 12 a nivel departamental, con un puntaje
de 3,77 (ver ilustracion 11). Ahora bien, en la siguiente tabla se puede ver de
manera desagregada la poblacidon en edad escolar, distribuida por edades,
grado, desercion, etc.

Tabla 38 Relacion de matriculas y desercion por nivel de escolaridad (Rionegro)

Edad

escolar Nivel Poblacién | Matriculados | Zmatriculados | Desertores | %desertores
5 anos |Transicion |1.294 841 65% 34 4,0%
6 a10 (Primaria 6.248 5.068 81% 81 1,6%
11 a 14 |Secundaria | 4.818 4.621 96% 153 3.3%
15 a 16 | Media 2.374 2.089 88% 45 2.2%

Fuente: elaboracién propia con datos de MEN-SIMAT, matricula consolidada 2018.
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Rionegro presenta que en ningun nivel educativo hay una cobertura total de la
poblacién, asi mismo, las tasas de desercidn son muy altas, siendo el nivel de
transicion el que presenta una situacién mds critica.

13.46 Salud

Segun el indice de Competitividad, en el componente que se refiere a salud, la
provincia de Rionegro se encuentra en el sexto puesto, con un puntaje de 4,85
(ver ilustracion 12). Ahora bien, se evidencia que la mayoria de la poblacion se
encuentra dfiliada al régimen subsidiado, y una porcién mds pequena al régimen
subsidiado, la mayor cantidad de personas afiliadas al régimen subsidiado, se
encuentra en La Palma.
llustracion 146. Afiliacion de salud en Rionego a 2017 (cifras en numero de
personas)

. , B 304
Vilagémez 9.948
545

19
Topaipi 1.431
e
46
San Cayetano 2.897
137

Paime RN 3.172

49
Pacho 3.171
174

La Palma 14.453

El Pefidn — 6.474
1.045

NOMBRE MUNICIPIO 3.101

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000 16000

u Afiliados a régimenes especiales B Afiliados al régimen subsidiado

m Afiliados al régimen contributivo

Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccidn Social 2017
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Respecto a las tasas de mortalidad, mortalidad infantil y fecundidad, se puede
evidenciar que el indicador mds alto en general de la provincia es la tasa de
fecundidad. Sin embargo, esta tasa en ningun municipio llega al 50%, promedio
departamental. Con respecto a la tasa de mortalidad, esta provincia en general
tiende a ser mds alta que el nivel departamental.

llustracion 147. Tasa de fecundidad, mortalidad infantil y mortalidad en Rionegro

10,7
Colombia 50,68
4,62
9,4
Cundinamarca 50,57
4,66
i 25
4,8
0
Villagémez 36,4
4,62
. O
Topaipi 27,09
7,55
37
San Cayetano 23,99
4,3
. 0
Paime 19,27
5,99
6,8
Pacho 45,29
7,32
0
La Palma 21,56
6,14
. 0
El Pefidn 24,72
6,06
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M Tasa de mortalidad infantil en menores de 1 afio (x cada 1.000 nacidos vivos)
M Tasa de fecundidad (x cada 1.000 mujeres en edad fértil)

M Tasa de mortalidad (x cada 1.000 habitantes)

Fuente: elaboraciéon propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccién Social 2017
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Ahora bien, en lo referente a la cobertura de vacunacién en menores de 1 ano,
se fiene que hay tres municipios cuya cobertura es menor al 70%: Paime, San
Cayetano y Topaipi, el resto supera el 80%

llustracion 148. Cobertura de vacunacion pentavalente en menores de 1 ano
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Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccidn Social 2017

El embarazo en adolescentes para 2017 en Rionegro es superior al promedio
departamental (19,12%), exceptuando a Paime (16,67%). Los mayores son San
Cayetano y Villagomez con 33,3%.
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llustracién 149. Embarazo adolescente en Rionegro a 2017 (porcentaje de
poblacion embarazada entre los 10y 19 anos)

35,00 33,33 33,33
29,41
30,00 92797 28,09
25,00 22,66 22,58
19,12
15,00
10,00
5,00
0,00
. O A\ o) o
& < <© < <© RS, P &L IS
S SO SR S A L S «
< N (\Oo & &QO
& o

Fuente: elaboraciéon propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccidon Social 2017

13.7 Seguridad

El problema que mds aqueja a Rionegro es el hurto, la tasa mds alta la tiene
Pacho con 319 casos por cada 100.000 habitantes, seguido por El Pendn (188).
Con respecto a la violencia intrafamiliar los municipios de Vilagémez y Paime son
los que presentan mayores casos.
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Colombia % 567
24,8
Cundinamarca % 537
15,4

Yacopi O- ggz

Villagdbmez _O 92 27
Topaipi ‘8'?]1
0
]
San Cayetano 37.4
18,7
. 161,3
Paime
& 23,1
Pacho % 319
14,5
La Palma m 119
0
Bl Perion Nt |55
0
0 100 200 300 400 500 600

u Tasa de violencia infrafamiliar (x cada 100.000 habitantes)
m Tasa de hurto (x cada 100.000 habitantes)

H Tasa de homicidios (x cada 100.000 habitantes)

Fuente: elaboracién propia con datos de observatorio de seguridad y convivencia de
Cundinamarca y DNP a partir de informacién del Ministerio de Defensa nacional y DANE —
2017

13.8 Ruta del Progreso: Rionegro

Capital de provincia Pacho
Municipios participantes Pacho, La Palma, Caparrapi, El Penon,
Caparrapi, Yacopi, Vilagomez, Topapi
Lugar de realizacion del encuentro Coliseo Municipal
Fecha Lunes 27 de enero de 2020
Total asistentes 778
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Segun los encuentros participativos de construccion del plan de desarrollo en la
provincia de Rionegro, se evidencid® que las principales temdaticas
correspondieron a infraestructura, grupos poblacionales y desarrollo rural.
También se evidencidé una mayor participacion de los hombres con el 53%,
mientras que las mujeres participaron con un 47%. Por Ultimo, la temdatica mds
abordada por los hombres correspondié a infraestructura, el desarrollo rural y los
grupos poblacionales, mientras que las mujeres le dieron mds prioridad a grupos
poblacionales, desarrollo rural e infraestructura, en respectivo orden.

Tabla 39. Distribucion de aportes por temdatica en la provincia de Rionegro en
construccion del PDD 2020-2023

o Renego

Temdtica Hombre Mujer Total
Rionegro
Infraestructura 109 51 160
Grupos Poblacionales 56 78 134
Desarrollo Rural 57 55 112
Educacion 32 22 54
Salud 22 30 52
Trabajo y emprendimiento 27 23 50
Cultura, Deporte y Recreacion 30 9 39
Gobierno Eficiente, cercano y 15 22 37
fransparente
Habitat y Vivienda 8 18 26
Sostenibilidad Ambiental 9 16 25
Agua potable y saneamiento 12 7 19
bdsico
Participacion Ciudadana 9 9 18
Asociatividad territorial 6 8 14
Movilidad y Transporte 7 3 10
Turismo 4 3 X
Servicios pUblicos domiciliarios 2 4 6
Grupos incluyentes 1 4 5
Seguridad y convivencia 2 3 5
Cienciq, Tecnologia e Innovacion 2 1 3
Gestion del riesgo de desastres 1 1
Anexo 1
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Paz y Convivencia 1 1
Total general 412 366 778
Fuente: Equipo formulador Plan de Desarrollo Departamental 2020-2023

14 Bajo Magdalena

14.1 Poblacion

La provincia de Bajo Magdalena estd conformada por los municipios de Puerto
Salgar, Caparrapi y Guaduas. Conjuntamente estos municipios albergan un poco
mdas de 40.000 habitantes (DANE, 2018).
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llustracion 151. Distribucion geografica de la poblacion en la provincia Bajo
Magdalena

PUERTO SALGAR
15.453 habs

-  CAPARRAPI
" 12.569 habs

GUADUAS
30.524 habs

Elaboro:

Secretaria de Planeacion
Gobernacién de Cundinamarca. 2020
Fuente: DANE Censo 2018

Fuente: elaboraciéon propia a partir de (DANE, 2018)

Ahora bien, con respecto a la distribucion por edades de la provincia de Bajo
Magdalena, se evidencia que entre 2005 y 2018 la poblacion se ha tendido a

mantener igual en la basa, pero aumentos en las edades de 20 a 35y de 50 a
mas.
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llustracién 152. Pirdmide poblacional de Bajo Magdalena (2005 -2018)

B Mujeres_2005
B Hombres_2005
® Mujeres_2018
B Hombres_2018

-4000 -3000 -2000 -1000 0 1000 2000 3000 4000

Fuente: elaboracion propia con datos del DANE con censo 2005 y censo 2018.

Con respecto a la distribucion de la poblacidon de la provincia, existe una
concentracion de la poblacion en el municipio de Guaduas (30.524). Asi mismo,
solo en Puerto Salgar hay mayor concentracion de la poblacién en la zona
urbana.
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llustracion 153. Distribucion de la poblacion rural y urbana de Bajo Magdalena
2018 (cifras en numero de personas)

Puerto Salgar 11.082
15.453
16.910
Guaduas 13.614
30.524
9.486
Caparrapi 3.083
12.569
- 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000

B Resto M Cabecera M Total Municipal

Fuente: elaboraciéon propia con datos de DANE 2018.

Segun datos del DANE vy la Secretaria de Gobierno Departamental, existe una
concentraciéon de la poblacion con discapacidad en cabecera de Puerto Salgar.

En Caparrapi se encuentra nUmero considerable de poblaciéon étnica y victimas
beneficiadas.
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llustracion 154. Distribucion de la poblacion rural y urbana de Almeidas 2018
(cifras en nuUmero de personas)

Puerto Salgar 50
29
755
| X
85
Guaduas 209
79
173
272
Caparrapi 417
66
63
0 100 200 300 400 500 600 700 800
H Poblacidn étnica Victimas beneficiadas
M Personas con discapacidad en rural risperso M Personas con discapacidad en centros poblados

B Personas con discapacidad en cabecera

Fuente: elaboracion propia con datos de DANE y Secretaria de Gobierno de
Cundinamarca.

14.2 Competitividad

Segun la clasificacidon otorgada por el indice de Competitividad, la provincia de
Bajo Magdalena se encuentra ubicada en el UJltimo puesto a nivel
departamental, con un puntaje de 2,94 (ver ilustracion 5). Adicionalmente, la
provincia de Bajo Magdalena junto con ofras 5, representa el 10% del PIB total del
departamento (ver ilustracion 6). Las actividades que mdas aportan al PIB
provincial son las referentes con la agricultura, ganaderia, caza, silvicultura vy
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pesca, que representan el 24,9% seguido por las actividades de servicios sociales y
personales (18,1%)

Tabla 40. Participacion sectorial de Bajo Magdalena en el PIB del departamento a
2018

. ] Emprezas PIB 2018
Actividad econdmica

Numero Porcentaje  Valor Participacién
Actrmdades de servicios socizles v personales 169 36,0% $137,42 18,1%
Agmicultura, ganaderia, caza, sillvicultura v peseca 26 3,5% § 189,07 24.9%,
Comercio, reparacidn, restaurantes y hoteles 52 11.1% $ 78,87 10,4%
Construccién 36 T,7% £6972 0.2%
Establecirmentos financieros, seguros v otros 8 1,7% £ 119,62 15,8%
BELVICIOS
Explotacién de munas y canteras 2 0,4% $17,63 23%
Industria manufacturera 18 3,8% 2993 1,3%
Sumirmstro de electricidad, gas v agua 10 21% §41.94 55%
Transporte, zlmacenamiento ¥ comunicaciones 20 4 3% $9477 12 5%
Sin clasificacén 129 27 4%
Total general 470 100% $ 758,96 100%4%

Fuente: IPCP 2018
14.3 Tamano del mercado

Segun el indice de Competitividad (2018), en lo que se refiere a tamano del
mercado, se fiene que para la provincia de Bajo Magdalena el puntaje es de
4,00, ocupando el décimo lugar (ver ilustracion 7).

14.4 Infraestructura

Con respecto al componente de infraestructura del indice de Competitividad, la
provincia de Bajo Magdalena se encuentra en la posicion 11 a nivel
departamental, con un puntaje de 3,46 (ver ilustracion 8). En la cobertura de
servicios publicos, se destaca que Puerto Salgar cuenta una cobertura de 85% en
alcantarillado y 87% en acueducto. Mientras que Guaduas y Caparrapi presentan
menores niveles de cobertura, por debajo del promedio departamental.
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llustracion 155. Cobertura de servicios publicos de Bajo Magdalena a 2018
(componente infraestructura IPCP)

. 76,60%
Colomb
. 76,80%
Cund
85%
Puerto Sal
65,50%
Guad
Caparrapi 28.20%
P P 52,30%

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% 80,00% 90,00% 100,00%

m Cobertura de alcantarillado m Cobertura de acueducto
Fuente: Elaboracion propia con datos del DANE.
Ahora bien, la penetracion de banda ancha muestra que los municipios de esta

provincia no alcanzan el promedio departamental. El que mejor cobertura fiene
es Puerto Salgar y tan solo alcanza el 5%.

Anexo 1
Plan Departamental de Desarrollo 2020-2024 “Cundinamarca, jRegién que progresal”

190



llustracion 156. Penetracion de banda ancha en Alimeidas a 2018 (porcentaje de

1,2

Caparrapi

hogares)

13,4 13.2
5.1
| I

Guaduas

Puerto Salgar

Cundinamarca

Fuente: elaboracién propia con datos del DANE

14.5 Educacion

Colombia

Respecto al componente de educacion del indice de Competitividad, Bajo
Magdalena ocupa el Ultimo lugar a nivel departamental, con un puntaje de 2,82
(ver ilustracion 11). Ahora bien, en la siguiente tabla se puede ver de manera
desagregada la poblacién en edad escolar, distribuida por edades, grado,
desercion, etc.

Tabla 41 Relacion de matriculas y desercion por nivel de escolaridad

:S::Iar Nivel Poblacion | Matriculados | Zomatriculados | Desertores | %desertores
5 anos Transicion | 1.438 829 58% 23 2,8%
6al0 Primaria 7.049 4.947 70% 113 2,3%
11a14 |[Secundarial5.477 4.607 84% 96 2.1%
15a16 |Media 2.670 1.699 64% 24 1,4%

Fuente: elaboracién propia con datos de MEN-SIMAT, matricula consolidada 2018.
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La provincia de Bajo Magdalena no presenta en ningun nivel educativo una
cobertura total para toda la poblaciéon. Lo anterior puede ser generado por falta
de infraestructura. Adicionalmente, los niveles de desercion mds altos estdn
transicion, primaria y media.

14.6 Salud
En el pilar de salud se evidencia que la provincia vuelve a ocupar el Ultimo puesto
con un puntaje de 3,33 (ver ilustracion 12). La mayoria de la poblacion se

encuentra afiliada al régimen subsidiado, sobre todo en Guaduas (13.704).

llustracién 157. Afiliacion de salud en Bajo Magdalena a 2017 (cifras en numero de

personas)
445
Puerto Salgar 6.356
B 1.095
580
Guaduas 13.704
6.310
[ 189
Caparrapi N 9.571
Bl 409

0 2,000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000 14.000 16.000

u Afiliados a régimenes especiales B Afiliados al régimen subsidiado

m Afiliados al régimen contributivo

Fuente: elaboraciéon propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccién Social 2017.

Guadas es el municipio con mayor tasa de mortalidad infantil (12,7 casos por
cada 1.000 nacidos vivos). Caparrapi y Guaduas superan el promedio
departamental de mortalidad 4,78 y 5,38 por cada 1.000 habitantes,
respectivamente.
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llustracién 158. Tasas de mortalidad, fecundidad y mortalidad infantil en Bajo
Magdalena (numero de casos por cada 1.000 habitantes)

. 10,7
Colombia 50,68

4,62

. 9.4
Cundinamarca 50,57

4,66

|

Puerto Salgar 39.12
4,09
12
Guaduas 24,38
4,78
Caparrapi 0 17,73
538 ’
0 10 20 30 40 50 60

m Tasa de mortalidad infantil en menores de 1 ano (x cada 1.000 nacidos vivos)
mTasa de fecundidad (x cada 1.000 mujeres en edad fértil)

B Tasa de mortalidad (x cada 1.000 habitantes)

Fuente: elaboraciéon propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccidn Social 2017.

Ahora bien, el porcentaje de embarazo adolescente es mayor en todos los
municipios respecto al promedio de Cundinamarca. Guaduas es el territorio con
mds embarazos adolescente (24,9%).
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llustracién 159. Embarazo adolescente en Bajo Magdalena a 2017 (porcentaje de

30,00

25,00

20,00

15,00

10,00

5,00

0,00

poblacion embarazada entre los 10 y 19 anos)

24,90
23,91

20,24
I 19.12

Caparrapi Guaduas Puerto Salgar Cundinamarca

Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccidon Social 2017

La cobertura de vacunacion en menores de 1 ano, tiene un comportamiento
positivo en Guaduas y Puerto Salgar, puesto que superan el promedio
departamental, pero no es el mismo caso de Caparrapi que estd por debajo

(72,7%).

llustracion 160. Cobertura de vacunacion pentavalente en menores de 1 ano

100,0%
90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0.0%

(Bajo Magdalena)
91,9% 91,3%
86,4% 85,3%
] I I I I
Caparrapi Guaduas Puerto Salgar Cundinamarca Colombia

Fuente: elaboraciéon propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccidn Social 2017
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14.7 Seguridad

En la provincia de Bajo Magdalena, el hecho mds recurrente es el hurto, el
municipio que mds presenta este delito es Puerto Salgar con 537 casos por cada
100.000 habitantes, luego del hurto esta la violencia infrafamiliar donde Puerto
Salgar vuelve a ser el municipio con mdas hechos 138,1 casos por cada 100.000
habitantes. En las tres tasas: homicidios, hurtos y violencia intrafamiliar, los
municipios de la provincia se encuentra por debajo del promedio departamental

llustracion 161. Violencia intrafamiliar, hurto y homicidios (casos por cada 100.000

habitantes)
10,7
Colombia h 50,68
4,62
9,4
Cundinamarca b 50,57
4,66
e 6
Puerto Salgar 39.12
4,09
12,7
Guaduas 24,38
4,78
0
Caparrapi 17,73
5,38
0 10 20 30 40 50 60

® Tasa de mortalidad infantil en menores de 1 ano (x cada 1.000 nacidos
Vivos)

m Tasa de fecundidad (x cada 1.000 mujeres en edad fértil)

B Tasa de mortalidad (x cada 1.000 habitantes)

Fuente: elaboracién propia con datos de observatorio de seguridad y convivencia de
Cundinamarca y DNP a partir de informacién del ministerio de defensa nacional y DANE —
2017
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14.8 Ruta del Progreso: Bajo Magdalena

Capital de provincia Guaduas

Municipios participantes Guaduas, Caparrapi, Puerto Salgar

Lugar de realizacién del encuentro Polideportivo Colegio Departamental
Miguel Samper Agudelo

Fecha Domingo 26 de enero de 2020

Total asistentes 385

Segun los encuentros participativos de construccion del plan de desarrollo, en la
provincia de Bajo Magdalena, se evidencié que las principales tematicas son
referentes a salud, infraestructura, desarrollo rural y educaciéon. También hubo una
mayor participacién de los hombres con el 53,9%, mientras las mujeres
representaron el 46,1%. Por Ultimo, las temdticas mds abordadas por los homibres
correspondieron a desarrollo rural, infraestructura, educacion y salud, mientras
que en las mujeres las temdticas principales fueron de salud, infraestructura y
desarrollo rural.

Tabla 42. Distribucion de aportes por temdatica en la provincia de Bajo Magdalena
en construccion del PDD 2020-2023

Temadtica Hombre Mujer Total Bajo
Magdalena

Salud 21 40 61

Infraestructura 37 21 58

Desarrollo Rural 38 8 46

Grupos Poblacionales 19 23 42

Educacién 20 1= 33

Gobierno Eficiente, cercano y 13 15 28

fransparente

Habitat y Vivienda 6 16 D0

Sostenibilidad Ambiental 11 9 20

Trabajo y emprendimiento 8 9 17

Turismo 4 6 10

Cultura, Deporte y Recreacion 7 2 9

Participaciéon Ciudadana 8 1 9

Agua potable y saneamiento 2 6 8
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basico

Asociatividad territorial

Movilidad y Transporte

Proteccion animal

Seguridad y convivencia
Cienciaq, Tecnologia e Innovacion
Grupos incluyentes

Paz y Convivencia

Gestion del riesgo de desastres
Total general 207

NNDN— WW

Fuente: elaboracién propia con datos de la Ruta del Progreso.

15 Ubaté

La provincia de Ubaté cuenta con 10 municipios: Simijaca, Susa, FUguene,
Guachetd, Lenguazaque, Cucunubd, Sutatausa, Tausa, Carmen de Carupad y
Ubaté, este Ultimo cuenta con el mayor nUmero de habitantes en la provincia.

15.1 Poblacién

llustracion 162. Distribucion geogrdfica de la poblacion (Ubaté)

SIMIJACA
12.847 habs

SUSA
6.454 habs

FUQUENE GUACHETA
4.904 habs 13,285 habs

CARMEN DE CARUPA
7.580 habs

UBATE
42558 habs LENGUAZAQUE

10.080 habs

SUTATAUSA ' o cuNUBA
5.887 habs,

7.626 habs

TAUSA
8.067 habs

Elaboré.

Secretaria de Planeacion
Gobernacion de Cundinamarca. 2020
Fuente: DANE Censo 2018

2
1
178

— NN DN W W WO

385
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llustracion 163. Piramide poblacional de Ubaté (2005- 2018)

B Mujeres_2005
B Hombres_2005
M Mujeres_2018
M Hombres_2018

-5000 -4000 -3000 -2000 -1000 0 1000 2000 3000 4000 5000

Fuente: elaboraciéon propia con datos del DANE con censo 2005 y censo 2018.

La poblacion de la provincia de Ubaté no presentd un crecimiento en su
poblacién significativo de 2005 a 2018, la poblacién de 10 a 25 anos se mantuvo
con la mayor concentracion.
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llustracién 164. Distribucion de la poblacioén rural y urbana de Ubaté 2018 (cifras en
nUmero de personas)

Villa de San Diego de Ubate 42558
6.697

Tausa 8.067

|

02
5.887

279
6.454

440,

Sutatausa

g

Susa

Simijaca

E

12.847

7.282
10.080

57

|

Lenguazaque

Guacheta

E

13.285

4.736
4.904

6.495
7.626

5.487
7.580

Fuquene [_168

Cucunuba

1

Carmen de Carupa
- 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000 40.000 45.000

B Resto M Cabecera M Total Municipal

Fuente: elaboraciéon propia con datos de DANE 2018

La ilustracion anterior muestra que la poblacidn en su mayoria se encuentra
concentrada en Ubaté y Simijaca, donde prevalece la cabecera. En los demds
municipios la mayoria de las personas habitan centros poblados y rural disperso.
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llustracién 165. Distribucion de la poblaciéon vulnerable en Almeidas 2018 (cifras en
numero de personas)

Ubaté

Tausa

Sutatausa

681
Susa 445
96
Simijaca
| %0
Lenguazaque 318
56
Bl 30 H Poblacién étnica
Guachetd ﬁ 83
86 Victimas beneficiadas

B 1]

Foquene 1 u Pgrsonos con discapacidad en rural
91 7 disperso

H Personas con discapacidad en

. 43 centros poblados

Cuncunubd _ 148 . ,
- 9 m Personas con discapacidad en

cabeceras
H 12
Carmen de Carupa “ 189
167

0 100 200 300 400 500 600 700

Fuente: elaboracion propia con datos de DANE y Secretaria de Gobierno de
Cundinamarca.

En los municipios de Ubaté y Susa, se concentra la mayor parte de poblacién con
condiciones especiales, siendo la poblacién étnica la de mayor niUmero, seguido
por las personas con discapacidad en rural disperso.

800
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15.2 Competitividad

La provincia ocupa el puesto nimero 10 en el ICPC con un puntaje de 3,86 (ver
ilustracion 5). Ubaté representa el 5% del PIB departamental, el cual se ve
altamente influenciado por actividades de agricultura, ganaderia, caza,
silvicultura y pesca (35,4%), seguido por explotacidn minera y canteras (15,9%).

Tabla 43. Participacion sectorial en el PIB del departamento (2018) (Ubaté)

. . Empresas PIE 2018
Actividad econdmica Numero Porcentaje  Valor Participacidn
Actividades de servicios sociales y personales 285 20,9% 226796 11.0°%
Agnicultors, ganaderfa, caza, slvicultura v pesca 76 5,6% g 862,58 35.4%
Comercio, reparacion, restaurantes v hoteles 242 17,8% 216968 T,0%
Construceitn 35 2,6% 219268 7.9%
Establecimientos financieros, seguros v otros 20 1.5% §21878 90%
SEITICIOS
Explotacién de minas v canteras 172 12 6% § 38736 15,9%
Industna mamfacturera 79 5,8% 811570 4, 7%
Suministro de electricidad, gas v apna 50 3,7% £ 56,43 23%
Tranzporte, almacenamiento v conMunicaciones 113 8,3% £166,71 6,8%
Sin clasificacién 290 21.3%
Total general 1.362 100% $2.436 100 %2

Fuente: diagndstico de la competitividad en el departamento de Cundinamarca
15.3 Tamano del mercado

Respecto al tamano del mercado, la provincia se ubica en el puesto 7 con un
puntaje de 5,83 (ver ilustracion 7). Mostrando un mercado pequeno que fiene una
absorcién parcial del intercambio y de la exportacion.

15.4 Infraestructura

En el componente de infraestructura, la provincia se encuentra en el puesto é con
un puntaje de 4,89 (ver ilustraciéon 8). Mostrando una calidad de la infraestructura
infermedia y con posibilidades de mejora para generar asi una mayor
productividad.
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llustracion 166. Cobertura de servicios publicos de Ubaté a 2018 (componente
infraestructura IPCP)

Colombic: | 2 5 47
Cundinamarco | s 59,77
Ubate | e e 57,37,
Tausa [ e ——— 75,5,
sutatausa | A — 9207
susa | o <2, 1%
simicca | — 9,77,
Lenguazaque | A — 72,57,
Guachetc |Gl 54,57,
Foquene [ e —— 54, 5%
Cuncunubd [ —— 5/,7%
Carmen de Corupa [ —— 53 27

0.0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0% 120,0%

m Cobertura de alcantarillado B Cobertura de alcueducto

Fuente: elaboracion propia con datos del DANE

En la cobertura de servicios puUblicos, sélo Ubaté, Simijaca y Sutatausa superan el
40% de cobertura de alcantarillado. En el caso del acueducto, Guachetd, Susa,

Tausa y Lenguazaque no superan el 80% de cobertura en acueducto.
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llustracion 167. Penetracion de banda ancha en Ubaté a 2018 (porcentaje de
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Fuente: elaboracion propia con datos del DANE.

La provincia se encuentra muy por debajo del promedio departamental de
penetraciéon de banda ancha, siendo Tausa el municipio con menor porcentaje
(0,8%), y Simijaca, el territorio con mayor penetraciéon (5%).

15.5 Educacion

Ubaté ocupa el puesto 5 con un puntaje de 5,20 (ver ilustra, mostrando una fuerte
cobertura en educaciéon y la calidad.

Tabla 44. Relacidon de matriculas y desercion por nivel de escolaridad (Ubaté)

Edad Nivel Poblacion | Matriculados | Zomatriculados | Desertores | %desertores
escolar

5 anos | Transicion | 2.420 2.464 102% 37 1,5%

6al10 | Primaria 11.780 10.739 21% {1 45) 1.1%

11 a 14 | Secundaria | 9.084 8.507 94% 203 2.4%

15a 16 | Media 4.429 4.568 103% 41 0,9%

Fuente: elaboraciéon propia con datos de MEN-SIMAT, matricula consolidada 2018
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La tabla anterior muestra que en transicion y de educacién media,.el porcentaje
de matriculados sobrepasan a la poblacién y poseen una de las menores tasas
de desercion. Por parte del nivel de primaria y secundaria se evidencia que tiene
una cobertura de matriculados superior al 0%, con una desercion relativamente
baja.

15.6 Salud
En el pilar de salud, la provincia se ubica en el puesto 9 con un puntaje de 4,47.

llustracion 168. Afiliacion de salud en Ubaté a 2017 (cifras en numero de personas

T T
30.745
Tausa * 3.127
2.436
Sutatausa i]. 99
376
susa P 4253
493
Simijaca % 5.856
: 1433
Lenguazaque * 4.848
guazaa 3.066
A |
Guacheta % 5.581
2.310
FUquene ﬁ 2.754
4 4688
Cuncunubd ﬂ154
3.735
Carmen de |
Carupa % 5.691

0 5000 10000 15000 20000 25000 30000 35000

= Afiliados al régimen contributivo m Afiliados al régimen contributivo

m Afiliados al régimen conftributivo

Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccidn Social 2017
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La ilustracion anterior muestra que el régimen de dfiliacion a salud se destaca el
régimen subsidiado, el cual prevalece en la todos los municipios, a excepcion de
Ubaté ya que el régimen que prevalece es el contributivo.

llustracion 169. Tasas de mortalidad, fecundidad y mortalidad infantil en Ubaté
(numero de casos por cada 1.000 habitantes)

Colombia % 50,68
4,62
Cundinamarca H 50,57
4,66
10,2
Ubaté 56,39
4,97
Tausa % 48
3.11
Sutatausa % 47,42
5,41
Susa _ 24,06
2,41
Simijaca % 52,68
4,59
H Tasa de mortalidad infantil
Lenguazaque % 38,54 en menores de 1 ano (x
4,93 cada 1.000 nacidos vivos)
suocrerc | e 40 *1c50 6 fcuncidod
6,23 cada 1.000 mujeres en
edad fértil)
Fuquene _ 44,67 .
° 4,37 B Tasa de mortalidad (x
cada 1.000 habitantes)
Cuncunubd b 50,14
4,5

Carmen de Carupa 33,68

il

3,99

o

10 20 30 40 50 60

Fuente: elaboraciéon propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccidn Social, 2017.

Guachetd es el municipio con mayor mortalidad infantil, 27,5 casos por cada
1.000 nacidos vivos, una tasa mayor a la de Cundinamarca y Colombia. Asi mismo
este municipio cuenta con la mayor tasa de mortalidad (6,23), superando al
departamento vy el pais.

Anexo 1
Plan Departamental de Desarrollo 2020-2024 “Cundinamarca, jRegién que progresal”

205



llustracion 170. Cobertura de vacunacion pentavalente en menores de 1 ano
(Ubaté)

Colombia [N 91,3%
Cundinamarca [N 85.3%
Ubaté . 01.9%
Tausa . 93.4%
sutatausa [ 66,2%
Susa [ 93,8%
Simijaca NG 103,1%
Lenguazaque I 40.5%
Guachetd IIIIEGGNNN— 76.9%
Fuguene NGNS 77.4%
Cuncunubd NG 75,4%
Carmen de Carvpa [  49,6%

0.0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0%  120,0%

Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccién Social 2017.

En la cobertura de vacunacién se muestra que, Simijaca supera el 100% de
cobertura en vacunacion, siendo el municipio con mayor porcentaje. El territorio
con menor cobertura es Carmen de Carupa (49,6%), este se encuentra debajo

del promedio departamental y nacional.
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llustracién 171. Embarazo adolescente en Ubaté a 2017 (porcentaje de poblacion
embarazada entre los 10y 19 anos)

Cundinamarca I 19,12
Ubaté I 21,22
Tausa I 17,35
Sutatausa I 17,33
Susa I 14,47
Simijoca I 17,17
Lenguozaque I 20,91
Guachetd I 20,54
FOUgquene I 12,5
Cuncunubd I ——— 25,66
Carmen de Carupa I 141

0 5 10 15 20 25 30

Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccién Social 2017.

El embarazo adolescente en los municipios de Ubaté presenta un porcentaje
menor al departamental, exceptuando Cucunubd (25,6%), Guachetd (20,5%),
Lenguazaque (20,9%) y Ubaté (21,22%).
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15.7 Seguridad

llustracién 172. Tasas en tres tipos de violencia (Ubaté)
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Fuente: elaboracion propia con datos de observatorio de seguridad y convivencia de
Cundinamarca y DNP a partir de informacién del ministerio de defensa nacional y DANE —
2017

En términos de seguridad, se evidencia que la provincia tiene una alta tasa de
violencia intrafamiliar, superando el nivel departamental, los municipios con la
tasa mads alta son: Cuncunubd y Ubaté. Por parte de la tasa de hurtos, solo
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Guachetd supera la tasa departamental, llegando a ser casi 600 casos por cada
100.000 habitantes.

15.8 Ruta del Progreso: Ubaté

Capital de provincia Ubaté

Municipios participantes Ubaté, Cucunuba, Carmen De
Carupa, Fuquene, Guachetdq,
Lenguazaque, Simijaca, Susa,
Sutatausa, Tausa, Ubaté

Lugar de realizacion del encuentro Coliseo Municipal

Fecha Sébado 8 de febrero de 2020

Total asistentes 539

Segun los encuentros participativos de construccion del plan de desarrollo en la
provincia de Ubaté, se evidencid a partir que las principales temdticas abordadas
fueron grupos poblacionales, desarrollo rural e infraestructura. También se
evidencidé una mayor participacion de las mujeres con el 56%, mienfras los
hombres representaron el 44%. Por Ultimo, las tematicas mdas abordadas por los
hombres correspondieron a infraestructura, desarrollo social vy grupos
poblacionales, mientras que las mujeres abordaron mayormente las temdticas de
grupos poblacionales, desarrollo rural e infraestructura, respectivamente.

Tabla 45. Distribucion de aportes por temdtica en la provincia de Ubaté en
construccion del PDD 2020-2023

Temdtica Hombre Mujer Total
Ubaté

Grupos Poblacionales 28 64 92
Desarrollo Rural 36 51 87
Infraestructura 48 39 87
Educacion 24 36 60
Salud 22 26 48
Gobierno Eficiente, cercano y 18 25 43
fransparente

Sostenibilidad Ambiental 15 13 28
Trabajo y emprendimiento 6 22 28
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Cultura, Deporte y Recreacion
Habitat y Vivienda

Seguridad y convivencia

Agua potable y saneamiento
basico

Servicios pUblicos domiciliarios
Proteccién animal

Asociatividad territorial

Turismo

Cienciaq, Tecnologia e Innovacion
Gestion del riesgo de desastres 1
Movilidad y Transporte 1
Participaciéon Ciudadana 1
Total general 230 316 544
Fuente: elaboracién propia con datos de la Ruta del Progreso
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